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Práce na mestských jasliach pokračujú
Primátorka mesta Katarína Heneko-Primátorka mesta Katarína Heneko-

vá spolu s prednostkou MsÚ Púchov vá spolu s prednostkou MsÚ Púchov 
Ivetou Brindzovou, vedúcou Odde-Ivetou Brindzovou, vedúcou Odde-
lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ 
Danielou Gabrišovou a vedúcou Danielou Gabrišovou a vedúcou 
Oddelenia výstavby, investícií, život-Oddelenia výstavby, investícií, život-
ného prostredia a stavebného úradu ného prostredia a stavebného úradu 
Danielou Šicovou, ako aj s Danielom Danielou Šicovou, ako aj s Danielom 
Babušom z tohto oddelenia zúčastnili Babušom z tohto oddelenia zúčastnili 
obhliadky prác na vznikajúcich mest-obhliadky prác na vznikajúcich mest-
ských jasliach v areáli ZŠ s MŠ Slovan-ských jasliach v areáli ZŠ s MŠ Slovan-
ská. Stavebné práce budú ukončené  ská. Stavebné práce budú ukončené  
v decembri 2023, predpoklad otvore-v decembri 2023, predpoklad otvore-
nia mestských jaslí je na jar 2024. nia mestských jaslí je na jar 2024. 

V poslednom období boli zreali-V poslednom období boli zreali-
zované - sadrokartónová konštruk-zované - sadrokartónová konštruk-
cia, zateplenie stropov, zateplenie cia, zateplenie stropov, zateplenie 
podláh, anhydritové potery, sadrokar-podláh, anhydritové potery, sadrokar-
tónové deliace priečky a ich vysprave-tónové deliace priečky a ich vysprave-

nie, montáž oplechovania parapetov. nie, montáž oplechovania parapetov. 
Osadené boli všetky dvere a okná. Osadené boli všetky dvere a okná. 

Mesto Púchov na základe toho Mesto Púchov na základe toho 
spúšťa spúšťa DOTAZNÍKOVÝ PRIESKUM, DOTAZNÍKOVÝ PRIESKUM, 
ktorý má informačný charakter,  ktorý má informačný charakter,  
a prostredníctvom ktorého sa zisťuje a prostredníctvom ktorého sa zisťuje 
predbežný záujem rodičov o využitie predbežný záujem rodičov o využitie 
sociálnej služby - jaslí podľa zákona  sociálnej služby - jaslí podľa zákona  
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych služ-č. 448/2008 Z. z. o sociálnych služ-
bách, vznikajúcich v areáli ZŠ s MŠ bách, vznikajúcich v areáli ZŠ s MŠ 
Slovanská v prízemí bloku B. Slovanská v prízemí bloku B. 

DOTAZNÍK MESTSKÉ JASLE PÚCHOV DOTAZNÍK MESTSKÉ JASLE PÚCHOV 
je možné vyplniť do 30.11.2023, je možné vyplniť do 30.11.2023, 
nájdete ho na oficiálnom webe Mesta nájdete ho na oficiálnom webe Mesta 
Púchov. Záujemcovia budú kontak-Púchov. Záujemcovia budú kontak-
tovaní povereným zamestnancom tovaní povereným zamestnancom 
Mesta Púchov po ukončení staveb-Mesta Púchov po ukončení staveb-
ných prác. ných prác. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Mesto Púchov sa v roku 2023 opä-Mesto Púchov sa v roku 2023 opä-
tovne zapojilo medzi žiadateľov  tovne zapojilo medzi žiadateľov  
o dotáciu v rámci Participatívneho ko-o dotáciu v rámci Participatívneho ko-
munitného rozpočtu TSK. Vďaka pod-munitného rozpočtu TSK. Vďaka pod-
pore občanov pri hlasovaní sa nám  pore občanov pri hlasovaní sa nám  
v spolupráci s miestnym umelcom v spolupráci s miestnym umelcom 
Martinom Kremeňom a grafičkou Martinom Kremeňom a grafičkou 
Kristínou Novosadovou podaril usku-Kristínou Novosadovou podaril usku-
točniť unikátny projekt „UMENIE  točniť unikátny projekt „UMENIE  
V ULICIACH MESTA PÚCHOV“, ktorý V ULICIACH MESTA PÚCHOV“, ktorý 
zaujal nielen domácich, ale vzbudil zaujal nielen domácich, ale vzbudil 
pozornosť aj v celoštátnych médiách. pozornosť aj v celoštátnych médiách. 
S finančnou podporou TSK a z rozpoč-S finančnou podporou TSK a z rozpoč-
tu mesta Púchov boli postupne zveľa-tu mesta Púchov boli postupne zveľa-
dené 2 objekty elektrorozvodných dené 2 objekty elektrorozvodných 
staníc v ďalšej časti mesta, pričom staníc v ďalšej časti mesta, pričom 
jednotlivé motívy vychádzali z histó-jednotlivé motívy vychádzali z histó-

rie mesta a zobrazujú ako osobnosti rie mesta a zobrazujú ako osobnosti 
viažuce sa k Púchov, tak i objekty tvo-viažuce sa k Púchov, tak i objekty tvo-
riace jeho dejiny.riace jeho dejiny.
Prvá elektrorozvodná stanica na Uli-Prvá elektrorozvodná stanica na Uli-
ci Pribinova bola tematicky ladená ci Pribinova bola tematicky ladená 
s názvami ulíc a blízkou Základnou s názvami ulíc a blízkou Základnou 
školou Jána Amosa Komenského  školou Jána Amosa Komenského  
a Základnou školou Gorazdova. Os-a Základnou školou Gorazdova. Os-
tatné motívy boli späté s 9. storočím tatné motívy boli späté s 9. storočím 
a osobnosťami Pribinu, Mojmíra a sv. a osobnosťami Pribinu, Mojmíra a sv. 
Gorazda, ako aj Svätopluka a jeho  Gorazda, ako aj Svätopluka a jeho  
3 prútov. Nezabúdame ani na vý-3 prútov. Nezabúdame ani na vý-
znamného básnika a evanjelického znamného básnika a evanjelického 
kňaza Vladimíra Roya, ktorého meno kňaza Vladimíra Roya, ktorého meno 
nesie mestská knižnica.nesie mestská knižnica.
Druhý objekt bol na Ulici Mojmírova Druhý objekt bol na Ulici Mojmírova 
zameraný na históriu mesta Púchov zameraný na históriu mesta Púchov 

ako takú. Pri plánovaní vizuálu druhej ako takú. Pri plánovaní vizuálu druhej 
elektrorozvodnej stanice nám boli elektrorozvodnej stanice nám boli 
inšpiráciou historické fotografie od inšpiráciou historické fotografie od 
OZ Puchovo dedičstvo. Okoloidúci OZ Puchovo dedičstvo. Okoloidúci 
si môžu všimnúť maľbu Židovskej si môžu všimnúť maľbu Židovskej 
synagógy, ktorá sa, žiaľ, nezachovala synagógy, ktorá sa, žiaľ, nezachovala 
a bola zničená v roku 1988. Vyzobra-a bola zničená v roku 1988. Vyzobra-
zený je aj bytový dom „Rožák“ s ná-zený je aj bytový dom „Rožák“ s ná-
pisom Odeva a obraz prvého mosta  pisom Odeva a obraz prvého mosta  
v Púchove.v Púchove.
K rozhodnutiu pustiť sa do obnovy K rozhodnutiu pustiť sa do obnovy 
vybraných trafostaníc pristúpilo ve-vybraných trafostaníc pristúpilo ve-
denie mesta Púchov už v roku 2022, denie mesta Púchov už v roku 2022, 
kedy novým vizuálom boli zveľadené kedy novým vizuálom boli zveľadené 
elektrorozvodné stanice v Europarku elektrorozvodné stanice v Europarku 
a na Ulici Obrancov mieru. V  procese a na Ulici Obrancov mieru. V  procese 
skrášľovania verejných priestranstiev skrášľovania verejných priestranstiev 

chce Mesto Púchov pokračovať aj  chce Mesto Púchov pokračovať aj  
v nasledujúcom kalendárnom roku, v nasledujúcom kalendárnom roku, 
pričom vytypovaných je viacero tých-pričom vytypovaných je viacero tých-
to staníc.to staníc.
Sme vďační za podporu od Vás - oby-Sme vďační za podporu od Vás - oby-
vateľov, ktorí ste ju svojím bezplat-vateľov, ktorí ste ju svojím bezplat-
ným SMS hlasovaním preukazovali ným SMS hlasovaním preukazovali 
pri podpore realizácie projektu „UME-pri podpore realizácie projektu „UME-
NIE V ULICIACH MESTA PÚCHOV“, ale-NIE V ULICIACH MESTA PÚCHOV“, ale-
bo priamo v teréne povzbudzujúcimi  bo priamo v teréne povzbudzujúcimi  
a pochvalnými slovami  či na sociál-a pochvalnými slovami  či na sociál-
nych sieťach mesta Púchov. Ďakuje-nych sieťach mesta Púchov. Ďakuje-
me za finančnú podporu TSK, bez kto-me za finančnú podporu TSK, bez kto-
rej by realizácia projektu vyžadovala rej by realizácia projektu vyžadovala 
oveľa vyššiu finančnú náročnosť.oveľa vyššiu finančnú náročnosť.

Oddelenie dopravy a služieb  Oddelenie dopravy a služieb  
MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Unikátny projekt Umenie v uliciach mesta Púchov
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Prežívame Prežívame Október - mesiac úcty Október - mesiac úcty 
k staršímk starším, ktorý už tradične viac ako , ktorý už tradične viac ako 
inokedy trávime s našimi senior-inokedy trávime s našimi senior-
mi, ktorí si zaslúžia pozornosť, úctu  mi, ktorí si zaslúžia pozornosť, úctu  
a poďakovanie, ale aj vlastný priestor a poďakovanie, ale aj vlastný priestor 
pre sebarealizáciu. Mesto Púchov sa pre sebarealizáciu. Mesto Púchov sa 
však nielen v októbri, ale aj počas však nielen v októbri, ale aj počas 
celého roka snaží vytvárať podmien-celého roka snaží vytvárať podmien-
ky pre aktívny a plnohodnotný život ky pre aktívny a plnohodnotný život 
púchovských seniorov. Skutoč-púchovských seniorov. Skutoč-
nosť, že naši seniori majú možnosť nosť, že naši seniori majú možnosť 
stretávať sa, rozvíjať svoje aktivity, stretávať sa, rozvíjať svoje aktivity, 
vzdelávať sa, športovať, cestovať, vzdelávať sa, športovať, cestovať, 
spoznávať nové miesta, tráviť svoj spoznávať nové miesta, tráviť svoj 
voľný čas s inými priateľmi, ktorí voľný čas s inými priateľmi, ktorí 
potrebujú sociálny kontakt, potvr-potrebujú sociálny kontakt, potvr-
dzuje, že naši seniori žijú aktívne  dzuje, že naši seniori žijú aktívne  
a ich myšlienky a nálady tak nemajú a ich myšlienky a nálady tak nemajú 
šancu „zošedivieť“. Pozorne sledu-šancu „zošedivieť“. Pozorne sledu-
jem činnosť seniorských organizá-jem činnosť seniorských organizá-
cií v meste a musím povedať, že je cií v meste a musím povedať, že je 
úžasné vidieť, ako okrem všetkých úžasné vidieť, ako okrem všetkých 
tých povinností okolo domu, rodiny, tých povinností okolo domu, rodiny, 
vnúčat, záhradky stíhajú naši seniori vnúčat, záhradky stíhajú naši seniori 
aj rôzne záujmové združenia a aktivi-aj rôzne záujmové združenia a aktivi-
ty. Hoci často ich zdravotný stav nie ty. Hoci často ich zdravotný stav nie 
je úplne ideálny, stále majú chuť sa je úplne ideálny, stále majú chuť sa 
vzdelávať, zabávať a spoznávať nové vzdelávať, zabávať a spoznávať nové 
veci, a to je naozaj obdivuhodné! veci, a to je naozaj obdivuhodné! 
Naším cieľom je pomôcť vytvoriť Naším cieľom je pomôcť vytvoriť 
im v meste zázemie pre ich rozvo-im v meste zázemie pre ich rozvo-
jové činnosti a umožniť pokojný jové činnosti a umožniť pokojný 
život. Čím sme totiž starší, tým viac život. Čím sme totiž starší, tým viac 
si uvedomujeme, že už nechceme si uvedomujeme, že už nechceme 
zbytočné drámy a vyčerpávajúce zbytočné drámy a vyčerpávajúce 
konflikty. Chceme len miesto, kde sa konflikty. Chceme len miesto, kde sa 
cítime pokojne alebo niekoho, kto cítime pokojne alebo niekoho, kto 
ten pokoj prináša.ten pokoj prináša.

Rada som prijala pozvanie na osla-Rada som prijala pozvanie na osla-
vy vy 45. výročia Denného centra 45. výročia Denného centra 
seniorovseniorov, ktoré má v súčasnosti viac , ktoré má v súčasnosti viac 
ako 100 členov a na slávnostnom ako 100 členov a na slávnostnom 
podujatí, venovanom seniorom, podujatí, venovanom seniorom, 
predstavili aj výstavu ich výtvar-predstavili aj výstavu ich výtvar-
ných prác „Talenty a ich prebudenie“  ných prác „Talenty a ich prebudenie“  
a ocenili tých najaktívnejších z radov a ocenili tých najaktívnejších z radov 
svojich členov. Okrem blahoželania svojich členov. Okrem blahoželania 

k výročiu som sa poďakovala za to, k výročiu som sa poďakovala za to, 
že robia mesto krajšie, zapájajú sa že robia mesto krajšie, zapájajú sa 
do diania v ňom. do diania v ňom. 

Práve v tomto mesiaci zahájila Práve v tomto mesiaci zahájila 
svoju činnosť v NsP Zdravie svoju činnosť v NsP Zdravie „Gavur-„Gavur-
ka - Dom ošetrovateľskej starost-ka - Dom ošetrovateľskej starost-
livosti“. livosti“. Vznikol pod patronátom Vznikol pod patronátom 
občianskeho združenia Gavurka,  občianskeho združenia Gavurka,  
s garanciou poslankyne pani Hanu-s garanciou poslankyne pani Hanu-
liakovej, ktorej touto cestou veľmi liakovej, ktorej touto cestou veľmi 
pekne ďakujem za jej profesionál-pekne ďakujem za jej profesionál-
ne nasadenie. Cieľom je poskytnúť ne nasadenie. Cieľom je poskytnúť 
pomoc rodinám, ktorých príslušník pomoc rodinám, ktorých príslušník 
sa ocitne v zdravotnej núdzi a je sa ocitne v zdravotnej núdzi a je 
nutné sa o neho súrne starať. Dočas-nutné sa o neho súrne starať. Dočas-
ne im vie toto zariadenie pomôcť  ne im vie toto zariadenie pomôcť  
a poskytnúť čas na adaptáciu. a poskytnúť čas na adaptáciu. 
Teším sa zo zrealizovaného projek-Teším sa zo zrealizovaného projek-
tu, pretože práve v našom meste tu, pretože práve v našom meste 
chýbala takáto pomoc pre občanov chýbala takáto pomoc pre občanov 
a držím palce všetkým zainteresova-a držím palce všetkým zainteresova-
ným. Ďakujem poslancom mestské-ným. Ďakujem poslancom mestské-
ho zastupiteľstva aj Trenčianskemu ho zastupiteľstva aj Trenčianskemu 
samosprávnemu kraju za povolenie samosprávnemu kraju za povolenie 
aj financie a prajem Gavurke mnoho aj financie a prajem Gavurke mnoho 
spokojných klientov a ich rodinných spokojných klientov a ich rodinných 
príslušníkov.príslušníkov.

Púchov má Púchov má majsterky svetamajsterky sveta! A nie ! A nie 
je to nikto iný, ako naše je to nikto iný, ako naše mažoretky mažoretky 
NELLY z Centra voľného času Včiel-NELLY z Centra voľného času Včiel-
kaka. Bolo mi cťou prísť na oslavu ich . Bolo mi cťou prísť na oslavu ich 
víťazstiev a úspechov, ktoré dosiahli víťazstiev a úspechov, ktoré dosiahli 
na Majstrovstvách sveta a osobne im na Majstrovstvách sveta a osobne im 
poblahoželať k týmto skvelým výko-poblahoželať k týmto skvelým výko-
nom a poďakovať sa im za úspešnú nom a poďakovať sa im za úspešnú 
reprezentáciu mesta i Slovenska. reprezentáciu mesta i Slovenska. 
Poďakovanie patrí aj rodičom diev-Poďakovanie patrí aj rodičom diev-
čat za ich podporu, trénerkám za čat za ich podporu, trénerkám za 
ich nasadenie a špeciálny osobný ich nasadenie a špeciálny osobný 
prístup, no a, samozrejme, vedeniu prístup, no a, samozrejme, vedeniu 
CVČ Včielka a Alenke Strýčkovej za CVČ Včielka a Alenke Strýčkovej za 
ich prácu pre deti a mládež nielen  ich prácu pre deti a mládež nielen  
v našom meste, ale i v celom regió-v našom meste, ale i v celom regió-
ne. Ste úžasní a mesto Púchov je na ne. Ste úžasní a mesto Púchov je na 
vás veľmi hrdé. Ešte raz ďakujem, vás veľmi hrdé. Ešte raz ďakujem, 
blahoželám a prajem do ďalších dní blahoželám a prajem do ďalších dní 
veľa nových úspechov. veľa nových úspechov. 

Za nami je Za nami je rokovanie mestské-rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva,ho zastupiteľstva, na ktorom boli  na ktorom boli 
predstavené aj nové investičné predstavené aj nové investičné 
zámery. Viac sa dočítate v aktuálnom zámery. Viac sa dočítate v aktuálnom 
vydaní Púchovských novín spolu  vydaní Púchovských novín spolu  
s niektorými aktuálne prebiehajú-s niektorými aktuálne prebiehajú-
cimi investičnými akciami v meste. cimi investičnými akciami v meste. 
Dozviete sa aj o výsledkoch parla-Dozviete sa aj o výsledkoch parla-
mentných volieb, ktoré sa konali mentných volieb, ktoré sa konali 
30.9.2023. V tento deň sa konali na 30.9.2023. V tento deň sa konali na 
mestskej plavárni aj medzinárodne mestskej plavárni aj medzinárodne 
preteky „Veľká cena Púchova“, kde preteky „Veľká cena Púchova“, kde 
bolo prítomných takmer 300 súťa-bolo prítomných takmer 300 súťa-
žiach, čo potvrdilo že XVIII. ročník žiach, čo potvrdilo že XVIII. ročník 
bol opäť silný a plávanie v meste bol opäť silný a plávanie v meste 
má významné postavenie. Ďakujem má významné postavenie. Ďakujem 
občianskemu združeniu Plavecký občianskemu združeniu Plavecký 
klub Matador za skvelú organizáciu klub Matador za skvelú organizáciu 
a príjemnú športovú i súťažnú atmo-a príjemnú športovú i súťažnú atmo-
sféru.sféru.

Zahájená bola aj Zahájená bola aj hokejová sezó-hokejová sezó-
nana v Púchove, a to úvodným zápa- v Púchove, a to úvodným zápa-
som MŠK Púchov: HC Dukla Senica. som MŠK Púchov: HC Dukla Senica. 
Hoci MŠK Púchov súpera neporazil, Hoci MŠK Púchov súpera neporazil, 
hokejoví fanúšikovia si prišli na svoje hokejoví fanúšikovia si prišli na svoje 
nielen skvelou hrou, ale aj progra-nielen skvelou hrou, ale aj progra-
mom, ktorí pripravovali OZ Draci, mom, ktorí pripravovali OZ Draci, 
Dragon’s fans, naše skvelé Nelly a Dragon’s fans, naše skvelé Nelly a 
krasokorčuliarky. Hymnu zaspievala krasokorčuliarky. Hymnu zaspievala 
skvelá Bronka Riljaková. skvelá Bronka Riljaková. 

Ak ste chovateľom alebo aspoň Ak ste chovateľom alebo aspoň 
fanúšikom domácej hydiny, holu-fanúšikom domácej hydiny, holu-
bov, králikov, či exotického vtáctva, bov, králikov, či exotického vtáctva, 
mali ste možnosť počas predchá-mali ste možnosť počas predchá-
dzajúceho víkendu prísť do Beluše, dzajúceho víkendu prísť do Beluše, 
kde prebiehal kde prebiehal XXVI. ročník Vážskej XXVI. ročník Vážskej 
výstavyvýstavy. Túto medzinárodnú výsta-. Túto medzinárodnú výsta-
vu, ktorá má v Beluši už dlhoročnú vu, ktorá má v Beluši už dlhoročnú 
tradíciu, sme spolu s predsedom TSK tradíciu, sme spolu s predsedom TSK 
Jaroslavom Baškom, organizátorom Jaroslavom Baškom, organizátorom 
ZO Slovenského zväzu chovateľov ZO Slovenského zväzu chovateľov 
Beluša, pánom starostom Jankom Beluša, pánom starostom Jankom 
Prekopom, prednostom obecné-Prekopom, prednostom obecné-
ho úradu i kolegami starostami z ho úradu i kolegami starostami z 
Visolaj, Dohňan, Vydrnej, Dolných Visolaj, Dohňan, Vydrnej, Dolných 
Kočkoviec a Ladiec slávnostne otvo-Kočkoviec a Ladiec slávnostne otvo-
rili a následne aj podrobne prezreli. rili a následne aj podrobne prezreli. 
Sto vystavovateľov a 800 rôznych Sto vystavovateľov a 800 rôznych 
živých exemplárov, ktoré ste si mohli živých exemplárov, ktoré ste si mohli 
aj zakúpiť, sú dôkazom toho, že táto aj zakúpiť, sú dôkazom toho, že táto 
výstava má naozaj nielen v našom výstava má naozaj nielen v našom 
regióne silné postavenie. Ďakujem regióne silné postavenie. Ďakujem 

za pozvanie i poznanie.za pozvanie i poznanie.
Milí naši seniori, Milí naši seniori, 
viem, že nie každý z Vás si môže viem, že nie každý z Vás si môže 

užívať pokojnú jeseň života v zdraví, užívať pokojnú jeseň života v zdraví, 
že nie každý žije v optimálnych život-že nie každý žije v optimálnych život-
ných podmienkach a veľa z Vás je ných podmienkach a veľa z Vás je 
osamelých. Je však dôležité nevzdať osamelých. Je však dôležité nevzdať 
to a bojovať, aj keď sa s nami život to a bojovať, aj keď sa s nami život 
občas kruto zahráva a skúša, koľko občas kruto zahráva a skúša, koľko 
ešte vydržíme. Stále sú však pri Vás ešte vydržíme. Stále sú však pri Vás 
ľudia, ktorým na Vás záleží - a na ľudia, ktorým na Vás záleží - a na 
to netreba zabúdať. Slávna Marie to netreba zabúdať. Slávna Marie 
Curie-Skłodowská povedala úžasnú Curie-Skłodowská povedala úžasnú 
vetu: vetu: „Čím človek viac starne, tým viac „Čím človek viac starne, tým viac 
cíti, že schopnosť tešiť sa z prebieha-cíti, že schopnosť tešiť sa z prebieha-
júcej chvíle je cenným darom podob-júcej chvíle je cenným darom podob-
ným stavu milosti.“ ným stavu milosti.“ Užívajme si každý Užívajme si každý 
jeden deň, buďme vďační za každé jeden deň, buďme vďační za každé 
ráno, kedy sa zobudíme, pozrieme ráno, kedy sa zobudíme, pozrieme 
na slnko, objímeme svojich blízkych, na slnko, objímeme svojich blízkych, 
stretneme sa s priateľmi na káve či stretneme sa s priateľmi na káve či 
na koncerte. Tešme sa aj z maličkos-na koncerte. Tešme sa aj z maličkos-
tí, pretože aj z nich môžu vzísť veľké tí, pretože aj z nich môžu vzísť veľké 
veci. veci. „Buďme ľuďmi, ktorí zanecháva-„Buďme ľuďmi, ktorí zanecháva-
jú stopy, nie jazvy.“ jú stopy, nie jazvy.“ 

Ďakujem Vám, milí seniori, za Ďakujem Vám, milí seniori, za 
„stopy“, ktoré zanechávate svojimi „stopy“, ktoré zanechávate svojimi 
skúsenosťami, znalosťami a pozna-skúsenosťami, znalosťami a pozna-
ním pre ďalšie generácie a prajem ním pre ďalšie generácie a prajem 
Vám do ďalších dní hlavne veľa zdra-Vám do ďalších dní hlavne veľa zdra-
via, optimizmu a pozitívnej energie. via, optimizmu a pozitívnej energie. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: Človek nie je starý, keď mu 
zošedivie hlava, ale myšlienky
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Primátorka mesta Katarína Hene-Primátorka mesta Katarína Hene-
ková zvolala mestské zastupiteľstvo ková zvolala mestské zastupiteľstvo 
na 28. septembra 2023 do Divadla na 28. septembra 2023 do Divadla 
Púchov. Púchov. 
Rokovania zastupiteľstva sa zúčastnilo Rokovania zastupiteľstva sa zúčastnilo 

17 poslancov, ospravedlnil sa poslanci 17 poslancov, ospravedlnil sa poslanci 
Eva Baricová a Rudolf Marman. Eva Baricová a Rudolf Marman. 
POLROČNÁ SPRÁVA O KONTROL-POLROČNÁ SPRÁVA O KONTROL-

NEJ ČINNOSTI HLAVNÉHO KONTRO-NEJ ČINNOSTI HLAVNÉHO KONTRO-
LÓRA MESTA PÚCHOV LÓRA MESTA PÚCHOV 
Na zasadnutí MsZ nebol prítomný Na zasadnutí MsZ nebol prítomný 

hlavný kontrolór mesta Púchov Jozef hlavný kontrolór mesta Púchov Jozef 
Motúz, predkladaný materiál tak za Motúz, predkladaný materiál tak za 
neho prítomným prečítala prednostka neho prítomným prečítala prednostka 
MsÚ Púchov Iveta Brindzová. Z polroč-MsÚ Púchov Iveta Brindzová. Z polroč-
nej správy vyplýva, že hlavný kontrolór nej správy vyplýva, že hlavný kontrolór 
vykonal v I. polroku 2023 kontrolu na vykonal v I. polroku 2023 kontrolu na 
Mestskom úrade Púchov - vybraných Mestskom úrade Púchov - vybraných 
dotácií poskytnutých Mestom Púchov dotácií poskytnutých Mestom Púchov 
na základe schváleného a upraveného na základe schváleného a upraveného 
rozpočtu Mesta Púchov pre rok 2022 rozpočtu Mesta Púchov pre rok 2022 
a uzneseniami MsZ a MsR, dodržiava-a uzneseniami MsZ a MsR, dodržiava-
nie Všeobecne záväzného nariadenia nie Všeobecne záväzného nariadenia 
Mesta Púchov č. 20/2020 o poskyto-Mesta Púchov č. 20/2020 o poskyto-
vaní dotácií z rozpočtu Mesta Púchov, vaní dotácií z rozpočtu Mesta Púchov, 
v ktorých sa upravujú podmienky v ktorých sa upravujú podmienky 
poskytovania dotácií pre právnické  poskytovania dotácií pre právnické  
a fyzické osoby, dodržiavanie základ-a fyzické osoby, dodržiavanie základ-
nej finančnej kontroly a administratív-nej finančnej kontroly a administratív-
nej finančnej kontroly. Druhá kontrola nej finančnej kontroly. Druhá kontrola 
bola vykonaná v mestskej spoločnosti bola vykonaná v mestskej spoločnosti 
Autobusová doprava Púchov, a. s., kde Autobusová doprava Púchov, a. s., kde 
sa uskutočnila kontrola hospodárenia sa uskutočnila kontrola hospodárenia 
a dodržiavania príslušnej legislatívy pri a dodržiavania príslušnej legislatívy pri 
hospodárení s prostriedkami poskyt-hospodárení s prostriedkami poskyt-
nutými z mesta, ako aj s vlastnými pro-nutými z mesta, ako aj s vlastnými pro-
striedkami. Kontrolované obdobie bol striedkami. Kontrolované obdobie bol 
rok 2022 na vybranej vzorke. V oboch rok 2022 na vybranej vzorke. V oboch 
prípadoch boli prijaté opatrenia na zá-prípadoch boli prijaté opatrenia na zá-
klade zistených nedostatkov.klade zistených nedostatkov.
Aktuálne prebieha tretia kontrola Aktuálne prebieha tretia kontrola 

začatá v I. polroku, a to v MŠ Nosice, začatá v I. polroku, a to v MŠ Nosice, 
v ktorej sa kontroluje dodržiavanie v ktorej sa kontroluje dodržiavanie 
príslušnej legislatívy, hospodárnosti, príslušnej legislatívy, hospodárnosti, 
účelovosti, účelnosti a efektívnosti pri účelovosti, účelnosti a efektívnosti pri 
hospodárení s verejnými prostriedka-hospodárení s verejnými prostriedka-
mi, ako aj kontrola správnosti vyko-mi, ako aj kontrola správnosti vyko-
návania základnej finančnej kontroly návania základnej finančnej kontroly 
a zverejňovania povinne zverejňova-a zverejňovania povinne zverejňova-
ných informácií, a to na vybranej vzor-ných informácií, a to na vybranej vzor-
ke za rok 2022. ke za rok 2022. 

Zároveň bolo hlavnému kontrolóro-Zároveň bolo hlavnému kontrolóro-
vi doručených 13 podaní (sťažností), vi doručených 13 podaní (sťažností), 
ktoré boli odložené pre nesplnenie ktoré boli odložené pre nesplnenie 
základných náležitostí stanovených základných náležitostí stanovených 
zákonom o sťažnostiach. V prvom pol-zákonom o sťažnostiach. V prvom pol-
roku boli tiež zaevidované dve petície, roku boli tiež zaevidované dve petície, 
z roku 2022 boli dve petície v riešení.z roku 2022 boli dve petície v riešení.
POSLANCI MsZ SCHVÁLILI ÚPRAVU POSLANCI MsZ SCHVÁLILI ÚPRAVU 

ZÁSAD HOSPODÁRENIA A NAKLA-ZÁSAD HOSPODÁRENIA A NAKLA-
DANIA S MAJETKOM MESTA DANIA S MAJETKOM MESTA 
Návrh Zásad hospodárenia a nakla-Návrh Zásad hospodárenia a nakla-

dania s majetkom mesta Púchov re-dania s majetkom mesta Púchov re-
agoval na novelizáciu zákona SNR č. agoval na novelizáciu zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí (ďalej 138/1991 Zb. o majetku obcí (ďalej 
ZoMO), ktorou od 1.11.2023 vstúpi do ZoMO), ktorou od 1.11.2023 vstúpi do 
účinnosti zákon č.137/2023 Z.z., kto-účinnosti zákon č.137/2023 Z.z., kto-
rým bol ZoMO zásadným spôsobom rým bol ZoMO zásadným spôsobom 
novelizovaný. Nové sú pravidlá pria-novelizovaný. Nové sú pravidlá pria-
meho predaja, dôvodu hodného oso-meho predaja, dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa a obchodnej verejnej bitného zreteľa a obchodnej verejnej 
súťaže. Nanovo sú tiež upravené náj-súťaže. Nanovo sú tiež upravené náj-
my obecného majetku a ďalšie. Z toho my obecného majetku a ďalšie. Z toho 
dôvodu bolo nutné upraviť zásady tak, dôvodu bolo nutné upraviť zásady tak, 
aby boli v súlade s právnou úpravou aby boli v súlade s právnou úpravou 
daného zákona od 1.11.2023. daného zákona od 1.11.2023. 
V zmysle novelizovaného ZoMO je V zmysle novelizovaného ZoMO je 

v Zásadách upravené najmä:v Zásadách upravené najmä:
- kedy môže obec určiť svoj majetok - kedy môže obec určiť svoj majetok 

za prebytočný alebo neupotrebiteľný,za prebytočný alebo neupotrebiteľný,
- podmienky, za ktorých bude mož-- podmienky, za ktorých bude mož-

né znížiť kúpnu cenu a nájomné pri né znížiť kúpnu cenu a nájomné pri 
použití dôvodov hodných osobitného použití dôvodov hodných osobitného 
zreteľa,zreteľa,
- definícia dôvodov osobitného zrete-- definícia dôvodov osobitného zrete-

ľa pri prevode a pri nájme majetku,ľa pri prevode a pri nájme majetku,
- právomoci orgánov mesta pri nakla-- právomoci orgánov mesta pri nakla-

daní s majetkom,daní s majetkom,
- podmienky a priebeh verejnej ob-- podmienky a priebeh verejnej ob-

chodnej súťaže,chodnej súťaže,
- podmienky a priebeh priameho pre-- podmienky a priebeh priameho pre-

daja,daja,
- podmienky a priebeh pri prevodoch - podmienky a priebeh pri prevodoch 

z dôvodov hodných osobitného zrete-z dôvodov hodných osobitného zrete-
ľa,ľa,
- obdobné ustanovenia pri úprave - obdobné ustanovenia pri úprave 

nájmu.nájmu.
Účinnosť Zásady hospodárenia a na-Účinnosť Zásady hospodárenia a na-

kladania s majetkom mesta Púchov kladania s majetkom mesta Púchov 
nadobúdajú od 1.11.2023, čím sa ru-nadobúdajú od 1.11.2023, čím sa ru-
šia doposiaľ platné Zásady hospodá-šia doposiaľ platné Zásady hospodá-
renia a nakladania s majetkom mesta renia a nakladania s majetkom mesta 

Púchov zo dňa 23.02.2023, účinné od Púchov zo dňa 23.02.2023, účinné od 
1.3.2023, schválené uznesením MsZ 1.3.2023, schválené uznesením MsZ 
Púchov č. 5/2023.Púchov č. 5/2023.
SCHVÁLENÉ PLNENIE ROZPOČ-SCHVÁLENÉ PLNENIE ROZPOČ-

TU MESTA PÚCHOV K 30.6.2023  TU MESTA PÚCHOV K 30.6.2023  
A ÚPRAVA ROZPOČTU NA SEPTEM-A ÚPRAVA ROZPOČTU NA SEPTEM-
BER 2023BER 2023
Z dôvodu pravidelného polročného Z dôvodu pravidelného polročného 

vyhodnocovania plnenia rozpočtu  vyhodnocovania plnenia rozpočtu  
a stanovených cieľov a ukazovateľov a stanovených cieľov a ukazovateľov 
jednotlivých prvkov a programov sa jednotlivých prvkov a programov sa 
pravidelne vypracúva monitoring roz-pravidelne vypracúva monitoring roz-
počtu a hodnotiaca správa. Ako uvied-počtu a hodnotiaca správa. Ako uvied-
la vedúca Ekonomického oddelenia la vedúca Ekonomického oddelenia 
MsÚ Púchov Lucia Pružinská, z pol-MsÚ Púchov Lucia Pružinská, z pol-
ročnej hodnotiacej správy za I. polrok ročnej hodnotiacej správy za I. polrok 
2023 vyplýva, že celkové plnenie roz-2023 vyplýva, že celkové plnenie roz-

počtu je na príjmovej strane vo výške počtu je na príjmovej strane vo výške 
40,92 %, na strane výdavkov 35,81 %. 40,92 %, na strane výdavkov 35,81 %. 
Plnenie bežných príjmov je na úrovni Plnenie bežných príjmov je na úrovni 
cca 49,01 %, bežných výdavkov je vo cca 49,01 %, bežných výdavkov je vo 
výške 42,54 %.výške 42,54 %.
Je nutné podotknúť, že plnenie roz-Je nutné podotknúť, že plnenie roz-

počtu a obzvlášť jeho úpravy sú znač-počtu a obzvlášť jeho úpravy sú znač-
ne ovplyvnené aktuálnou vysokou ne ovplyvnené aktuálnou vysokou 
infláciou, čo má vplyv na cenu materi-infláciou, čo má vplyv na cenu materi-
álov a práce.álov a práce.
Mestské zastupiteľstvo takisto schvá-Mestské zastupiteľstvo takisto schvá-

lilo Uznesením č. 157/2023 návrh úpra-lilo Uznesením č. 157/2023 návrh úpra-
vy rozpočtu mesta Púchov na septem-vy rozpočtu mesta Púchov na septem-
ber 2023, a to napríklad na projektovú ber 2023, a to napríklad na projektovú 

dokumentáciu cyklotrasy v meste Pú-dokumentáciu cyklotrasy v meste Pú-
chov, na zabezpečenie O2 Športovej chov, na zabezpečenie O2 Športovej 
akadémie Mateja Tótha pre žiakov ZŠ akadémie Mateja Tótha pre žiakov ZŠ 
Gorazdova, ZŠ Mládežnícka a ZŠ J. A. Gorazdova, ZŠ Mládežnícka a ZŠ J. A. 
Komenského či na opravu strechy MŠ Komenského či na opravu strechy MŠ 
Chmelinec a ďalšie.Chmelinec a ďalšie.
PREDSTAVENÉ AKTUÁLNE INVESTÍ-PREDSTAVENÉ AKTUÁLNE INVESTÍ-

CIE MESTA PÚCHOVCIE MESTA PÚCHOV
Vedúca Oddelenia výstavby, investí-Vedúca Oddelenia výstavby, investí-

cií, životného prostredia a stavebné-cií, životného prostredia a stavebné-
ho úradu MsÚ Púchov Daniela Šicová ho úradu MsÚ Púchov Daniela Šicová 
predstavila v súčasnosti najaktuálnej-predstavila v súčasnosti najaktuálnej-
šie projektové zámery a pripravované šie projektové zámery a pripravované 
projektové dokumentácie. Prebieha projektové dokumentácie. Prebieha 
dokončenie spevnených plôch prí-dokončenie spevnených plôch prí-
prava kolaudácie na objektoch A a B prava kolaudácie na objektoch A a B 
na Kolonke, kde vznikli nájomné byty na Kolonke, kde vznikli nájomné byty 
pre občanov mesta Púchov. V rámci pre občanov mesta Púchov. V rámci 
pripravovanej Kompostárne mesta Pú-pripravovanej Kompostárne mesta Pú-
chov prebieha kontrola verejného ob-chov prebieha kontrola verejného ob-
starávania, v realizácii sú mestské jasle starávania, v realizácii sú mestské jasle 
v areáli ZŠ s MŠ Slovanská, ktorých v areáli ZŠ s MŠ Slovanská, ktorých 
otvorenie sa predpokladá na jar 2024. otvorenie sa predpokladá na jar 2024. 
Legislatívne procesy prebiehajú v prí-Legislatívne procesy prebiehajú v prí-
pade doplnenia verejného osvetlenia pade doplnenia verejného osvetlenia 
v časti mesta Sedlište a na prístrešku v časti mesta Sedlište a na prístrešku 
Domu smútku v mestskej časti Nosice. Domu smútku v mestskej časti Nosice. 
V projektovej príprave je štúdia vnút-V projektovej príprave je štúdia vnút-

robloku Komenského za hasičskou robloku Komenského za hasičskou 
zbrojnicou, revitalizácia športového zbrojnicou, revitalizácia športového 
areálu ZŠ Gorazdova, ako aj projektová areálu ZŠ Gorazdova, ako aj projektová 
dokumentácia prístavby MŠ Mládež-dokumentácia prístavby MŠ Mládež-
nícka a projektová dokumentácia Au-nícka a projektová dokumentácia Au-
tobusového nástupišťa Conti. Aktuál-tobusového nástupišťa Conti. Aktuál-
ne sa pripravuje tiež žiadosť o finančné ne sa pripravuje tiež žiadosť o finančné 
prostriedky na realizáciu na pamätník prostriedky na realizáciu na pamätník 
v Europarku v spolupráci s OZ Puchovo v Europarku v spolupráci s OZ Puchovo 
dedičstvo.dedičstvo.
Okrem týchto hlavných bodov za-Okrem týchto hlavných bodov za-

stupiteľstvo prerokovalo a schválilo stupiteľstvo prerokovalo a schválilo 
VZN č. 10/2023 o zákaze prevádzko-VZN č. 10/2023 o zákaze prevádzko-
vania hazardných hier na území mes-vania hazardných hier na území mes-
ta Púchov v určených dňoch v kalen-ta Púchov v určených dňoch v kalen-
dárnom roku 2024 a Operačný plán dárnom roku 2024 a Operačný plán 

zimnej údržby Mesta Púchov na roky zimnej údržby Mesta Púchov na roky 
2023 – 2024. Okrem obvyklých správ  2023 – 2024. Okrem obvyklých správ  
o činnosti mestských spoločností, MsP o činnosti mestských spoločností, MsP 
a MsÚ sa poslanci oboznámili s Petí-a MsÚ sa poslanci oboznámili s Petí-
ciou za záchranu a ochranu Salaman-ciou za záchranu a ochranu Salaman-
dry škvrnitej v mestskej časti Púchov, dry škvrnitej v mestskej časti Púchov, 
Vieska-Bezdedov a tiež s Vieska-Bezdedov a tiež s projektom projektom 
rekonštrukcie mestského kúpalis-rekonštrukcie mestského kúpalis-
ka (podrobnejšie informácie sú na ka (podrobnejšie informácie sú na 
str.5). str.5). Najbližšie plánované zasadnutie Najbližšie plánované zasadnutie 
mestského zastupiteľstva sa koná 7. mestského zastupiteľstva sa koná 7. 
decembra 2023.decembra 2023.

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Poslanci rokovali aj o obnove mestského kúpaliska
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Mesto Púchov má už dlhodobo veľký Mesto Púchov má už dlhodobo veľký 
záujem o rekonštrukciu otvoreného záujem o rekonštrukciu otvoreného 
bazéna v areáli MŠK Púchov, s.r.o., čo bazéna v areáli MŠK Púchov, s.r.o., čo 
vyplýva aj z platnej Koncepcie rozvo-vyplýva aj z platnej Koncepcie rozvo-
ja športu v meste Púchov na obdobie ja športu v meste Púchov na obdobie 
2021 - 2026.2021 - 2026. Cieľom rekonštrukcie  Cieľom rekonštrukcie 
je letné kúpalisko zmodernizovať je letné kúpalisko zmodernizovať 
a tým aj zatraktívniť celý areál pre a tým aj zatraktívniť celý areál pre 
PúchovčanovPúchovčanov, samozrejme, aj so za-, samozrejme, aj so za-
chovaním športového charakteru plá-chovaním športového charakteru plá-
vania, či už pre športujúcich nadšen-vania, či už pre športujúcich nadšen-
cov, alebo tréningy plaveckého klubu. cov, alebo tréningy plaveckého klubu. 
Vzhľadom na rôzne dezinformácie me-Vzhľadom na rôzne dezinformácie me-
dzi občanmi a spustenej petícii, ktorá dzi občanmi a spustenej petícii, ktorá 
trvá bez akýchkoľvek relevantných trvá bez akýchkoľvek relevantných 
dôvodov a argumentov na zachova-dôvodov a argumentov na zachova-
ní súčasného bazéna, predkladáme ní súčasného bazéna, predkladáme 
zhrnutie faktov, ktoré viedli k rozhod-zhrnutie faktov, ktoré viedli k rozhod-
nutiu zrekonštruovať kúpalisko tak, nutiu zrekonštruovať kúpalisko tak, 
aby vznikla športová, ale aj oddycho-aby vznikla športová, ale aj oddycho-
vo-relaxačná zóna pre plavcov i rodiny  vo-relaxačná zóna pre plavcov i rodiny  
s deťmi. Vysvetlime si základné dôvo-s deťmi. Vysvetlime si základné dôvo-
dy a, hlavne, fakty:dy a, hlavne, fakty:
- Zníženie energetickej náročnosti- Zníženie energetickej náročnosti
Predpokladané zníženie prevádzko-Predpokladané zníženie prevádzko-
vých nákladov na chod kúpaliska je vých nákladov na chod kúpaliska je 
približne o 1/3, čo sa dosiahne najmä približne o 1/3, čo sa dosiahne najmä 
znížením hĺbky dna bazéna a objemu znížením hĺbky dna bazéna a objemu 
vody v ňom. Rekonštrukciou bazéna vody v ňom. Rekonštrukciou bazéna 
dôjde k rozdeleniu bazéna nadôjde k rozdeleniu bazéna na
6-dráhový plnohodnotný pretekársky 6-dráhový plnohodnotný pretekársky 
bazén s dĺžkou 25 metrovej dráhy pod-bazén s dĺžkou 25 metrovej dráhy pod-
ľa pravidiel Slovenskej plaveckej fede-ľa pravidiel Slovenskej plaveckej fede-
rácie, pričom rácie, pričom zostanú zachované aj  zostanú zachované aj  
2 plavecké dráhy s dĺžkou 50 metrov2 plavecké dráhy s dĺžkou 50 metrov, , 
či už na kondičné plávanie návštev-či už na kondičné plávanie návštev-
níkov, alebo pre potreby plaveckého níkov, alebo pre potreby plaveckého 
klubu. Ďalšou časťou bude dojazdový klubu. Ďalšou časťou bude dojazdový 
bazén pre tobogany a relaxačná časť  bazén pre tobogany a relaxačná časť  
s vírivkami a vodnými prvkami.s vírivkami a vodnými prvkami.
- V súčasnosti sú - V súčasnosti sú náklady na prevádz-náklady na prevádz-
ku otvoreného bazénaku otvoreného bazéna cca 30 000 €/ cca 30 000 €/
mesiac, pričom tento rok bolo kúpa-mesiac, pričom tento rok bolo kúpa-
lisko otvorené približne 2,5 mesiaca, lisko otvorené približne 2,5 mesiaca, 
čo predstavuje náklad zhruba 75 000 čo predstavuje náklad zhruba 75 000 
€. Na „vstupnom“ bolo počas celej €. Na „vstupnom“ bolo počas celej 
doby otvorenia vybratých 30 721 €  doby otvorenia vybratých 30 721 €  
s DPH, a teda vykazovaná strata je s DPH, a teda vykazovaná strata je 
okolo 45 000 €. Pre porovnanie, kúpa-okolo 45 000 €. Pre porovnanie, kúpa-
lisko Letka v Novej Dubnici, kde nie je lisko Letka v Novej Dubnici, kde nie je 
ani samostatný plavecký bazén, malo ani samostatný plavecký bazén, malo 
výber zo vstupného 121 000 € s DPH  výber zo vstupného 121 000 € s DPH  
a v Nemšovej približne rovnako, pri-a v Nemšovej približne rovnako, pri-
čom obe kúpaliská sú húfne navštevo-čom obe kúpaliská sú húfne navštevo-
vané práve obyvateľmi Púchova.vané práve obyvateľmi Púchova.
- Návštevnosť otvoreného bazéna: - Návštevnosť otvoreného bazéna: 
Návštevnosť za posledné roky drama-Návštevnosť za posledné roky drama-
ticky klesla (približne o 20 %, a aj to už ticky klesla (približne o 20 %, a aj to už 
nebola vysoká), zároveň uplynulé leto nebola vysoká), zároveň uplynulé leto 
navštívilo bazén 13 604 návštevníkov, navštívilo bazén 13 604 návštevníkov, 
čo je v priemere 203 ľudí na jeden deň.čo je v priemere 203 ľudí na jeden deň.
Pre porovnanie: kúpalisko Letka v No- Pre porovnanie: kúpalisko Letka v No- 

vej Dubnici malo návštevnosť 24 202 vej Dubnici malo návštevnosť 24 202 
ľudí, v priemere 537 na jeden deň  ľudí, v priemere 537 na jeden deň  
a mesto Nemšová, ktoré má zhruba  a mesto Nemšová, ktoré má zhruba  
6 000 obyvateľov, malo návštevnosť 6 000 obyvateľov, malo návštevnosť 
približne rovnakú ako Letka. Obe mes- približne rovnakú ako Letka. Obe mes- 
tá nemajú ani jeden vonkajší bazén tá nemajú ani jeden vonkajší bazén 
spĺňajúci kritériá na organizovanie pre- spĺňajúci kritériá na organizovanie pre- 
tekov. Náš vonkajší bazén na kondičné tekov. Náš vonkajší bazén na kondičné 
plávanie využíva približne 6 až 15 ľudí plávanie využíva približne 6 až 15 ľudí 
v ranných časoch, pretože potom sa v ranných časoch, pretože potom sa 
tam už nedá plnohodnotne plávať na tam už nedá plnohodnotne plávať na 
dĺžku, keďže v malej vode sa hrajú deti dĺžku, keďže v malej vode sa hrajú deti 
s rodičmi.s rodičmi.
- Využitie bazéna na športovú čin-- Využitie bazéna na športovú čin-
nosťnosť
Plavecký klub v súčasnosti využíva Plavecký klub v súčasnosti využíva 
otvorený bazén na tréningovú činnosť otvorený bazén na tréningovú činnosť 
1 mesiac v roku, ostatná činnosť - to je 1 mesiac v roku, ostatná činnosť - to je 
10 mesiacov - sa realizuje na krytom 25 10 mesiacov - sa realizuje na krytom 25 
m bazéne – na plavárni, pričom prio-m bazéne – na plavárni, pričom prio-
ritou plavcov je zachovanie prevádz-ritou plavcov je zachovanie prevádz-
ky vnútorného bazéna na tréningový ky vnútorného bazéna na tréningový 
proces.proces.
Posledné oficiálne preteky Sloven-Posledné oficiálne preteky Sloven-
skej plaveckej federácie sa uskutočnili skej plaveckej federácie sa uskutočnili 
pred 30 rokmipred 30 rokmi, odvtedy došlo k pod-, odvtedy došlo k pod-
statným zmenám v pravidlách a orga-statným zmenám v pravidlách a orga-
nizovali sa tu jedenkrát detské preteky nizovali sa tu jedenkrát detské preteky 
v roku 2002.v roku 2002.
Slovenský olympijský a športový výbor Slovenský olympijský a športový výbor 
reagoval na našu požiadavku o mož- reagoval na našu požiadavku o mož- 
nom využití súčasného vonkajšie-nom využití súčasného vonkajšie-
ho bazéna nasledovne: ho bazéna nasledovne: „Slovenský „Slovenský 
olympijský a športový výbor nemá na-olympijský a športový výbor nemá na-
plánované žiadne aktivity v Púchove  plánované žiadne aktivity v Púchove  
s využitím otvoreného bazéna.“s využitím otvoreného bazéna.“
Slovenská plavecká federácia v zastú-Slovenská plavecká federácia v zastú-
pení prezidenta, pána Ivana Šuleka, sa pení prezidenta, pána Ivana Šuleka, sa 
vyjadrila, že nielenže neplánujú konať vyjadrila, že nielenže neplánujú konať 
na tomto bazéne žiadne medzinárod-na tomto bazéne žiadne medzinárod-
né preteky, ale už to ani podľa pravidiel né preteky, ale už to ani podľa pravidiel 
Svetovej plaveckej organizácie, ktorou Svetovej plaveckej organizácie, ktorou 

sa riadi aj tá slovenská, nie je možné.sa riadi aj tá slovenská, nie je možné.
Citujeme preto Citujeme preto z listu prezidenta z listu prezidenta 
Slovenskej plaveckej federácie: Slovenskej plaveckej federácie: „Bol „Bol 
som oslovený pánom Vajdom, aby som som oslovený pánom Vajdom, aby som 
dal stanovisko k zániku otvoreného 50 dal stanovisko k zániku otvoreného 50 
metrového bazéna v Púchove. Preto metrového bazéna v Púchove. Preto 
som Vám poslal list, v ktorom som žiadal  som Vám poslal list, v ktorom som žiadal  
o zachovanie bazéna v pôvodnej podo-o zachovanie bazéna v pôvodnej podo-
be. Nemal som však všetky relevantné be. Nemal som však všetky relevantné 
informácie, ktoré som sa dozvedel až informácie, ktoré som sa dozvedel až 
od Vás. Pochopil som, že zámer mesta od Vás. Pochopil som, že zámer mesta 
zachovať otvorený bazén pre plavecké zachovať otvorený bazén pre plavecké 
športy ostáva nezmenený, iba ho hodlá-športy ostáva nezmenený, iba ho hodlá-
te využiť efektívnejšie, so zámerom in-te využiť efektívnejšie, so zámerom in-
vestovania do jeho zatraktívnenia aj vestovania do jeho zatraktívnenia aj 
pre širokú verejnosť, od čoho očakávate pre širokú verejnosť, od čoho očakávate 
vyrovnaný rozpočet na jeho prevádzku. vyrovnaný rozpočet na jeho prevádzku. 
Vzhľadom na počet obyvateľov Púcho-Vzhľadom na počet obyvateľov Púcho-
va, ale aj jeho kapacitné využitie, je mi va, ale aj jeho kapacitné využitie, je mi 
jasné, že zotrvanie prevádzkovania 50 jasné, že zotrvanie prevádzkovania 50 
metrového bazéna bez jeho moderni-metrového bazéna bez jeho moderni-
zácie a rozšírenia kapacity o ďalší vy-zácie a rozšírenia kapacity o ďalší vy-
plavovací bazén a zázemie, je vo vašich plavovací bazén a zázemie, je vo vašich 
podmienkach neúčelné...“podmienkach neúčelné...“ Ďalej uvádza:   Ďalej uvádza:  
„...dovoľte mi poďakovať sa za ekono-„...dovoľte mi poďakovať sa za ekono-
mické vyčíslenie nákladov prevádzky mické vyčíslenie nákladov prevádzky 
súčasného bazéna, ako aj reálneho súčasného bazéna, ako aj reálneho 
zhodnotenia využiteľnosti návštevník-zhodnotenia využiteľnosti návštevník-
mi podľa sledovaných ukazovateľov. mi podľa sledovaných ukazovateľov. 
Všetky skutočnosti ma presvedčili, aby Všetky skutočnosti ma presvedčili, aby 
som prehodnotil svoj postoj, ktorý som som prehodnotil svoj postoj, ktorý som 
zaujal v liste zo 25.9.2023 a môj dnešný zaujal v liste zo 25.9.2023 a môj dnešný 
list list považujte za moje podporné sta-považujte za moje podporné sta-
novisko vo Vašom zámernovisko vo Vašom zámere a verím, že e a verím, že 
bude v prospech nie len športovcom Pla-bude v prospech nie len športovcom Pla-
veckého klubu Matador Púchov, ktorý je veckého klubu Matador Púchov, ktorý je 
členom SPF, ale bude slúžiť hlavne pre členom SPF, ale bude slúžiť hlavne pre 
šport a športové využitie občanov vášho šport a športové využitie občanov vášho 
mesta v letných mesiacoch“.mesta v letných mesiacoch“.
-- Dotazník a názor občanov nás za- Dotazník a názor občanov nás za-
ujímaujíma: z dotazníka, ktorí mali možnosť : z dotazníka, ktorí mali možnosť 
občania vyplniť počas XXIV. Púchov-občania vyplniť počas XXIV. Púchov-

ského jarmoku, ale i zo stretnutí ko-ského jarmoku, ale i zo stretnutí ko-
naných s deťmi i mládežou, vyplynula naných s deťmi i mládežou, vyplynula 
požiadavka na teplejšiu vodu v bazéne požiadavka na teplejšiu vodu v bazéne 
a zatraktívnenia mestského kúpaliska a zatraktívnenia mestského kúpaliska 
tak, aby bol využívaný počas letných tak, aby bol využívaný počas letných 
mesiacov aj pre rodiny s deťmi a ne-mesiacov aj pre rodiny s deťmi a ne-
museli za letným osviežením vo vode museli za letným osviežením vo vode 
cestovať do okolitých miest. cestovať do okolitých miest. 
Návrh projektu bol súčasťou predvo-Návrh projektu bol súčasťou predvo-
lebných materiálov a bol predstavený lebných materiálov a bol predstavený 
poslancom na mestskom zastupi-poslancom na mestskom zastupi-
teľstve. Problematika rekonštrukcie teľstve. Problematika rekonštrukcie 
kúpaliska je riešená na príslušných kúpaliska je riešená na príslušných 
komisiách, mestskej rade i MsZ ako in-komisiách, mestskej rade i MsZ ako in-
vestičná akcia minimálne od začiatku vestičná akcia minimálne od začiatku 
roku 2023.roku 2023.
Na záver iba dodáme:Na záver iba dodáme:
Mesto Púchov nemá touto rekonštruk-Mesto Púchov nemá touto rekonštruk-
ciou v pláne obmedziť tréningovú čin-ciou v pláne obmedziť tréningovú čin-
nosť ani kondičné plávanie obyvateľov, nosť ani kondičné plávanie obyvateľov, 
a už vôbec nie je zámerom premeniť a už vôbec nie je zámerom premeniť 
50 metrový bazén na Centrum zábavy 50 metrový bazén na Centrum zábavy 
a relaxu – wellness centrum, skôr nao-a relaxu – wellness centrum, skôr nao-
pak, pak, pri rekonštrukcii zostane zacho-pri rekonštrukcii zostane zacho-
vaný plnohodnotný 25 metrový pla-vaný plnohodnotný 25 metrový pla-
vecký bazén so 6 dráhami, vhodný vecký bazén so 6 dráhami, vhodný 
aj na organizovanie pretekov plus aj na organizovanie pretekov plus 
2 dráhy vyčlenené aj na 50 metrové 2 dráhy vyčlenené aj na 50 metrové 
plávanieplávanie. Zároveň tam bude aj časť na . Zároveň tam bude aj časť na 
relaxáciu a zábavu pre rodiny s deťmi, relaxáciu a zábavu pre rodiny s deťmi, 
aby nemuseli navštevovať okolité ba-aby nemuseli navštevovať okolité ba-
zény pre rekreačné vyžitie.zény pre rekreačné vyžitie.
Veríme, že aj týmto spôsobom môže-Veríme, že aj týmto spôsobom môže-
me zatraktívniť športové prostredie  me zatraktívniť športové prostredie  
v meste, sprístupniť šport a plávanie aj v meste, sprístupniť šport a plávanie aj 
iným vekovým kategóriám, zabezpe-iným vekovým kategóriám, zabezpe-
čiť, aby deti a mládež trávili počas leta čiť, aby deti a mládež trávili počas leta 
čas vonku a nie doma, umožniť plav-čas vonku a nie doma, umožniť plav-
com kondične plávať a zároveň zabez-com kondične plávať a zároveň zabez-
pečiť, aby v bazéne bola teplejšia voda pečiť, aby v bazéne bola teplejšia voda 
a súčasne znížiť náklady na prevádzku a súčasne znížiť náklady na prevádzku 
kúpaliska.            kúpaliska.            MsÚ Púchov MsÚ Púchov 

Stanovisko k rekonštrukcii mestského kúpaliska

Zasadnutie 
VMČ č.3

Predseda VMČ zvolal pozvánkou  
z dňa 30.8.2023 riadne zasadnutie 
Výboru mestskej časti č.3, ktoré sa ko-
nalo v budove mestského úradu dňa 
22.9.2023 a v celom rozsahu bolo plne 
verejné. Na úplnom začiatku predse-
da VMČ Irena Kováčiková konštatova-
la uznášaniaschopnosť a výbor sa mo-
hol otvoriť. Po schválení programu, 

ako celku sme mohli plynule prejsť  
k jednotlivým bodom.

Ako prvý bod bolo oficiálne privíta-
nie členov VMČ a verejnosti. Po prvom 
bode nasledoval bod s názvom Stav 
požiadaviek z predchádzajúceho za-
sadnutia výboru. Tu sa jednotliví čle-
novia mohli oboznámiť so stavom za-
daných požiadaviek na mesto. Tento 
bod brali členovia VMČ na vedomie.

Ako bod číslo 3 sme mali preroko-
vanie požiadaviek občanov a členov 
VMČ. Podnetov, návrhov a pripomie-
nok bolo viac ako dosť či už z plodnej 
diskusie medzi členmi výboru alebo 

aj zo strany verejnosti. Dbalo sa na 
zámer, čo najviac pomôcť širšej verej-
nosti, ktorá býva v danej lokalite.

Od hlasovania za bod číslo 3 sme 
plynule prešli poslednému bodu, a to 
Diskusia a rôzne sa predstavila kon-
cepcia rozšírenia parkovacích miest 
pri obytnom dome Námestie slobody 
1621, kde by mohlo pribudnúť celko-
vo 12 parkovacích miest. Tento návrh 
výbor schválil a poveril poslancov za 
dotknutý obvod p. Kováčiková a p. 
Lednický, aby najskôr prerokovali zá-
mer výstavby s obyvateľmi už spome-
nutého obytného domu a až potom 

žiadali o vyčlenenie finančných pro-
striedkov na tento zámer. Ako ďalšiu 
požiadavku si poslanci prešli s člen-
mi výboru jednotlivé položky, ktoré 
budú žiadať v rámci rozpočtu mesta. 
Na záver sa výbor dohodol na ďalšom 
stretnutí koncom mesiaca november.

Máte nejaký návrh či pripomien-
ku ktorá zlepší život v danom ob-
vode? 

Irena Kováčiková – irena.kovaci-
kova@puchov.sk

Juraj Lednický - juraj.lednicky@
puchov.sk, tel. 0904 071 403
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Je tomu už rok, čo sme spustili ambi-Je tomu už rok, čo sme spustili ambi-
ciózny projekt bezplatného cestovania ciózny projekt bezplatného cestovania 
pre obyvateľov s trvalým pobytom  pre obyvateľov s trvalým pobytom  
v meste Púchov. Na začiatku existovali v meste Púchov. Na začiatku existovali 
pochybnosti, či bude mesto v neľahkej pochybnosti, či bude mesto v neľahkej 
ekonomickej situácii ochotné finančne ekonomickej situácii ochotné finančne 
podporiť takúto dopravu. Nakoniec podporiť takúto dopravu. Nakoniec 
padlo kladné rozhodnutie a dnes mô-padlo kladné rozhodnutie a dnes mô-
žeme po roku hodnotiť prínos tohto žeme po roku hodnotiť prínos tohto 
projektu.projektu.
Prvé štyri  mesiace testovacej prevádz-Prvé štyri  mesiace testovacej prevádz-
ky ky v čase od 1.9. do 31.12.2022 boli v čase od 1.9. do 31.12.2022 boli 
trochu prekvapením aj pre našu spo-trochu prekvapením aj pre našu spo-
ločnosť. Záujem občanov bol prekva-ločnosť. Záujem občanov bol prekva-
pivo nižší, ako sme všetci dúfali.pivo nižší, ako sme všetci dúfali.
Dnes vieme, čo bolo limitujúcim fakDnes vieme, čo bolo limitujúcim fakto-to-
rom, prečo sa projekt pomaly rozbie-rom, prečo sa projekt pomaly rozbie-
hal. Vydanie dopravnej karty REZIDENT hal. Vydanie dopravnej karty REZIDENT 
bolo limitované platnosťou na štyri bolo limitované platnosťou na štyri 
mesiace teda od 1.9. do 31.12.2022. mesiace teda od 1.9. do 31.12.2022. 
Išlo o testovaciu prevádzku na tri me-Išlo o testovaciu prevádzku na tri me-
siace, teda len do konca roku 2022. siace, teda len do konca roku 2022. 
Toto rozhodnutie súviselo s tým, že Toto rozhodnutie súviselo s tým, že 
sa blížili komunálne voľby a poslan-sa blížili komunálne voľby a poslan-
ci nechceli nechať novému posla-ci nechceli nechať novému posla-
neckému zboru problém súvisiaci  neckému zboru problém súvisiaci  
s predpokladaným výpadkom tržieb  s predpokladaným výpadkom tržieb  
z bezplatnej dopravy. Nemalou mierou  z bezplatnej dopravy. Nemalou mierou  
k tomu prispelo, že projekt bol zároveň k tomu prispelo, že projekt bol zároveň 
spochybňovaný, že ide len o politický spochybňovaný, že ide len o politický 
ťah a jeho výhody rýchlo po voľbách ťah a jeho výhody rýchlo po voľbách 
vymiznú.vymiznú.
Z odstupom času, presne po ročnom Z odstupom času, presne po ročnom 
fungovaní, môžeme skonštatovať, že fungovaní, môžeme skonštatovať, že 
projekt je úspešný, prínosný a po-projekt je úspešný, prínosný a po-
kračujekračuje. Na dokreslenie uvediem nie-. Na dokreslenie uvediem nie-
koľko čísiel reprezentujúcich záujem koľko čísiel reprezentujúcich záujem 
občanov s trvalým pobytom o vydanie občanov s trvalým pobytom o vydanie 
dopravnej karty REZIDENT s možnos-dopravnej karty REZIDENT s možnos-

ťou bezplatného cestovania. ťou bezplatného cestovania. 
Doposiaľ bolo vydaných alebo prety-Doposiaľ bolo vydaných alebo prety-
povaných 1 007 dopravných kariet RE-povaných 1 007 dopravných kariet RE-
ZIDENT. Pre podrobnejšie posúdenie ZIDENT. Pre podrobnejšie posúdenie 
uvádzam, že z 1 007 kariet REZIDENT uvádzam, že z 1 007 kariet REZIDENT 
je 630 pretypovaných. Takýto cestujúci je 630 pretypovaných. Takýto cestujúci 
už vlastnili dopravné karty s kreditom už vlastnili dopravné karty s kreditom 
a realizovali s nimi platby za dopravu. a realizovali s nimi platby za dopravu. 
Ich dopravná karta nebola zvýhodne-Ich dopravná karta nebola zvýhodne-
ná bezplatným cestovaním. Zvyšok ná bezplatným cestovaním. Zvyšok 
teda 377 občanov vôbec nevlastnilo teda 377 občanov vôbec nevlastnilo 
dopravnú kartu a požiadalo o jej vy-dopravnú kartu a požiadalo o jej vy-
danie. danie. 
Na základe štatistiky dopravy za 12 Na základe štatistiky dopravy za 12 
mesiacov (september 2022 až august mesiacov (september 2022 až august 
2023) môžeme konštatovať, že nastal 2023) môžeme konštatovať, že nastal 
rast hlavného ukazovateľa, ktorým je rast hlavného ukazovateľa, ktorým je 
nárast počtu prepravených osôbnárast počtu prepravených osôb. . 
Práve počet prepravovaných osôb je Práve počet prepravovaných osôb je 
hlavným pozitívnym ukazovateľom hlavným pozitívnym ukazovateľom 
zmysluplnosti a ďalšieho udržania bez-zmysluplnosti a ďalšieho udržania bez-
platnej dopravy pre občanov Púchova.platnej dopravy pre občanov Púchova.
Aký má konkrétny dopad zavede-Aký má konkrétny dopad zavede-
nie bezplatného cestovania ukazuje nie bezplatného cestovania ukazuje 
porovnanie množstva prepravených porovnanie množstva prepravených 
osôb v roku 2022 do konca augusta osôb v roku 2022 do konca augusta 
(bez kariet REZIDENT) a rovnaké obdo-(bez kariet REZIDENT) a rovnaké obdo-

bie v roku 2023 v čase existencie do-bie v roku 2023 v čase existencie do-
pravnej karty REZIDENT. pravnej karty REZIDENT. 
V roku 2022 za 8 mesiacov od januára V roku 2022 za 8 mesiacov od januára 
2022 do augusta 2022 (bez zavedenia 2022 do augusta 2022 (bez zavedenia 
karty REZIDENT) sme prepravili 169 karty REZIDENT) sme prepravili 169 
694 osôb. 694 osôb. 
V roku 2023 za 8 mesiacov od januára V roku 2023 za 8 mesiacov od januára 
2023 do konca augusta 2023 (po zave-2023 do konca augusta 2023 (po zave-
dení kariet REZIDENT) sme prepravili dení kariet REZIDENT) sme prepravili 
197 869 osôb čo je o 28 175 cestujú-197 869 osôb čo je o 28 175 cestujú-
cich viac ako v porovnateľnom období cich viac ako v porovnateľnom období 
minulého roka, čo predstavuje o cca minulého roka, čo predstavuje o cca 
3 500 osôb každý mesiac naviac. Uve-3 500 osôb každý mesiac naviac. Uve-
dené čísla ukazuje predložená tabuľka dené čísla ukazuje predložená tabuľka 
prepravy.prepravy.
Ako som uviedol práve záujem o karty Ako som uviedol práve záujem o karty 
REZIDENT jednak pomohol občanom REZIDENT jednak pomohol občanom 
mesta znížiť ich náklady na dopravu mesta znížiť ich náklady na dopravu 
a tiež uvedená výhoda bezplatnej a tiež uvedená výhoda bezplatnej 
dopravy napomáha zvýšila atraktivitu dopravy napomáha zvýšila atraktivitu 
mestskej hromadnej dopravy.mestskej hromadnej dopravy.
Pozrieme sa ale na ekonomiku za Pozrieme sa ale na ekonomiku za 
uvedené obdobie. Tak ako sa zvyšuje uvedené obdobie. Tak ako sa zvyšuje 
počet vydaných alebo pretypovaných počet vydaných alebo pretypovaných 
dopravných kariet REZIDENT (dopra-dopravných kariet REZIDENT (dopra-
va zadarmo), tak čiastočne klesajú va zadarmo), tak čiastočne klesajú 
tržby našej spoločnosti. Ide o vedomý  tržby našej spoločnosti. Ide o vedomý  

a predpokladaný jav, ktorý sa pri počte a predpokladaný jav, ktorý sa pri počte 
1 000 ks dopravných kariet ustálil a už 1 000 ks dopravných kariet ustálil a už 
nepredpokladáme jeho ďalší pokles. nepredpokladáme jeho ďalší pokles. 
Čo povedať na záver? Jednoznačne Čo povedať na záver? Jednoznačne 
projekt je úspešný a perspektívny. Kar-projekt je úspešný a perspektívny. Kar-
ty pre rezidentov v Púchove nie sú len ty pre rezidentov v Púchove nie sú len 
symbolom zlepšenej verejnej dopravy, symbolom zlepšenej verejnej dopravy, 
ale aj dôkazom toho, ako miestna sa-ale aj dôkazom toho, ako miestna sa-
mospráva môže pozitívne ovplyvniť mospráva môže pozitívne ovplyvniť 
životy svojich obyvateľov. Neviem životy svojich obyvateľov. Neviem 
si predstaviť, že by ho poslanci v na-si predstaviť, že by ho poslanci v na-
sledujúcom období zrušili. Naopak, sledujúcom období zrušili. Naopak, 
vidíme, že aj napriek ťažkej finančnej vidíme, že aj napriek ťažkej finančnej 
situácii mnohých samospráv tieto bez-situácii mnohých samospráv tieto bez-
platnú dopravu nerušia, ale rozširujú. platnú dopravu nerušia, ale rozširujú. 
Autobusová doprava má budúcnosť  Autobusová doprava má budúcnosť  
a jej zelená variant v podobe elektro-a jej zelená variant v podobe elektro-
busov má perspektívu. Treba povedať, busov má perspektívu. Treba povedať, 
že vedenie mesta, ako aj naša spo-že vedenie mesta, ako aj naša spo-
ločnosť, robí všetko preto, aby sa aj  ločnosť, robí všetko preto, aby sa aj  
v našom meste jazda elektrobusov sta-v našom meste jazda elektrobusov sta-
la skutočnosťou. Nechcem predbiehať, la skutočnosťou. Nechcem predbiehať, 
ale pevne verím, že v budúcnosti bu-ale pevne verím, že v budúcnosti bu-
deme toho svedkom aj v Púchove. deme toho svedkom aj v Púchove. 

Viliam Karas Viliam Karas 
predseda predstavenstva predseda predstavenstva 

Autobusová doprava Púchov a.s.Autobusová doprava Púchov a.s.

Úspešný projekt dopravných kariet REZIDENT pokračuje

Víťazom predčasných parlament-Víťazom predčasných parlament-
ných volieb je strana Smer- SD. Naj-ných volieb je strana Smer- SD. Naj-
vyššia volebná účasť (74,46 %), bola vyššia volebná účasť (74,46 %), bola 
zaznamenaná v Bratislavskom kraji. zaznamenaná v Bratislavskom kraji. 
Naopak, najnižšiu účasť na úrovni Naopak, najnižšiu účasť na úrovni 
60,78 % evidovali v Košickom kra-60,78 % evidovali v Košickom kra-
ji. V Trenčianskom samosprávnom ji. V Trenčianskom samosprávnom 
kraji bola účasť vo voľbách 72,50 %. kraji bola účasť vo voľbách 72,50 %. 
Medzi voličmi zo zahraničia zvíťazi-Medzi voličmi zo zahraničia zvíťazi-
lo Progresívne Slovensko (61,70 %) lo Progresívne Slovensko (61,70 %) 
pred SaS (10,80 %) a Smerom (6,10 pred SaS (10,80 %) a Smerom (6,10 
%).%).
V Trenčianskom kraji boli výsledky V Trenčianskom kraji boli výsledky 

nasledovné: Smer 29,47 %, Progre-nasledovné: Smer 29,47 %, Progre-
sívne Slovensko 16,63 %, Hlas 16,40 sívne Slovensko 16,63 %, Hlas 16,40 
%, SNS 7,28 %, OĽANO 5,93 %, SaS %, SNS 7,28 %, OĽANO 5,93 %, SaS 
5,63 %, Republika 5,45 %, KDH 5,44 5,63 %, Republika 5,45 %, KDH 5,44 
%.%.
Strana Smer celkovo zvíťazila v 58 Strana Smer celkovo zvíťazila v 58 

okresoch a Progresívne Slovensko  okresoch a Progresívne Slovensko  
v 12 okresoch, v troch okresoch zví-v 12 okresoch, v troch okresoch zví-
ťazilo KDH a v ďalších troch strana ťazilo KDH a v ďalších troch strana 
Aliancia. V okrese Púchov boli vý-Aliancia. V okrese Púchov boli vý-
sledky pri účasti 74,5 % voličov na-sledky pri účasti 74,5 % voličov na-
sledovné: Smer 32,86 %, Hlas 16,24 sledovné: Smer 32,86 %, Hlas 16,24 
%, Progresívne Slovensko 14,13%, %, Progresívne Slovensko 14,13%, 
SNS 7,86 %, KDH 5,80 %, OĽANO 5,55 SNS 7,86 %, KDH 5,80 %, OĽANO 5,55 
%, Republika 5,41 %, SaS 5,16 %.%, Republika 5,41 %, SaS 5,16 %.
Výsledky volieb v meste Púchov Výsledky volieb v meste Púchov 

uvádzame v tabuľke.uvádzame v tabuľke.
Slavomír FlimmelSlavomír Flimmel

Parlamentné voľby 2023 vyhrala strana Smer - SD
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Koncom septembra sa v Divadle Koncom septembra sa v Divadle 
Púchov konala oslava 10. výročia Púchov konala oslava 10. výročia 
jeho otvorenia. Konateľky Púchov-jeho otvorenia. Konateľky Púchov-
skej kultúry, s.r.o. Eva Masláková  skej kultúry, s.r.o. Eva Masláková  
a Mária Balážová v úvodných preja-a Mária Balážová v úvodných preja-
voch okrem iného povedali:voch okrem iného povedali:

„Stojíme na rázcestí, v každej minúte, „Stojíme na rázcestí, v každej minúte, 
v každej hodine, každý deň sa rozhodu-v každej hodine, každý deň sa rozhodu-
jeme. Každé rozhodnutie je v súlade so jeme. Každé rozhodnutie je v súlade so 
súhrnom hodnôt, ktoré sme si vybrali, súhrnom hodnôt, ktoré sme si vybrali, 
aby vládli nášmu životu. Keď si vyberá-aby vládli nášmu životu. Keď si vyberá-
me súhrn týchto hodnôt, vtedy robíme me súhrn týchto hodnôt, vtedy robíme 
najväčšie rozhodnutia svojho života. najväčšie rozhodnutia svojho života. 
(Benjamin Franklin)(Benjamin Franklin)

Keď som si zobrala do ruky bulletin, Keď som si zobrala do ruky bulletin, 
ktorý vyšiel v septembri v roku 2013 –  ktorý vyšiel v septembri v roku 2013 –  
v súvislosti s otvorením divadla, stislo v súvislosti s otvorením divadla, stislo 
mi srdce. Hneď som kolegyniam čítala mi srdce. Hneď som kolegyniam čítala 
názov MÁME SVOJE DIVADLO. Otočím názov MÁME SVOJE DIVADLO. Otočím 
stranu a ďalej nasledovali články  stranu a ďalej nasledovali články  
s názvami: ABY TO, ČO BOLO, NEZA-s názvami: ABY TO, ČO BOLO, NEZA-
NIKLO (napísala Irenka Kováčiková), NIKLO (napísala Irenka Kováčiková), 
BOLO TO ŤAŽKÉ, ALE DOKÁZALI SME TO BOLO TO ŤAŽKÉ, ALE DOKÁZALI SME TO 
(Danka Šicová), CELÝ ŽIVOT PRACUJEM (Danka Šicová), CELÝ ŽIVOT PRACUJEM 
S ĽUDSKOU DUŠOU (Evka Kováčová)  S ĽUDSKOU DUŠOU (Evka Kováčová)  
a VERILI SME A ČAKALI A VŠETCI, KTORÍ a VERILI SME A ČAKALI A VŠETCI, KTORÍ 
VYDRŽALI SÚ HRDINOVIA (Mika Vargo-VYDRŽALI SÚ HRDINOVIA (Mika Vargo-
vá). vá). 

Možno to vyznie, že zveličujeme, ale Možno to vyznie, že zveličujeme, ale 
naozaj my, ktorí sme stáli pri úplnom naozaj my, ktorí sme stáli pri úplnom 
začiatku fungovania tohto kultúrneho začiatku fungovania tohto kultúrneho 
stánku to vidíme trocha inak... s nadše-stánku to vidíme trocha inak... s nadše-
ním, radosťou, pýchou, ale i nostalgiou. ním, radosťou, pýchou, ale i nostalgiou. 
Pretože súčasťou sú aj naši divadelníci Pretože súčasťou sú aj naši divadelníci 
a folkloristi, ktorí sú výkladnou skriňou a folkloristi, ktorí sú výkladnou skriňou 
Púchovskej kultúry... Ďakujeme všetkým Púchovskej kultúry... Ďakujeme všetkým 

našim členom, či divadelných zoskupení, našim členom, či divadelných zoskupení, 
folklórnych súborov vrátane detských. folklórnych súborov vrátane detských. 
Do nášho moderného divadla prichá-Do nášho moderného divadla prichá-
dzajú aj ľudia, ktorí hľadajú vzdelanie, dzajú aj ľudia, ktorí hľadajú vzdelanie, 
relax a vo veľkom aj mladí ľudia, ktorí relax a vo veľkom aj mladí ľudia, ktorí 
tu slávia tie najkrajšie dni svojho života. tu slávia tie najkrajšie dni svojho života. 
Či je to svadba, stužková, alebo životné Či je to svadba, stužková, alebo životné 
jubileá. Okrem tohto zaznamenáva-jubileá. Okrem tohto zaznamenáva-
me pretlak výstav vo foyeri. Mrzí nás, me pretlak výstav vo foyeri. Mrzí nás, 
keď musíme niektoré odmietnuť, alebo keď musíme niektoré odmietnuť, alebo 
odsunúť. Alfou a omegou tohto celé-odsunúť. Alfou a omegou tohto celé-
ho sú kupované predstavenia... Topka  ho sú kupované predstavenia... Topka  
v návštevnosti už niekoľko rokov je RND. v návštevnosti už niekoľko rokov je RND. 
Okrem toho máme i veľa ďalších pred-Okrem toho máme i veľa ďalších pred-
stavení, ktoré sa ľuďom páčia. Napríklad stavení, ktoré sa ľuďom páčia. Napríklad 
muzikály pre dospelých, ale aj deti, diva-muzikály pre dospelých, ale aj deti, diva-
delné hry SND, koncerty rôzneho žánru  delné hry SND, koncerty rôzneho žánru  
a pod. Prvou hrou v našom novom a pod. Prvou hrou v našom novom 
divadle pred desiatimi rokmi bola hra divadle pred desiatimi rokmi bola hra 
práve od SND Pamäť vody... práve od SND Pamäť vody... 

Treba povedať, že bez spolupráce, Treba povedať, že bez spolupráce, 
ústretovosti, ale hlavne finančnej pomo-ústretovosti, ale hlavne finančnej pomo-
ci by sme tu nestáli. ĎAKUJEME Mestu ci by sme tu nestáli. ĎAKUJEME Mestu 
Púchov, ďakujeme PTSM Púchov, ďaku-Púchov, ďakujeme PTSM Púchov, ďaku-
jeme Mestskému bytovému podniku, jeme Mestskému bytovému podniku, 
ďakujeme Základnej umeleckej škole ďakujeme Základnej umeleckej škole 
Púchov, ďakujeme CVČ Včielka, ale Púchov, ďakujeme CVČ Včielka, ale 
poďakovanie patrí i drobným sponzo-poďakovanie patrí i drobným sponzo-
rom. Osobne by sme chceli poďakovať rom. Osobne by sme chceli poďakovať 
našim kolegom tu v divadle, pretože oni našim kolegom tu v divadle, pretože oni 
sú tiež to divadlo s veľkým Dé.“sú tiež to divadlo s veľkým Dé.“

Jedným z vrcholov večera bolo Jedným z vrcholov večera bolo 
ocenenie osôb, ktoré sa pričinili  ocenenie osôb, ktoré sa pričinili  
k pozdvihnutiu kultúrneho života  k pozdvihnutiu kultúrneho života  
v našom meste:v našom meste:

Ladislav KunstLadislav Kunst - posledný bard sláv- - posledný bard sláv-
nej éry Divadelného súboru Makyta. nej éry Divadelného súboru Makyta. 
Zažil začiatky aj najväčšiu slávu súboru, Zažil začiatky aj najväčšiu slávu súboru, 
reprezentoval Slovensko na mnohých reprezentoval Slovensko na mnohých 
celoštátnych divadelných súťažiach celoštátnych divadelných súťažiach 
a prehliadkach – v Spišskej Novej a prehliadkach – v Spišskej Novej 
Vsi a Jiráskovom Hronove, dokonca Vsi a Jiráskovom Hronove, dokonca 
sa zúčastnil 5. ročníka celosvetovej sa zúčastnil 5. ročníka celosvetovej 
prehliadky ochotníckych divadiel prehliadky ochotníckych divadiel 
v Monaku s komédiou „Chytráctvo v Monaku s komédiou „Chytráctvo 
majstra Pathelina“. Účinkoval tiež vo majstra Pathelina“. Účinkoval tiež vo 
viacerých slovenských filmoch.viacerých slovenských filmoch.

Mária Semizorová Mária Semizorová - svojou osob-- svojou osob-
nosťou, humorom a priateľským nosťou, humorom a priateľským 
prístupom bola prínosom každej prístupom bola prínosom každej 
uvádzanej hry. Začínala v 70. rokoch uvádzanej hry. Začínala v 70. rokoch 
20. stor. v Divadle mladých a postup-20. stor. v Divadle mladých a postup-
ne prešla medzi „starších“ kolegov do ne prešla medzi „starších“ kolegov do 
súboru Makyta. Zaskvela sa vo viace-súboru Makyta. Zaskvela sa vo viace-
rých inscenáciách, no najväčší úspech rých inscenáciách, no najväčší úspech 
dosiahla v obnovenom súbore po roku dosiahla v obnovenom súbore po roku 

2016. Klebetnica v hre „Helen, alebo 2016. Klebetnica v hre „Helen, alebo 
maľovanie kvapiek“ a Mešťanostová maľovanie kvapiek“ a Mešťanostová 
v Revízorovi sú naozaj nenapodobni-v Revízorovi sú naozaj nenapodobni-
teľné. Škoda, že zdravotný stav jej už teľné. Škoda, že zdravotný stav jej už 
nedovolil vytvoriť ďalšie postavy. nedovolil vytvoriť ďalšie postavy. 

Stanislav KozáčikStanislav Kozáčik - veľa rokov je  - veľa rokov je 
neodmysliteľnou súčasťou kultúrne-neodmysliteľnou súčasťou kultúrne-
ho a umeleckého diania v Púchove. ho a umeleckého diania v Púchove. 
Nielen ako bábkar, technik Domu Nielen ako bábkar, technik Domu 

kultúry a následne Divadla, ale aj jeden kultúry a následne Divadla, ale aj jeden 
zo zakladateľov znovuzrodeného DS zo zakladateľov znovuzrodeného DS 
Makyta. A tiež družba súboru Makyta Makyta. A tiež družba súboru Makyta 
s divadelníkmi zo Starej Pazovy, ktorá s divadelníkmi zo Starej Pazovy, ktorá 
postupne prerástla aj v družbu miest postupne prerástla aj v družbu miest 
Púchov – Stará Pazova, bola jeho Púchov – Stará Pazova, bola jeho 
nápadom. Bodaj by takých zapálených  nápadom. Bodaj by takých zapálených  
a pracovitých ľudí, nielen v kultúre, a pracovitých ľudí, nielen v kultúre, 
bolo čím ďalej viac.bolo čím ďalej viac.

Jaroslava Botošová Jaroslava Botošová - o života ochot-- o života ochot-
níckeho divadla vstúpila už v roku níckeho divadla vstúpila už v roku 
1972 v Divadle mladých, postupne sa 1972 v Divadle mladých, postupne sa 
začleňovala do súboru Makyta v hrách začleňovala do súboru Makyta v hrách 
Meštiaci, Beta, kde si, Revízor... Bola Meštiaci, Beta, kde si, Revízor... Bola 
pri „znovuzrodení“ súboru Makyta,  pri „znovuzrodení“ súboru Makyta,  
v ktorom účinkovala ako autorka, reži-v ktorom účinkovala ako autorka, reži-
sérka a herečka.sérka a herečka.

Elena BakošováElena Bakošová - založila detský  - založila detský 
divadelný súbor, neskôr detské diva-divadelný súbor, neskôr detské diva-
delné štúdio Ochotníček, s ktorým delné štúdio Ochotníček, s ktorým 
šírila dobré meno púchovského diva-šírila dobré meno púchovského diva-
delníctva na domácich i zahraničných delníctva na domácich i zahraničných 
prehliadkach, festivaloch. Jej meno je prehliadkach, festivaloch. Jej meno je 
pre viaceré generácie detí a ich vedú-pre viaceré generácie detí a ich vedú-
cich synonymom skúsenej autorky, cich synonymom skúsenej autorky, 

režisérky a teoretičky detskej drama-režisérky a teoretičky detskej drama-
tickej tvorivosti. Doposiaľ sa venuje tickej tvorivosti. Doposiaľ sa venuje 
aj réžii inscenácií bábkového súboru  aj réžii inscenácií bábkového súboru  
D 121, ktorý v Púchove pomáhala D 121, ktorý v Púchove pomáhala 
zakladať. Tento rok oslávila nádhernú zakladať. Tento rok oslávila nádhernú 
osemdesiatku.osemdesiatku.

Mária Balážová Mária Balážová - v januári tohto - v januári tohto 
roku uplynulo už 25 rokov čo pani roku uplynulo už 25 rokov čo pani 
Balážová pracuje v kultúre. Svojou Balážová pracuje v kultúre. Svojou 

pracovitosťou je vzorom aj pre mladú pracovitosťou je vzorom aj pre mladú 
generáciu. V jej začiatkoch prešla všet-generáciu. V jej začiatkoch prešla všet-
kými oddeleniami vtedajšieho Domu kými oddeleniami vtedajšieho Domu 
kultúry, kde dodnes čerpáme z jej kultúry, kde dodnes čerpáme z jej 
skúseností.skúseností.

Vladimír Gabčo Vladimír Gabčo - v DS Makyta pôso-- v DS Makyta pôso-
bí už takmer 50 rokov, hrával obyčajne bí už takmer 50 rokov, hrával obyčajne 
menšie postavy, ale vždy z nich doká-menšie postavy, ale vždy z nich doká-
zal vyťažiť, osviežiť ich sebe vlastným zal vyťažiť, osviežiť ich sebe vlastným 
humorom, čo sa divákom veľmi páčilo. humorom, čo sa divákom veľmi páčilo. 
Dokladom je napr. postava námorníka Dokladom je napr. postava námorníka 
v hre „Optimistická tragédia“, ale tiež v hre „Optimistická tragédia“, ale tiež 
sudcu v Revízorovi, či opatrovateľa  sudcu v Revízorovi, či opatrovateľa  
v tragikomédii „Zbohom rodina“.v tragikomédii „Zbohom rodina“.

Ivan Sadloň - ako pedagóg púchov-Ivan Sadloň - ako pedagóg púchov-
skej ZUŠ vychoval niekoľko generácií skej ZUŠ vychoval niekoľko generácií 
výborných muzikantov, viac ako 40 výborných muzikantov, viac ako 40 
rokov sa venuje i ľudovej hudbe. Je rokov sa venuje i ľudovej hudbe. Je 
spätý s našimi folklórnymi súbormi - spätý s našimi folklórnymi súbormi - 
ako dlhoročný vedúci DĽH Lachovček ako dlhoročný vedúci DĽH Lachovček 
a ĽH Váh, vedie členov k láske k sloven-a ĽH Váh, vedie členov k láske k sloven-
skej ľudovej piesni, pripravuje pre nich skej ľudovej piesni, pripravuje pre nich 
výber piesní a notové podklady.výber piesní a notové podklady.

Púchovská kultúra, s.r.o. Púchovská kultúra, s.r.o. 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Ešte raz k oslavám 10. výročia otvorenia Divadla Púchov
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Stokrát opakované štyri ročné ob-
dobia, to je životná púť... 

Niekde som čítala, že recept na dlho-
vekosť je jednoznačne skromnosť vo 
všetkom. Za tých pár stretnutí, kedy 
som prvý krát v živote mala tú česť byť 
v jednej miestnosti so skoro 100-roč-
ným ČLOVEKOM to môžem potvrdiť. 
V prípade Ľudmily Šimšálkovej je to 
skromnosť a pokora vo všetkých ob-
lastiach. Dobro, svetlo a úprimnosť  
z jej duše priam vyžaruje.

Keď sa dňa 26.9.1923 Ľudmila Baró-
nová narodila (ako druhorodená dcéra 
do rodiny púchovského pekára Jozefa 
Barona a Pauly Višňovskej Baronovej), 
svet bol ešte rozdelený na dve veľké 
vojny. Prvá svetová vojna skončila 

len pred piatimi rokmi a druhá sveto-
vá vojna začala len o šestnásť rokov 
neskôr. V tom čase sa už Ľudmila uči-
la kaderníckemu remeslu a popri tom 
pomáhala otcovi v pekárni.

Vyrastala spolu so svojimi štyrmi 
sestrami v Púchove, kde bola sved-
kom mnohých zmien a udalostí, ktoré 
ovplyvnili jej život i životy ľudí okolo 
nej. Nezmazateľne sa jej zapísali do 
pamäti najmä udalosti z druhej sveto-
vej vojny. Videla, ako sa menili hranice, 
vlády, režimy, spoločnosť a kultúra. 
Zažila chudobu, strach, utrpenie, ale 
aj radosť, nádej a slobodu. Všetky tie-
to životné udalosti z nej vyformovali 
osobnosť, akú ju poznáme dodnes - 
skromnú, pokornú a plnú pochopenia.

Pani Ľudmila uzavrela manželstvo  
s Jozefom Šimšálkom v skromných 
povojnových časoch za treskúcej zimy 
v januári v roku 1949. Vo vzájomnej 
láske a úcte prežili spolu šťastných 50 
rokov. Vychovala tri deti, dvoch synov 
a jednu dcéru, a dnes je milujúcou sta-
rou a prastarou mamou piatim vnúča-
tám a trom pravnúčatám.

Pani Šimšálková bola povolaním ka-
derníčka, ktorá sa s láskou venovala 
nielen svojmu remeslu, ale aj vyučova-
niu budúcich kaderníčok na praktickej 
výučbe. Po vyučení sa zamestnala v ka-
derníctve pána Ábela na Štefánikovej 
ulici, neskôr pracovala v kaderníctve 
v Plecháči Púchov, kde bola obľúbe-
ná a uznávaná za svoju profesionalitu  
a zručnosť. Aj po dlhých rokoch si na 
ňu bývalé žiačky a kolegyne spomenú 
s vďakou a úctou.

Pani Šimšálková milovala pohyb  
a celý život sa udržiavala v dobrej kon-
dícii. V mladosti chodievala cvičiť do 
telovýchovného spolku, obľubovala 
spoločenský tanec a turistiku, rada 
spoznávala prírodné krásy púchov-
ského a považskobystrického regiónu.  
V dospelosti venovala chvíle oddychu 
najmä svojej rodine, záhradke, ručným 
prácam, bola zručná najmä v háčkova-
ní, pletení a vyšívaní. Kým jej to zdra-
votný stav dovoľoval, bola vášnivou 
čitateľkou kníh.

Naša milá jubilantka prežíva jeseň 
svojho života v spoločnosti klientov 
zariadenia CSS Chmelinec a vzorného 
tímu pracovníkov, ktorí sa o ňu s lás-

kou starajú už 8 rokov. Je vždy pozi-
tívne naladená a snaží sa vidieť dobré 
stránky života. Jej úsmev a vďačnosť sú 
nákazlivé a vytvárajú príjemnú atmo-
sféru v izbe, kde býva. Pani Šimšálková 
je veľmi obľúbená medzi opatrovateľ-
kami, sestričkami, inštruktorkami. Je 
dôkazom toho, že aj v starobe sa dá 
byť šťastný a spokojný.

Rada sa zúčastňuje terapie s bábikou 
Evičkou, ktorú si veľmi obľúbila a vždy 
sa na ňu veľmi teší, lebo jej pripomína 
niekoho z minulosti. Rada sa pote-
ší každej návšteve, má rada Vianoce, 
príchody Mikuláša a papagája Filipka. 
Miluje hudbu a zúčastňuje sa na muzi-
koterapii, ktorá jej pomáha uvoľniť sa  
a ešte viac usmievať.

Aj vďaka dobrej starostlivosti v CSS 
Chmelinec sa pani Šimšálková dnes 
dožíva požehnaného veku 100 rokov. 
Jej zdravotný stav je stabilný a jej du-
ševná pohoda je vysoká. Drahej pani 
Ludmile, ku jej mimoriadnemu život-
nému jubileu 100 rokov chceme po-
priať všetko najlepšie. Nech Vás spre-
vádza Božia milosť a ochrana. Nech 
Vás obklopuje láska a úcta Vašej rodiny 
a priateľov! Nech Vás napĺňa radosť  
a spokojnosť zo života! 

Jubilantke prišli k narodeninám bla-
hoželať aj s primátorka mesta Katarína 
Heneková, vedúca Oddelenia školstva 
a sociálnych vecí MsÚ Púchov Daniela 
Gabrišová, riaditeľka CSS Chmelinec 
Andrea Jankovičová a netere Mária 
Koukalová a Miroslava Nvotová Čiben-
ková.                   Monika Klinovská

Pani Ľudmila Šimšálková oslavuje 100 rokov života

Pôžičku s 0%úrokom
si zamiluje každý

Iba teraz si môžete požičať 
s�Parádnym účtom až 1 000 € 
s�0 % úrokom ročne.

• Požičiate si 1 000 €, vrátite 
nám 1 000 €

• Mesačná splátka už od 10,42 €

• Bez akýchkoľvek poplatkov

• S Parádnym účtom od Raiffeisen 
banky

Takúto Parádnu pôžičku s úrokom 0 % 
ročne môžete mať v Raiffeisen banke 
iba jednu.

Potrebujete si požičať viac?

Žiadny problém. V Raiffeisen banke 
si viete požičať až do 30 000 € 
so štandardným úrokom a bez 
akýchkoľvek poplatkov. 

Presvedčte sa u nás, radi vás uvidíme.

Viac informácií o podmienkach ponuky získate v pobočke alebo na www.raiffeisen.sk/pozicka.

Sme banka najspokojnejších klientov na Slovensku.

Infolinka: 0850 850 555 | www.raiffeisen.sk

Raiffeisen banka: Tatra banka, a.s., organizačná zložka podniku – Raiffeisen banka.
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Pri príležitosti Mesiaca úcty starším 
ale aj pripomenutia si vzniku Klubu 
dôchodcov, predchodcu dnešného den- 
ného centra seniorov, sa stretlo viac 
ako deväťdesiat členov vo veľkej sále 
divadla. Privítali medzi sebou primátor-
ku mesta Katarínu Henekovú, vedúcu 
OŠaSV MsÚ Danielu Gabrišovú, po-
slankyňu MsZ Irenu Kováčikovú a zás- 
tupcov všetkých spoločenských organi-
zácií, ktoré pôsobia v našom meste. 

Na toto stretnutie sa dlho pripravova-
li a rozmýšľali nad tým, aby aj progra-
mom vystihli to, čo im pomáha v sta-
robe a zároveň si pripomenuli históriu 
45. rokov súčasného denného centra 
a jeho predchodcu. Pre seba a širokú 
púchovskú verejnosť pripravili výstavu 
pod názvom Talenty a ich prebudenie. 
Motívom k tomu bol obraz starého 
Súdneho domu, ktorý už dávno nestojí 
na námestí Slobody. Jeho obraz majú 
na stene denného centra a stal sa ich 
symbolom, pretože im pripomína výrok 
J.W. Goetheho:„ Zostarnúť nie je umenie 
– umenie je vyrovnať sa s tým“. 

Vernisáž výstavy sa konala v úvode 
podujatia. Vedúca DC na nej predstavi-
la šesť členiek denného centra a ich ta-
lenty. Helenu Kúťkovú a jej všestranný 
talent, ktorá vedie v DC tvorivý krúžok 
už desať rokov. Emíliu Huňačkovú, kto-
rá sa sama naučila pliesť rôzne výrobky 
z papiera. Máriu Kvasnicovú, ktorá vie 

pracovať so slovom. Vystavila knihu Ro-
dina, ktorú napísala v dôchodku. Annu 
Sekulovú, ktorá sa sama naučila vyší-
vať richelie. Jolanu Fabiánovú, ktorá až  
v dôchodku absolvovala kurz maľova-
nia. Okrem obrazov vystavila, mydielka, 
bylinné prípravky do kúpeľov, či me-
dovníčky. Ale aj iné ozdobné výrobky.  
U nej však obdivujeme jej úžasný cit pre 
charitu. Danielu Bartošovú, ktorá má ra-
dosť zo svojich vyšívaných obrazov. 

A napokon Anna Žáková - hlavná vy-
stavovateľka obrazov. I keď absolvovala 
odbornú umeleckú školu, počas svojho 
pracovného života nemaľovala. Jej ta-
lent sa prebudil až vo vysokom veku. 
Za rok stihla namaľovať sto obrazov. 
Je tým pre všetkých seniorov inšpirá-
ciou, že talent sa môže prebudiť aj vo 
vysokom veku. Pretože „Zostarnúť nie 
je umenie – umenie je vyrovnať sa s tým“. 
A využite talentu, jeho prebudenie pre 
svoj aktívny seniorsky život je jeden 
z prostriedkov ako sa so starobou vy-
rovnať. Počas vernisáže, ale aj v ďalšej 
časti popoludnia seniorom pekne spes-
trili program dve huslistky, žiačky ZUŠ 
- vnučka našej členky Emílie Revákovej 
Tamarka spolu s Katkou kamarátkou, 
ktoré hrajú a spievajú v púchovskom 
súbore. Báseň Zrelý vek predniesla 
členka DC Elena Chybová. 

Vedúca denného centra vo svojom 
vystúpení pripomenula jeho histó-

riu. Ako uviedla, v našom meste už  
v dávnych časoch bola starostlivosť 
o starších občanov samozrejmosťou. 
Dôkazom toho je, že pred päťdesiati-
mi rokmi bol pre nich zriadený priestor  
s rádioprijímačom a televízorom. Spo-
menula aj medzníky histórie: zriadenie 
Klubu dôchodcov 3. februára 1978 nad 
púchovskou práčovňou, keď pri jeho 
otvorení boli pracovníci okresného  
a mestského výboru, a ako mladá úrad-
níčka, dnešná poslankyňa MsZ Irena 
Kováčiková. Klub viedlo viacero predse-
dov, ako poslednou do roku 2013 bola 
p. Kamila Benková. V týchto priestoroch 
sa stretali seniori len na nedeľňajších 
popoludniach. V roku 2008 bol schvále-
ný nový zákon o sociálnej starostlivosti 
seniorov, podľa ktorého sa premeno-
vali kluby dôchodcov na denné centrá. 
Medzníkom bolo presťahovanie začiat-
kom roka 2013 do priestorov v budove 
SOV na Námestí Slobody, v tom čase 
bolo v klube cca 40 členov. V súčasnej 
dobe má DC 110 členov. 

Okrem počtu členov sa za uplynulých 
desať rokov veľa zmenilo. Boli vypra-
cované a schválené Stanovy a prevád-
zkový poriadok fungovania, ako pod-
porná sociálna služba seniorom nášho 
mesta a denný harmonogram činností. 
Začali sme ručnými prácami a dnes už 
máme vytvorených sedem záujmových 
krúžkov. Každý jeden člen, ale aj se- 

nior nášho mesta, ktorý nie je členom 
v zmysle zákona 448/2008 Zb., si môže 
zo širokých možností vybrať a stráviť  
v DC aktívne svoj čas. Teší nás dobrá 
spolupráca so spoločenskými organi- 
záciami pôsobiacimi v meste a tak sa 
môžu členovia zapájať aj do ich činnos-
tí. Najobľúbenejšie aktivity členov sú 
poznávacie zájazdy, turistické vychád-
zky najmä v Hoštine, kde využívame 
MHD5 zadarmo, zber byliniek, seniorské 
čaje, tvorivé práce, cvičenie v telocvič-
ni a pod. V závere poďakovala mestu  
a pracovníkom MsÚ, primátorke Katarí-
ne Henekovej, poslancom MsZ a všet-
kým, ktorí vytvárajú seniorom podmi-
enky na aktívny život v starobe. Zvlášť 
poďakovala aktívnym členom DC, ktorí 
prispievajú k realizácií aktivít DC.

K prítomným sa prihovorila primátor-
ka Katarína Heneková. Poďakoval im za 
všetky aktivity, ktoré pre naše mesto 
robia. Zaželala veľa zdravia do ďalších 
dní. Aj poslankyňa Irena Kováčiková sa 
prihovorila a nostalgicky si zaspomína-
la na dávne časy a uviedla, že ju teší ako 
sa napĺňa neustále činnosť terajšieho 
DC .

Mesto za dlhoročnú aktívnu činnosť 
udelilo pri príležitosti 45. výročia vzni-
ku Denného centra Ďakovné listy, ktoré 
odovzdala primátorka Katarína Hene-
ková spolu s vedúcou OŠaSV Danielou 
Gabrišovou: Helene Kúťkovej, Božene 
Čáčovej, Hedvige Šulcovej, Pavle Kubi-
čárovej, Márií Hudecovej, Ľudmile Me-
licherovej, Márií Kvasnicovej, Anne Žá-
kovej, Irene Kováčikovej, Lidie Žiakovej, 
Emílií Chovančekovej, Emílií Luhovej, 
Márií Ondráškovej a Pavlovi Repkovi - 
in memoriam, ktoré prevzala manželka 
Anna Repková. Za ocenených sa poďa-
kovala mestu Irena Kováčikova.

Počas celého slávnostného popolud-
nia boli premietane fotografie z akti-
vít denného centra. Mnohí si pritom 
zaspomínali na vydarené podujatia, 
ktorých sa zúčastnili. Aj v toto popolud-
nie po ukončení oficiálneho programu 
pokračovali prítomní v družnej zábave 
a diskotéke, keď vytancovali aj svoju 
vedúcu a popri tom si pozorne pozreli 
otvorenú výstavu Talenty a ich prebu-
denie. 

Emília Luhová 

Seniori denného centra sa pochválili svojimi talentami

V dňoch 6. – 9. 9. 2023 sme sa zúčastni-V dňoch 6. – 9. 9. 2023 sme sa zúčastni-
li trilaterálneho seminára pod názvom li trilaterálneho seminára pod názvom 
Študent ako tvorca, hodnotiteľ a spot-Študent ako tvorca, hodnotiteľ a spot-
rebiteľ. Pracovné stretnutie stredoškol-rebiteľ. Pracovné stretnutie stredoškol-
ských učiteľov z Českej republiky, Slo-ských učiteľov z Českej republiky, Slo-
venskej republika a Poľska sa konalo  venskej republika a Poľska sa konalo  
v tvz. Trojmestí Gdaňsk, Gdyňa, Sopot. v tvz. Trojmestí Gdaňsk, Gdyňa, Sopot. 
Na vzdelávacom seminári v rámci Na vzdelávacom seminári v rámci 
programu eTwinning, SOŠ obchodu  programu eTwinning, SOŠ obchodu  
a služieb Púchov zastupovala Mgr. Mi-a služieb Púchov zastupovala Mgr. Mi-
riam Kremeňová. Program eTwinning riam Kremeňová. Program eTwinning 
podporuje spoluprácu škôl v Európe  podporuje spoluprácu škôl v Európe  
s využitím informačných a komunikač-s využitím informačných a komunikač-
ných technológií. Poskytuje školám ných technológií. Poskytuje školám 
nástroje a služby. Dáva príležitosť zís-nástroje a služby. Dáva príležitosť zís-
kania nových vedomostí a skvelej ko-kania nových vedomostí a skvelej ko-
munikácii tak učiteľov ako i žiakov so munikácii tak učiteľov ako i žiakov so 
svojimi európskymi partnermi.svojimi európskymi partnermi.
Cieľom konferencie bolo oboznáme-Cieľom konferencie bolo oboznáme-
nie sa s najnovšími vzdelávacími tren-nie sa s najnovšími vzdelávacími tren-
dmi v programe eTwinning a kreatív-dmi v programe eTwinning a kreatív-

nymi nástrojmi na vytváranie online nymi nástrojmi na vytváranie online 
projektov pre študentov. Prezentácie projektov pre študentov. Prezentácie 
zaujímavých nápadov na realizáciu, zaujímavých nápadov na realizáciu, 
ale najmä nadviazanie kontaktov  ale najmä nadviazanie kontaktov  
s učiteľmi z iných krajín a hľadanie s učiteľmi z iných krajín a hľadanie 
partnerov pre organizáciu spoločných partnerov pre organizáciu spoločných 
aktivít. Počas seminára učitelia vytvo-aktivít. Počas seminára učitelia vytvo-
rili medzinárodné tímy a začali praco-rili medzinárodné tímy a začali praco-
vať na príprave spoločných projektov. vať na príprave spoločných projektov. 
SOŠ obchodu a služieb Púchov sa tak SOŠ obchodu a služieb Púchov sa tak 
stala ďalšou európskou strednou ško-stala ďalšou európskou strednou ško-
lou, ktorá začala pracovať na platfor-lou, ktorá začala pracovať na platfor-
me eTwinning. Súčasťou pracovného me eTwinning. Súčasťou pracovného 
stretnutia učiteľov bola i návšteva stretnutia učiteľov bola i návšteva 
Majstrovstiev Európy mladých profesi-Majstrovstiev Európy mladých profesi-
onálov EuroSkills 2023. Ide o podujatie  onálov EuroSkills 2023. Ide o podujatie  
v oblasti odborného vzdelávania žia-v oblasti odborného vzdelávania žia-
kov a prehliadkou špičkových zručnos-kov a prehliadkou špičkových zručnos-
ti v Európe, ktoré sa koná každé dva ti v Európe, ktoré sa koná každé dva 
roky. roky. 

Miriam KremeňováMiriam Kremeňová

Vzdelávací seminár v Trojmestí Gdaňsk, Gdyňa, Sopot
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Jesenné kultúrne akcie v Divadle Púchov

V pondelok 2.10.2023 sa Divadle V pondelok 2.10.2023 sa Divadle 
predstavili jedna speváčka a jeden predstavili jedna speváčka a jeden 
klavirista. V prípade, že ide o dvojicu klavirista. V prípade, že ide o dvojicu 
Katarína Koščová a Daniel ŠpinerKatarína Koščová a Daniel Špiner, nik , nik 
iný nám na koncerte nechýbal. Žiaden iný nám na koncerte nechýbal. Žiaden 
veľký ansámbel, len dvaja autori  veľký ansámbel, len dvaja autori  
a interpreti. Koncert, ktorý sa dotkol a interpreti. Koncert, ktorý sa dotkol 
našich sŕdc a pohladil umelecké duše. našich sŕdc a pohladil umelecké duše. 
Bol to krásny večer...Bol to krásny večer...

Dňa 29.9. Divadlo Púchov privítalo Dňa 29.9. Divadlo Púchov privítalo 

rodáka z neďalekých Streženíc mímarodáka z neďalekých Streženíc míma  
Milana Sládka,Milana Sládka, autora hier, režiséra,  autora hier, režiséra, 
riaditeľa divadla a organizátora festiva-riaditeľa divadla a organizátora festiva-
lov, pedagóga a výtvarníka. Pozvaním lov, pedagóga a výtvarníka. Pozvaním 
Milana Sládka do rodného kraja sme Milana Sládka do rodného kraja sme 
oslávili jeho 85. jubileum.oslávili jeho 85. jubileum.

Tradičný „Tradičný „Čaj pre seniorovČaj pre seniorov“ 27.9. “ 27.9. 
otvorili konateľky Púchovskej kultú-otvorili konateľky Púchovskej kultú-
ry a  primátorka Katarína Heneková, ry a  primátorka Katarína Heneková, 
ktorá ich srdečne pozdravila, zaželala ktorá ich srdečne pozdravila, zaželala 

im veľa zdravia, spokojnosti a krásne im veľa zdravia, spokojnosti a krásne 
slnečné dni jesene ich života. V kultúr-slnečné dni jesene ich života. V kultúr-
nom programe sa predstavili deti  nom programe sa predstavili deti  
z folklórnej skupiny Šúpolienka a ma- z folklórnej skupiny Šúpolienka a ma- 
žoretky Nelly z CVČ Včielka. Do tanca žoretky Nelly z CVČ Včielka. Do tanca 
a na počúvanie, hrala FZ Melody  a na počúvanie, hrala FZ Melody  
z Považskej Bystrice. z Považskej Bystrice. 

Vo štvrtok 5.10. sa vo výstavných Vo štvrtok 5.10. sa vo výstavných 
priestoroch Divadla Púchov konala priestoroch Divadla Púchov konala 
vernisáž výstavy akademickej maliar-vernisáž výstavy akademickej maliar-

ky ky Zuzany VaverčákovejZuzany Vaverčákovej, ktorá po- , ktorá po- 
chádza z Púchova a žije v susednej chádza z Púchova a žije v susednej 
Nimnici. Jej tvorba je predovšetkým  Nimnici. Jej tvorba je predovšetkým  
o svetle a prírode, vnímaní, cítení, o svetle a prírode, vnímaní, cítení, 
myslení, energii, slobode, o sebazdo-myslení, energii, slobode, o sebazdo-
konaľovaní, o novom a lepšom člove-konaľovaní, o novom a lepšom člove-
ku. Jej obrazy sa menia v priebehu dňa ku. Jej obrazy sa menia v priebehu dňa 
podľa dopadu svetla.podľa dopadu svetla.

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Opekačka SZZP v Horných Kočkovciach
Na tradičnej jesennej „opekačke“ Na tradičnej jesennej „opekačke“ 

členovia ZO SZZP Púchov v piatok 22. členovia ZO SZZP Púchov v piatok 22. 
septembra 2023 opäť trávili čas v prírode  septembra 2023 opäť trávili čas v prírode  
v Horných Kočkovciach „Pod privádza-v Horných Kočkovciach „Pod privádza-
čom“. Za sprievodu krásnych ľudových čom“. Za sprievodu krásnych ľudových 
piesní harmonikára a spevu si 86 zúčast-piesní harmonikára a spevu si 86 zúčast-
nených členov zaspievalo a zatancovalo. nených členov zaspievalo a zatancovalo. 
Nálada bola naozaj skvelá a preto nechý-Nálada bola naozaj skvelá a preto nechý-
bal úsmev na tvári a radostný smiech bal úsmev na tvári a radostný smiech 
z vydareného podujatia. Každý si sám z vydareného podujatia. Každý si sám 
poopekal slaninku aj špekáčiky. Pozvanie poopekal slaninku aj špekáčiky. Pozvanie 
prijala aj primátorka Katarína Heneková, prijala aj primátorka Katarína Heneková, 
ktorá pozdravila zdravotne postihnutých ktorá pozdravila zdravotne postihnutých 
a popriala veľa elánu členom a aj podporu a popriala veľa elánu členom a aj podporu 
ZO SZZP z MsÚ. Prítomní boli aj majitelia ZO SZZP z MsÚ. Prítomní boli aj majitelia 
Hotela Vyšehrad z Turčianskych Teplíc, Hotela Vyšehrad z Turčianskych Teplíc, 
ktorí dlhodobo umožňujú výhodné zľav-ktorí dlhodobo umožňujú výhodné zľav-
nené relaxačné pobyty pre našich členov nené relaxačné pobyty pre našich členov 
a prispievajú víkendovými wellness a prispievajú víkendovými wellness 
pobytmi do tomboly. pobytmi do tomboly. 

Peter Farkaš, kronikár ZO SZZPPeter Farkaš, kronikár ZO SZZP
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Ošetrovateľské zariadenie Dom 
ošetrovateľskej starostlivosti GA-
VURKA je určené pre klientov, 
ktorým bude poskytovaná kom-
plexná ošetrovateľská starostli-
vosť. Absenciu takéhoto zariadenia  
v meste Púchov vnímalo aj vedenie 
mesta a poslanci mestského zastu-
piteľstva, ktorí v júni tohto roka 
podporili myšlienku jeho realizácie 
finančnou dotáciou pre OZ Gavurka. 

Otvorenie zariadenia odsúhlasil a fi-
nančne podporil aj Trenčiansky samo-
správny kraj, a od pondelka 2. októbra 
2023 je DOS GAVURKA slávnostne 
otvorené v priestoroch NsP Zdravie 
na 1. poschodí. Presvetlený priestor  
v tichej časti mesta Púchov, s výhľa-
dom na Lachovec, v blízkosti lesopar-
ku a všade príjemná atmosféra. I tak 
sa dá charakterizovať nové ošetrova-
teľské zariadenie – Dom ošetrovateľs-
kej starostlivosti GAVURKA.

V pondelok 2. októbra sa na 1. po-
schodí v priestoroch NsP Zdravie 
opätovne spustila absentujúca služba 
starostlivosti, o 18 klientov - pacientov, 
ktorí si vyžadujú zvýšenú pozornosť 
či už po prepustení z hospitalizácie, 
po úrazoch, či operáciách, v rekonva-
lescencii, alebo pre tých, ktorí budú 
potrebovať psychiatrickú starostli-
vosť, čas na doliečenie. Slávnostného 
otvorenia sa okrem primátorky mesta 
Kataríny Henekovej, predsedu Trenči-
anskeho samosprávneho kraja Jarosla-
va Bašku, poslancov MsZ v Púchove či 
pozvaných riaditeliek z centier sociál-
nych služieb nachádzajúcich sa v mes-
te Púchov a jeho mestských častiach, 
zúčastnili aj pozvaní zástupcovia z NsP 
Zdravie a niektorí zo sponzorov.

DOS GAVURKA mohol vzniknúť aj 
vďaka finančnej podpore zo strany 
mesta, ktorú schválili poslanci MsZ na 
júnovom rokovaní, na základe podanej 
žiadosti o dotáciu od OZ Gavurka, vo 
výške 10 000 eur. Trenčiansky samo-
správny kraj poskytol finančnú pod-
poru vo výške 2 000 eur, Odbor zdra-
votníctva a sociálnej pomoci schválil 
zriadenie ošetrovateľského zariadenia. 
Hlavným garantom je PhDr. Ľudmila 

Hanuliaková, PhD., prevádzkovateľkou 
a zároveň štatutárkou OZ Gavurka je 
Mária Vrábliková Janičíková.

O klientov sa bude starať 12 kvali-
fikovaných zamestnancov, pracovať 
budú aj prostredníctvom koncepcie 
bazálnej stimulácie. Pacienti budú 
rozdelení do 6 izieb po 3 lôžkach, kde 
sa nachádzajú polohovateľné postele  
i kreslá, umývadlá i televízor. Voľný čas 
môžu tráviť v priľahlej čitárni, do kto-
rej boli knihy venované z vyradeného 
knižničného fondu Mestskej knižnice 
Vladimíra Roya v Púchove. Vedľa čitár-
ne sa nachádza miestnosť určená na 
fyzioterapiu a nechýba ani spoločný 
priestor na stravovanie i debatovanie.

Modrú stuhu spoločne prestrihli pri-
mátorka mesta, predseda TSK a pre-
vádzkovateľka zariadenia, ktoré je už 
od tohto týždňa plne k dispozícii pre 
všetkých záujemcov o využitie danej 
služby. Ako na úvod povedala Ľudmila 
Hanuliaková, jedná sa o zdravotnícke 
zariadenie, resp. o ošetrovateľské od-
delenie. Služby sú určené pre klien- 
tov – pacientov všetkých vekových ka- 
tegórií: „Zariadenie je určené pre paci-
entov, ktorí budú potrebovať konkrétnu 
pomoc, v rámci svojho zdravotného sta- 
vu a zároveň to bude aj odľahčenie pre 
rodinu, ktorá svojho člena potrebuje 
na vybraný čas niekam umiestniť s ve- 

domím, že je o neho profesionálne po-
starané.“ Od preväzov rán, odberov 
krvi, rehabilitácie až po nácvik chôdze 
a logopedickú starostlivosť – to všetko 
bude poskytovať DOS GAVURKA. „Je 
to medzičlánok, ktorý tu chýbal a bola 
by škoda, keby mesto Púchov bolo vý-
nimkou spomedzi okolitých samospráv, 
kde sa tieto zariadenia nachádzajú. Sme 
spádovou oblasťou pre viacero obcí  
v regióne a i to je dôvod, prečo je tento 
typ zariadenia v Púchove nevyhnutný,“ 
dodala Hanuliaková. V závere sa po-
ďakovala všetkým sponzorom, ktorí 
prispeli či už osobne svojou prácou, 
zariadením, alebo finančne k vytvore-
niu možnosti prevádzky tohto zariade-
nia: „Pretože aj vďaka nim môžeme mať 
v meste takúto silnú pomoc pre tých, čo 
to najviac potrebujú,“ uzavrela Ľudmila 
Hanuliaková.

Primátorka mesta Katarína Hene-
ková reagovala na to, že pre občanov 
mesta, ale i priľahlých obcí je konečne 
dostupné ošetrovateľské zariadenie: 
„Dom ošetrovateľskej služby vznikol pod 
patronátom občianskeho združenia 
Gavurka, s garanciou poslankyne pani 
Hanuliakovej, ktorej touto cestou veľ-
mi pekne ďakujem za jej profesionálne 
nasadenie. Pomoc rodinám, ktorých 
príslušník sa ocitne v zdravotnej núdzi 
a je nutné sa o neho starať, je veľkým 

prínosom a zadosťučinením, pomáha to 
samotnému pacientovi i rodinám, ktoré 
si zvykajú na nový stav. Dočasne im vie 
toto zariadenie pomôcť a poskytnúť čas 
na adaptáciu. Teším sa zo zrealizované-
ho projektu, pretože práve v našom mes-
te chýbala takáto pomoc pre občanov  
a držím palce všetkým zainteresovaným. 
Ďakujem poslancom mestského zastu-
piteľstva aj Trenčianskemu samospráv-
nemu kraju za povolenie aj financie  
a prajem Gavurke mnoho spokojných 
klientov a ich rodinných príslušníkov.“

„Pevne verím, že Dom ošetrovateľskej 
starostlivosti doplní služby všetkých za-
riadení, ktoré už v Púchove sú a pomô-
že všetkým, ktorí to potrebujú,“ uviedol 
predseda TSK Jaroslav Baška. Veríme, 
že si v dome ošetrovateľskej starost-
livosti už čoskoro nájdu svoje miesto 
klienti, ktorí takúto formu pomoci 
potrebujú a budú aj nadmieru spo-
kojní. Vedenie DOS GAVURKA ďakuje 
všetkým sponzorom, ktorí sa podieľali 
na realizácii myšlienky a podporili jej 
zhmotnenie. 

V prípade Vášho záujmu a zistenie 
bližších informácií o DOS GAVURKA, 
neváhajte sa obrátiť na Máriu Vrábliko-
vú Janičíkovú, či už telefonicky na číslo 
0908 180 617, alebo prostredníctvom 
emailovej adresy: dospuchovmvj@
gmail.com                   Laura Krošláková 

Otvorili Dom ošetrovateľskej starostlivosti GAVURKA 

Pantomíma, spev, dobrá muzika a ve- Pantomíma, spev, dobrá muzika a ve- 
ľa rodinných príslušníkov v dobrej ľa rodinných príslušníkov v dobrej 
nálade, to dnes vytvorilo s príjemným nálade, to dnes vytvorilo s príjemným 
počasím nezabudnuteľný 9. ročník počasím nezabudnuteľný 9. ročník 
DŇA RODINY v CSS Kolonka s témou DŇA RODINY v CSS Kolonka s témou 
SLNKO SVIETI NA VŠETKÝCH ROVNAKO, SLNKO SVIETI NA VŠETKÝCH ROVNAKO, 
na ktorý pozvanie riaditeľky Barbory na ktorý pozvanie riaditeľky Barbory 
Orgoníkovej prijali viceprimátor mesta Orgoníkovej prijali viceprimátor mesta 
Peter Bílik a vedúca Oddelenia školstva Peter Bílik a vedúca Oddelenia školstva 
a sociálnych vecí MsÚ Púchov Daniela a sociálnych vecí MsÚ Púchov Daniela 
Gabrišová, ktorí priniesli pre klientov Gabrišová, ktorí priniesli pre klientov 
zariadenia balík tvorivého materiálu zariadenia balík tvorivého materiálu 
na kreatívne činnosti.na kreatívne činnosti.
Deň rodiny podporili aj riaditeľky CSS Deň rodiny podporili aj riaditeľky CSS 
Chmelinec, CSS Lednické Rovne a DSS Chmelinec, CSS Lednické Rovne a DSS 
Nosice a vedúca Oddelenia sociálnej Nosice a vedúca Oddelenia sociálnej 
pomoci TSK Elena Nekorancová. pomoci TSK Elena Nekorancová. 
Ďakujeme za skvelú atmosféru a klien- Ďakujeme za skvelú atmosféru a klien- 
tom prajeme hlavne veľa zdravia, tom prajeme hlavne veľa zdravia, 
radosti a entuziazmu.radosti a entuziazmu.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

9. ročník Dňa rodiny v CSS Kolonka
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk

DIVADLO
JOGA
Utorok, 17.10., 24.10     tanečná sála     18.30 h
Streda    11.10., 18.10., 25.10    tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  16.10., 23.10., 30.10      tanečná sála      18.30 h
Streda       11.10.,  18.10., 25.10.        tanečná sála    18.30 h 
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda 11.10., 18.10., 25.10   tanečná  sála    17.00 h 
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok 12.10., 19.10., 26.10.      tanečná sála     18.30 h 
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok 12.10., 19.10., 26.10   tanečná sála     17.15 h 
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
NAJKRAJŠIA TORTA SLOVENSKA
Štvrtok 12.10.     veľká sála     od 10.00 h
11. ročník prestížnej súťaže. Výstava prác: 10.00-18.00 h. Vyhodnotenie súťaže: 
17.00 h. Pre verejnosť: 12.00-18.00 h. Info na osobitnom plagáte a na : www.
szkc.sk a www.tortyodmamy.sk
ČAROVNÁ PASTELKA – CESTA OKOLO SVETA 
Pondelok 16.10.       veľká sála    8.30 h,  10.00 h,  11.20 h
Príbeh pomáha deťom rozvíjať fantáziu, spontánny prejav a správne etické hod-
noty. Zároveň u detí podporuje kreativitu, verbálnu komunikáciu, či zmysel a cit 
pre estetické cítenie a krásno. Dôležitým aspektom projektu je jeho obsahová 
stránka, ktorá kladie dôraz na vzdelávanie, etiku, ekológiu a cestovanie. Príbeh 
so silným empatickým posolstvom a množstvom dobrodružtiev vzbudzuje u 
detí prirodzenú zvedavosť, pozitívne emócie, prináša im nové poznatky a hľa-
danie dôležitých informácií. Organizované pre ZŠ.
KREATÍVNE KURZY: MAĽBA AKVARELOM PRE ZAČIATOČNÍKOV
Utorok 17.10.     zasadacia miestnosť  15.30 h 
Utorok 24.10.     zasadacia miestnosť  15.30 h 
Akvarelová maľba patrí medzi mladšie výtvarné techniky, známa skôr pod 
názvom „maľovanie vodovými farbami“. Akvarel je náročná technika, ktorá sa 
svojou vzdušnosťou a nepredvídateľnosťou jedinečným spôsobom odlišuje 
od všetkých ostatných maliarskych techník. Citlivou kombináciou výtvarného 
zámeru a jednoduchej náhody sa akvarelová maľba stane pre vás dlhodobým 
koníčkom, prípadne hravou zábavou a relaxom. Dĺžka kurzu: dve stretnutia po  
2,5  vyučovacie hodiny, kurzový poplatok 30 € vrátane materiálu. Prihlášky, info 
0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    17.10.        učebňa č.1     16.00 h
Utorok    24.10.        učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
NA SRDCI MI HRAJ!
Nedeľa 22.10.      veľká sála   17.00 h
Pravdivý príbeh ožije krásnou hudbou a výbornými činohernými výkonmi  
v réžii Karola Vosátka. Najväčšie hity v podaní Karola Csina a Martina Gyimesiho 
ako Zem pamätá, V slovenských dolinách, Smútok krásnych dievčat, ... Zažite 
Karola Duchoňa od výhry až po prehru. Od jeho najväčšej slávy po strmý pád.  
Predstavenie trvá 2 hodiny a 30 minút vrátane 20 minútovej prestávky.Vstupné 
21 € sedadlá, 18 € prístavky a balkóny. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kance-
lária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.puchov.sk
MESIAC ÚCTY K STARŠÍM
Utorok 24.10.     veľká sála  14.00 h 
V našom meste sa už stalo tradíciou, že každoročne  pre svojich občanov pripra-
vujeme kultúrny program pri príležitosti mesiaca október: Mesiac úcty k star-
ším. Organizované.
ČAJ PRE SENIOROV                                                                                                         
Streda 25.10.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primá-
torky mesta. Úvod spestria žiaci zo ZŠ Mládežnícka v Púchove. Do tanca a na 
počúvanie hrá hudobná skupina RYTMUS Z RAJECKEJ DOLINY. Vstupné: 3 €. 
Predpredaj vstupeniek od 5.10. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, 
Púchovské informačné centrum.

Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO 
VYHÁNAČ DIABLA: ZNAMENIE VIERY
Štvrtok 12.10.   19:30 h   
MP od 15 rokov – CINEMART – 111 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MUŽ, KTORÝ STÁL V CESTE
Sobota 14.10.    19:30 h
MP od 12 rokov – CONTINENTALFILM – 120 min. – dráma – historický – OV – ČR. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
ESA Z PRALESA 2: SVETOVÉ DOBRODRUŽSTVO
Nedeľa 15.10.   15:30 h   Sobota  21.10.  17:30 h 
MP – MAGICBOX – 87 min. - animovaný – rodinný – SD – FR – BL. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
CITLIVÝ ČLOVEK
Nedeľa  15.10.    17:30 h
MP od 12 rokov – CINEMART – 120 min.- dráma – OV – ČR – SR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SMOLU NOSÍŠ TY LÁSKA – KINO ZA BABKU
Pondelok 16.10.  19:30 h
MP od 12 rokov – CINEMART – 98 min. – romantický – komédia – OV – SR. Vstupné 3 €.
A MÁME, ČO SME CHCELI
Štvrtok 19.10.    19:30 h    Sobota 21.10.     19:30 h
MP od 12 rokov – BONTONFILM – 100 min. – tragikomédia – OV – SR – ČR. Vstup-
né 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
VRAHOVIA MESIACA KVETOV
Štvrtok  19.10.    19:30 h
MP od 15 rokov – CINEMART – 206 min. – dráma – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
HRANICA
Nedeľa  22.10.    19:30 h
MP od 12 rokov – MAGICBOX – 147 min. – dráma – titulky – PL – ČR – FR – BL. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
ANATÓMIA PÁDU
Streda  25.10.  19:30 h 
MP od 15 rokov – ASFK – 150 min. – dráma – titulky – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP a členovia FK - vstupné 5 €. 

Župný dom
Nedeľný ateliér v parku 
27.10. 2023 , 15:00 - 19:00 hod. /OZ POTVORA/
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame  
k nám. Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, 
kresby a ďalších! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre každého je tu 
niečo. Europark/Župný dom. Vstupné: 10 eur.
EkoFashion JESEŇ/ZIMA 2023 
sobota 14.10. 2023 14:00 – 18:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN/
Tradičný SWAP oblečenia sa opäť blíži! Pripravte svoj šatník na jeseň a zimu eko-
logickou cestou. Počas dvoch týždňov vyzbierané oblečenie pekne nainštaluje-
me a vy si už len prídete vybrať čo sa vám páči. Podrobné informácie kde a kedy 
doniesť oblečenie nájdete na FB Podivného baróna a na osobitných plagátoch. 
Veci, ktoré si neodnesiete vy, poputujú do sociálneho obchodíku a ľuďom, ktorí 
to teraz potrebujú najviac. Vidíme sa v podkroví Župného domu. Vstupné: 3€ 
(pre tých, čo donesú oblečenie vstup zdarma).
EKO tvorivá dielnička: látkové tekvice 
utorok 17.10. 2023 17:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN/
Dielničkou vás budú sprevádzať šikovné lektorky z OZ POTVORA. Pozvané sú 
deti do 6 rokov i dospelí v ich sprievode. Čitáreň Župného domu. Vstupné: 3€/
dieťa.
B2CAN 2023 – prehliadka festivalových filmov
štvrtky 19. a 26.10. 2023o 19:30 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN/
Počas 5 týždňov sa každý štvrtok vidíme v komornom prostredí Čitárne Župné-
ho domu. Vstupné: 5€.
Pivné popoludnie
sobota 21.10. 2023o 15:00 hod. /OZ MŔTVA KOSŤ/
Príďte si vychutnať široké spektrum pív od českých a slovenských pivovarov  
v spojení s koncertmi lokálnych kapiel. Europark/v prípade nepriaznivého poča-
sia Župný dom. Vstup voľný.
Landartoviny v parku – Ornament
nedeľa 22.10. 2023o 14:00 hod. /OZ POTVORA/
Príďte si vychutnať tvorivé stretnutie hrou s prírodninami v príjemnej jesennej 
atmosfére parku. Vítané sú všetky vekové kategórie. V prípade nepriaznivého 
počasia bude akcia presunutá. Europark. Vstup voľný
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V septembri to u nás žilo: naši prváci sa úspešne adapto-
vali do stredoškolského života a sveta – VÍTAME VÁS! 

Spojili sme sa s púchovskými gymnazistami  
a navštívili svetové metropoly  
Paríž i Londýn

Zabezpečiť žiakom 1. ročníka plynulý prechod  Zabezpečiť žiakom 1. ročníka plynulý prechod  
zo základných škôl na Spojenú školu a dosiahnuť zo základných škôl na Spojenú školu a dosiahnuť 
pozitívne začlenenie sa do nového kolektívu. Takto pozitívne začlenenie sa do nového kolektívu. Takto 
znel septembrový cieľ č. 1. znel septembrový cieľ č. 1. 

Podporný tím (školský špeciálny pedagóg, sociálny Podporný tím (školský špeciálny pedagóg, sociálny 
pedagóg, asistenti učiteľa) sa zameral na adaptáciu pedagóg, asistenti učiteľa) sa zameral na adaptáciu 
zmien, ktoré nastali pri prestupe na strednú školu zmien, ktoré nastali pri prestupe na strednú školu 
(zmena kolektívu, učiteľov, nové odborné predme-(zmena kolektívu, učiteľov, nové odborné predme-
ty...). Jeho členovia zaujímavými aktivitami rozbehli ty...). Jeho členovia zaujímavými aktivitami rozbehli 
spoznávanie sa spolužiakov, čím zmiernili počiatoč-spoznávanie sa spolužiakov, čím zmiernili počiatoč-

né napätie v triede. Prostredníctvom zážitkových né napätie v triede. Prostredníctvom zážitkových 
techník sa zlepšilo sebapoznanie žiaka, jeho povzbu-techník sa zlepšilo sebapoznanie žiaka, jeho povzbu-
denie k spolupráci a poodhalili sa oblasti a záujmy,  denie k spolupráci a poodhalili sa oblasti a záujmy,  
v ktorých vyniká, čo otvára cestu pre nové priateľstvá.v ktorých vyniká, čo otvára cestu pre nové priateľstvá.

Podporný tím mal za cieľ prelomiť ľady v novej Podporný tím mal za cieľ prelomiť ľady v novej 
skupine, zoznámiť sa v rámci triedneho kolektívu, skupine, zoznámiť sa v rámci triedneho kolektívu, 
rozvíjať schopnosť spolupracovať, vedieť reagovať rozvíjať schopnosť spolupracovať, vedieť reagovať 
na osoby v skupine, naučiť sa vnímať dynamiku na osoby v skupine, naučiť sa vnímať dynamiku 
skupiny, podporiť súdržnosť triedy, rozvíjať jazykové skupiny, podporiť súdržnosť triedy, rozvíjať jazykové 
a komunikačné zručnosti a taktiež podporiť zážitok a komunikačné zručnosti a taktiež podporiť zážitok 

spolupatričnosti a skupinovej identity. V týchto chví-spolupatričnosti a skupinovej identity. V týchto chví-
ľach môžeme skonštatovať, že prvácke kolektívy  ľach môžeme skonštatovať, že prvácke kolektívy  
sa úžasne stmelili a štart do novej životnej epizódy  sa úžasne stmelili a štart do novej životnej epizódy  
sa im vydaril. VITAJTE U NÁS!!! sa im vydaril. VITAJTE U NÁS!!! 

Druháci sú už ostrieľaní. Účelové cvičenia si krásne Druháci sú už ostrieľaní. Účelové cvičenia si krásne 
užili: na Púchovskej skale, amfiteátri Ilonka či športo-užili: na Púchovskej skale, amfiteátri Ilonka či športo-
vým dňom v Kočkovciach. vým dňom v Kočkovciach. 

Vstup do nového školského roka je za nami. Preto Vstup do nového školského roka je za nami. Preto 
veríme, že v ďalších mesiacoch to pôjde rovnako veríme, že v ďalších mesiacoch to pôjde rovnako 
dobre, aktívne, akčne a s množstvom zážitkov.dobre, aktívne, akčne a s množstvom zážitkov.

Od 13. do 17. septembra sme mali nevídanú Od 13. do 17. septembra sme mali nevídanú 
príležitosť navštíviť dve z najikonickejších metro-príležitosť navštíviť dve z najikonickejších metro-
pol sveta – Paríž a Londýn. Na poznávací zájazd sa pol sveta – Paríž a Londýn. Na poznávací zájazd sa 
k nám pridružili aj púchovskí gymnazisti, ktorí boli k nám pridružili aj púchovskí gymnazisti, ktorí boli 
veľmi priateľskí a výborne medzi nás zapadli. Naše veľmi priateľskí a výborne medzi nás zapadli. Naše 
prvé kroky v Paríži viedli k Víťaznému oblúku, prvé kroky v Paríži viedli k Víťaznému oblúku, 
ktorý nás očaril svojím vzhľadom. Prechádzka po ktorý nás očaril svojím vzhľadom. Prechádzka po 
Champs-Élysées, návšteva Louvru a Notre Dame Champs-Élysées, návšteva Louvru a Notre Dame 
boli tiež neoddeliteľnou súčasťou nášho progra-boli tiež neoddeliteľnou súčasťou nášho progra-
mu. Nemohli sme, samozrejme, vynechať ani mu. Nemohli sme, samozrejme, vynechať ani 
návštevu Eiffelovej veže, ktorá stojí ako stráž-návštevu Eiffelovej veže, ktorá stojí ako stráž-
ca Paríža. Eiffelova veža: ohúrila nás svojou ca Paríža. Eiffelova veža: ohúrila nás svojou 
eleganciou a veľkosťou, najmä keď sme vyšli eleganciou a veľkosťou, najmä keď sme vyšli 
na jej vrchol a mali Paríž doslova na dlani. Po na jej vrchol a mali Paríž doslova na dlani. Po 
krásnej prehliadke bolo nutné v hoteli načer-krásnej prehliadke bolo nutné v hoteli načer-
pať nové sily na návštevu ďalšieho krásneho  pať nové sily na návštevu ďalšieho krásneho  
a „energetického“ mesta. a „energetického“ mesta. 

Náš prvý deň v Londýne odštartoval návšte-Náš prvý deň v Londýne odštartoval návšte-
vou London Eye, odkiaľ sme si mohli obzrieť vou London Eye, odkiaľ sme si mohli obzrieť 
Londýn z výšky. Big Ben, Buckingham palác, Londýn z výšky. Big Ben, Buckingham palác, 
Tower Bridge, Čínska štvrť a mnoho iných Tower Bridge, Čínska štvrť a mnoho iných 

ďalších miest nás očarilo históriou a vzhľadom. ďalších miest nás očarilo históriou a vzhľadom. 
Ak ste ešte nikdy nepovažovali Paríž a Londýn za Ak ste ešte nikdy nepovažovali Paríž a Londýn za 
svoje výletné destinácie, rozhodne by ste mali. svoje výletné destinácie, rozhodne by ste mali. 
Tieto dve mestá sú plné krásy, histórie a príleži-Tieto dve mestá sú plné krásy, histórie a príleži-
tostí pre dobrodružstvá. A keď to urobíte s fajn tostí pre dobrodružstvá. A keď to urobíte s fajn 
kolektívom, ako to bolo v našom prípade, budete kolektívom, ako to bolo v našom prípade, budete 
mať spomienky na celý život. Odnášame si nielen mať spomienky na celý život. Odnášame si nielen 
nezabudnuteľné zážitky a spomienky, ale aj nové nezabudnuteľné zážitky a spomienky, ale aj nové 
kamarátstva.kamarátstva.

Redakčná rada: Barbora Malobická, Filip Chrumka, Viktória Šalamónová, 
Odborný dozor: Mgr. Lucia Brídziková
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Biela pastelka – zapojili sme sa aj my

Robotizácia  
na Kolonke je realitou

Dňa 22.9.2022 sa uskutočnila verejná zbierka Dňa 22.9.2022 sa uskutočnila verejná zbierka 
Biela pastelka, ktorú organizovala Únia nevidia-Biela pastelka, ktorú organizovala Únia nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska. Cieľom zbierky cich a slabozrakých Slovenska. Cieľom zbierky 
bolo získanie finančných prostriedkov na podpo-bolo získanie finančných prostriedkov na podpo-
ru ľudí so zrakovým postihnutím.ru ľudí so zrakovým postihnutím.

Výnos Bielej pastelky je každoročne použitý  Výnos Bielej pastelky je každoročne použitý  
na poskytovanie sociálneho poradenstva a so  ciál-na poskytovanie sociálneho poradenstva a so  ciál-
nej rehabilitácie, teda na financovanie aktivít, nej rehabilitácie, teda na financovanie aktivít, 
ktoré nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomáhajú ktoré nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomáhajú 
začleniť sa do bežného života.začleniť sa do bežného života.

Dobrovoľníkom Barborke Malobickej a Filipovi Dobrovoľníkom Barborke Malobickej a Filipovi 
Chrumkovi z II.C ĎAKUJEME za pomoc a všetkým Chrumkovi z II.C ĎAKUJEME za pomoc a všetkým 
prispievajúcim rovnako za to, že vďaka nim môže-prispievajúcim rovnako za to, že vďaka nim môže-
me zlepšovať životy ľudí, ktorí si zrak musia nahra-me zlepšovať životy ľudí, ktorí si zrak musia nahra-
diť inými zmyslami.diť inými zmyslami.

Nové dielne pre odbor operátov gumárenskej a plastikárskej výroby, ktorý Nové dielne pre odbor operátov gumárenskej a plastikárskej výroby, ktorý 
vychováva absolventov aj pre tunajšie veľké podniky, sme spomínali už  vychováva absolventov aj pre tunajšie veľké podniky, sme spomínali už  
v minulom vydaní Edutech noviniek. Odvtedy však práce pokročili a priesto-v minulom vydaní Edutech noviniek. Odvtedy však práce pokročili a priesto-
ry sa nám pomaly plnia. Pribudli stroje na spracovanie plastov či robotické ry sa nám pomaly plnia. Pribudli stroje na spracovanie plastov či robotické 
pracoviská. Viete napríklad, že si môžeme vyrábať filamenty do 3D tlačiar-pracoviská. Viete napríklad, že si môžeme vyrábať filamenty do 3D tlačiar-
ní? Pre „OGP-ákov“ na Kolonke vyrastá hotový raj. A to vďaka Trenčianskemu ní? Pre „OGP-ákov“ na Kolonke vyrastá hotový raj. A to vďaka Trenčianskemu 
samosprávnemu  kraju, ktorý pre našu školu získal 1 909 634, 72 € v rámci samosprávnemu  kraju, ktorý pre našu školu získal 1 909 634, 72 € v rámci 
programu IROP.programu IROP.
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Spojená škola na Vršatci
„Rozvíjame si osobnosť v príro-„Rozvíjame si osobnosť v príro-

de“ bola akcia určená pre 21 žiakov de“ bola akcia určená pre 21 žiakov 
Spojenej školy v Púchove - org. Spojenej školy v Púchove - org. 
zložky špeciálna a praktická škola. zložky špeciálna a praktická škola. 
Žiaci boli ubytovaní v hoteli Vrša-Žiaci boli ubytovaní v hoteli Vrša-
tec, kde mohli bližšie spoznávať tec, kde mohli bližšie spoznávať 
okolitú prírodu, hrali sa rôzne pohy-okolitú prírodu, hrali sa rôzne pohy-
bové a športové hry, hľadali poklad  bové a športové hry, hľadali poklad  
v zrúcanine hradu, svoju odvahu si v zrúcanine hradu, svoju odvahu si 
preverili v nočnej hre a samozrejme preverili v nočnej hre a samozrejme 

bola aj diskotéka. Tento trojdňový bola aj diskotéka. Tento trojdňový 
pobyt mohol byť zrealizovaný hlav-pobyt mohol byť zrealizovaný hlav-
ne vďaka sponzorom: Združeniu na ne vďaka sponzorom: Združeniu na 
pomoc osobám s mentálnym a teles-pomoc osobám s mentálnym a teles-
ným postihnutím v Púchove, Mestu ným postihnutím v Púchove, Mestu 
Púchov, MUDr. Krumpovi, ITOSS s.r.o. Púchov, MUDr. Krumpovi, ITOSS s.r.o. 
a pánu Bohušovi Luptákovi. Ďakuje-a pánu Bohušovi Luptákovi. Ďakuje-
me. me. 

Spojená škola v PúchoveSpojená škola v Púchove

DHZ Zbora (Green Devils) 
– víťaz SMHL 2023

Dalo by sa povedať, že Zbora si Dalo by sa povedať, že Zbora si 
v tomto roku behala vlastnú ligu. v tomto roku behala vlastnú ligu. 
Podávali excelentné výkony, pričom Podávali excelentné výkony, pričom 
viaceré ich útoky či zostreky boli viaceré ich útoky či zostreky boli 
na hranici rekordov SMHL. Vyhrali na hranici rekordov SMHL. Vyhrali 
neuveriteľných 10 kôl a prekona-neuveriteľných 10 kôl a prekona-
li resp. ustanovili pri tom viacero li resp. ustanovili pri tom viacero 
ďalších rekordov SMHL.ďalších rekordov SMHL.

Po tomto ročníku sa môžu pýšiť Po tomto ročníku sa môžu pýšiť 
rekordom v počte víťazstiev v jed- rekordom v počte víťazstiev v jed- 
nom ročníku (10), v počte víťazstiev nom ročníku (10), v počte víťazstiev 
za sebou (10) a v počte víťazstiev za sebou (10) a v počte víťazstiev 
celkovo (49). Prvenstvo im patrí aj  celkovo (49). Prvenstvo im patrí aj  
v štatistike bodového priemeru, v štatistike bodového priemeru, 

ktorý ustanovili na 18.2b.ktorý ustanovili na 18.2b.
Zbora jednoducho podávala počas Zbora jednoducho podávala počas 

celého ročníka mimoriadne výkony, celého ročníka mimoriadne výkony, 
ktoré sa budú len veľmi ťažko preko-ktoré sa budú len veľmi ťažko preko-
návať. Právom sa tak stala víťazom návať. Právom sa tak stala víťazom 
SMHL 2023.SMHL 2023.

VÝSLEDKYVÝSLEDKY: : 
1. miesto - 10x  a 2. miesto - 1x, 1. miesto - 10x  a 2. miesto - 1x, 
3 NAJ ÚTOKY: 12.97s – Svinná, 3 NAJ ÚTOKY: 12.97s – Svinná, 

12.98s – Podlužany, 13.35s - Lednic-12.98s – Podlužany, 13.35s - Lednic-
ké Rovne, ké Rovne, 

3 NAJ ZOSTREKY: 12.74P – Podluža-3 NAJ ZOSTREKY: 12.74P – Podluža-
ny, 12.95L – Svinná, 12.97P – Svinná.ny, 12.95L – Svinná, 12.97P – Svinná.

SMHLSMHL

Úspechy plavcov v Poprade
Dňa 7.10.2023 sa v meste Poprad Dňa 7.10.2023 sa v meste Poprad 

uskutočnil míting „Pohár olympij-uskutočnil míting „Pohár olympij-
ských nádejí v plávaní“, konkrét-ských nádejí v plávaní“, konkrét-
ne už 11.ročník. Pri účasti plavcov  ne už 11.ročník. Pri účasti plavcov  
z 23 klubov sa pretekov zúčastnili z 23 klubov sa pretekov zúčastnili 
aj dvaja naši plavci a v konkurencii aj dvaja naši plavci a v konkurencii 
sa rozhodne nestratili. Získali viace-sa rozhodne nestratili. Získali viace-
ro medailových umiestnení, ako aj ro medailových umiestnení, ako aj 
množstvo zlepšení osobných rekor-množstvo zlepšení osobných rekor-
dov. Mimoriadne úspešne si počínal dov. Mimoriadne úspešne si počínal 
v najmladšej vekovej kategórii 9-10 v najmladšej vekovej kategórii 9-10 
ročných Tymon Hanták, zverenec ročných Tymon Hanták, zverenec 
trénerky Danky Strelčíkovej, ktorý trénerky Danky Strelčíkovej, ktorý 
každý svoj štart premenil na víťaz-každý svoj štart premenil na víťaz-
stvo a celkovo získal zlato v disciplí-stvo a celkovo získal zlato v disciplí-
nach – 50 voľný spôsob, 100 voľný nach – 50 voľný spôsob, 100 voľný 
spôsob, 50 prsia, 100 prsia, 50 znak, spôsob, 50 prsia, 100 prsia, 50 znak, 

50 motýlik v piatich nových osob-50 motýlik v piatich nových osob-
ných rekordoch. Nemenej úspešný ných rekordoch. Nemenej úspešný 
bol aj zverenec Petra Bílika – Matej bol aj zverenec Petra Bílika – Matej 
Kucej, ktorý zvíťazil v kategórií 13-14 Kucej, ktorý zvíťazil v kategórií 13-14 
ročných (ako ten mladší ročník)  ročných (ako ten mladší ročník)  
v disciplínach 50 prsia a 100 prsia, v disciplínach 50 prsia a 100 prsia, 
tiež v osobných rekordoch, čím tiež v osobných rekordoch, čím 
zaplávanými limitmi splnil podmien-zaplávanými limitmi splnil podmien-
ky pre zaradenie do Útvaru talento-ky pre zaradenie do Útvaru talento-
vanej mládeže Slovenskej plaveckej vanej mládeže Slovenskej plaveckej 
federácie. Zároveň prekonal aj svoje federácie. Zároveň prekonal aj svoje 
osobné rekordy v disciplínach 50 osobné rekordy v disciplínach 50 
motýlik (4.miesto) a 100 motýlik motýlik (4.miesto) a 100 motýlik 
(5.miesto). Obom pretekárom, ako (5.miesto). Obom pretekárom, ako 
aj ich podpornému tímu srdečne aj ich podpornému tímu srdečne 
gratulujeme.gratulujeme.

PBPB
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Futbalisti MŠK si upevnili svoje 2. miesto v tabuľke

10. kolo - 30.9.202310. kolo - 30.9.2023
MŠK Púchov – MFK Tatran Liptov-MŠK Púchov – MFK Tatran Liptov-

ský Mikuláš 2:0 (2:0)ský Mikuláš 2:0 (2:0)
Púchov vyhral zápas zaslúžene,  Púchov vyhral zápas zaslúžene,  

o góly sa postarali v 5. minúte Štefan o góly sa postarali v 5. minúte Štefan 
Holiš a v 21. minúte Slavomír Kapus-Holiš a v 21. minúte Slavomír Kapus-
niak. Liptovčania boli oveľa aktívnejší  niak. Liptovčania boli oveľa aktívnejší  
v druhej polovici zápasu ako v tej v druhej polovici zápasu ako v tej 
prvej, no ani to im nestačilo na to, aby prvej, no ani to im nestačilo na to, aby 
dokázali zmeniť stav tohto zápasu.dokázali zmeniť stav tohto zápasu.

Góly: 5. Holiš, 21. KapusniakGóly: 5. Holiš, 21. Kapusniak
Karty: 54. Holiš (PUC), 55. Kopičár Karty: 54. Holiš (PUC), 55. Kopičár 

(PUC), 90. Levai (PUC) – 43. Laura (LMI), (PUC), 90. Levai (PUC) – 43. Laura (LMI), 
52. Bartoš (LMI) 68. Bartoš (LMI)52. Bartoš (LMI) 68. Bartoš (LMI)

MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha 
(C), Michlík, Lacko, Kapusniak, Holiš(C), Michlík, Lacko, Kapusniak, Holiš

Náhradníci: Pilný, Levai, Štrauch, Náhradníci: Pilný, Levai, Štrauch, 
ŠeroňŠeroň

Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
MFK Tatran Liptovský Mikuláš: Vajs – MFK Tatran Liptovský Mikuláš: Vajs – 

Štrba, Klimek, Gerát, Bartoš (C), Diviš, Štrba, Klimek, Gerát, Bartoš (C), Diviš, 
Iseni, Laura, Teplan, Capko, JendrišekIseni, Laura, Teplan, Capko, Jendrišek

Náhradníci: Húska, Voško, Staš, Maza-Náhradníci: Húska, Voško, Staš, Maza-
novský, Trabalík, Kuchárik, Macejko, novský, Trabalík, Kuchárik, Macejko, 
Bielák, LehotskýBielák, Lehotský

Tréner: Ján HaspraTréner: Ján Haspra

Rozhodca: Benedik – Pacák, Ralbov-Rozhodca: Benedik – Pacák, Ralbov-
skýský

11. kolo - 7.10.2023 11. kolo - 7.10.2023 
FC Tatran Prešov – MŠK Púchov 1:0 FC Tatran Prešov – MŠK Púchov 1:0 

(0:0)(0:0)
Tatran sa presadil raz po zmene strán. Tatran sa presadil raz po zmene strán. 

Výstavný presný zásah dosiahol Ali Výstavný presný zásah dosiahol Ali 

Diao po hodine súboja. Púchov ostá-Diao po hodine súboja. Púchov ostá-
va druhý, Prešov preskakuje Myjavu va druhý, Prešov preskakuje Myjavu 
na treťom mieste, a to má ešte duel na treťom mieste, a to má ešte duel 
k dobru, ktorý odohrá v stredu 11. k dobru, ktorý odohrá v stredu 11. 
októbra v Považskej Bystrici. októbra v Považskej Bystrici. 

Góly: 60. DiaoGóly: 60. Diao
Karty: 3. Kapusniak (PUC), 58. Pavlo-Karty: 3. Kapusniak (PUC), 58. Pavlo-

vič (PUC), 70. S. Lacko (PUC), 82. Pilný vič (PUC), 70. S. Lacko (PUC), 82. Pilný 
(PUC)(PUC)

FC Tatran Prešov: Kučinsky – Kopásek FC Tatran Prešov: Kučinsky – Kopásek 
(57. Diao), P. Šimko, Baran (C), Petko, (57. Diao), P. Šimko, Baran (C), Petko, 
Milunović, Gladiš, Župa, Popović, Milunović, Gladiš, Župa, Popović, 
Sokol, Dolný (87. D. Keresteš)Sokol, Dolný (87. D. Keresteš)

Náhradníci: Diao, Jendrek, Nemtinov, Náhradníci: Diao, Jendrek, Nemtinov, 
Bobrovský, D. Keresteš, Gáll, Traoré, Bobrovský, D. Keresteš, Gáll, Traoré, 
Rakyta, TjurinRakyta, Tjurin

Tréner: Marek PetrušTréner: Marek Petruš
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman (76. MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman (76. 

Štrauch), Klabník, Pavlovič, S. Lacko, Štrauch), Klabník, Pavlovič, S. Lacko, 
Loduha (C), Kapusniak, Michlík, P. Loduha (C), Kapusniak, Michlík, P. 
Lacko (63. Pobořil), Holiš, Levai.Lacko (63. Pobořil), Holiš, Levai.

Náhradníci: Pilný, Pobořil, Šeroň, Náhradníci: Pilný, Pobořil, Šeroň, 
Štrauch, JančigaŠtrauch, Jančiga

Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
Rozhodca: Kráľovič – Roszbeck, KubaRozhodca: Kráľovič – Roszbeck, Kuba

MŠK Púchov MŠK Púchov 
m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk

SRZ MO Púchov zorganizoval dňa SRZ MO Púchov zorganizoval dňa 
1.10.2023 na hornom rybníku vodnej 1.10.2023 na hornom rybníku vodnej 
nádrži Ihrište (3-5070-1-1) preteky nádrži Ihrište (3-5070-1-1) preteky 
dospelých v love rýb udicou. Lovilo dospelých v love rýb udicou. Lovilo 
sa na jeden prút s navijakom bodo-sa na jeden prút s navijakom bodo-

vacím systémom. Vyhral pretekár  vacím systémom. Vyhral pretekár  
s najvyšším počtom bodov. Čas lovu s najvyšším počtom bodov. Čas lovu 
bol od 7,00 do 12,00 hod. Riaditeľ bol od 7,00 do 12,00 hod. Riaditeľ 
pretekov Pavol Kadlec spolu primá-pretekov Pavol Kadlec spolu primá-
torkou mesta Katarínou Henekovou torkou mesta Katarínou Henekovou 

odovzdali ceny víťazom pretekov hneď odovzdali ceny víťazom pretekov hneď 
po skončení pretekov:po skončení pretekov:

1. miesto – Roman Cíbik - 960b. za 32 1. miesto – Roman Cíbik - 960b. za 32 
pstruhovpstruhov

2. miesto – Miroslav Kvaššay - 600b. 2. miesto – Miroslav Kvaššay - 600b. 

za 20 pstruhovza 20 pstruhov
3. miesto – Ľubomír Kvaššay - 510b. 3. miesto – Ľubomír Kvaššay - 510b. 

za 17 pstruhovza 17 pstruhov
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

XVIII. ročník „Memoriál Petra Cipka“ v Ihrišti
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Odštartovala 2. Slovenská hokejová liga

V sobotu 7. októbra odštartova-V sobotu 7. októbra odštartova-
la tretia najvyššia slovenská klubo-la tretia najvyššia slovenská klubo-
vá hokejová súťaž s trinástimi vá hokejová súťaž s trinástimi 
účastníkmi. Do sezóny 2023/24 prichádza  účastníkmi. Do sezóny 2023/24 prichádza  
s názvom „2. Slovenská hokejová liga“. s názvom „2. Slovenská hokejová liga“. 
Víťaz ročníka si vybojuje miestenku do Víťaz ročníka si vybojuje miestenku do 
vyššej TIPOS Slovenskej hokejovej ligy vyššej TIPOS Slovenskej hokejovej ligy 
pre sezónu 2024/25.  pre sezónu 2024/25.  

Trinásť účastníkov 2. SHL je rozde-Trinásť účastníkov 2. SHL je rozde-
lených do dvoch skupín na základe lených do dvoch skupín na základe 
geografickej pôsobnosti. V áčku budú geografickej pôsobnosti. V áčku budú 
proti sebe nastupovať Brezno, Púchov, proti sebe nastupovať Brezno, Púchov, 
Hamuliakovo, Martin, Partizánske, Hamuliakovo, Martin, Partizánske, 
Levice a Senica, v béčku zas Bardejov, Levice a Senica, v béčku zas Bardejov, 
Detva, Dolný Kubín, Sabinov, Gelnica Detva, Dolný Kubín, Sabinov, Gelnica 
a Kežmarok. V základnej časti sa stret-a Kežmarok. V základnej časti sa stret-
ne každý s každým systémom doma ne každý s každým systémom doma 
vonku. Následne sa súťaž prehupne vonku. Následne sa súťaž prehupne 
do nadstavbovej fázy. V nadstavbovej do nadstavbovej fázy. V nadstavbovej 
C-skupine sa ocitnú prvé tri tímy tabuľ-C-skupine sa ocitnú prvé tri tímy tabuľ-
ky z A-skupiny aj B-skupiny a budú ky z A-skupiny aj B-skupiny a budú 
spoločne dvojkolovým systémom spoločne dvojkolovým systémom 
doma – vonku bojovať o nasadenie do doma – vonku bojovať o nasadenie do 
play-off. Nižšie nadstavbové skupiny play-off. Nižšie nadstavbové skupiny 
budú tvoriť tímy umiestnené na 4. až budú tvoriť tímy umiestnené na 4. až 
7. mieste v prípade A-skupiny, resp. 7. mieste v prípade A-skupiny, resp. 
4. až 6. mieste v prípade B-skupiny. Aj 4. až 6. mieste v prípade B-skupiny. Aj 
tu odohrajú tímy medzi sebou zápa-tu odohrajú tímy medzi sebou zápa-
sy dvojkolovo doma – vonku, pričom sy dvojkolovo doma – vonku, pričom 

najlepšie postavené z nich v oboch najlepšie postavené z nich v oboch 
skupinách si vybojujú účasť vo štvrťfi-skupinách si vybojujú účasť vo štvrťfi-
nále play-off.nále play-off.

Vyraďovacia fáza bude prebiehať Vyraďovacia fáza bude prebiehať 
tradičným spôsobom. Vo štvrťfiná-tradičným spôsobom. Vo štvrťfiná-
le, semifinále, vo finále aj v sérii o 3. le, semifinále, vo finále aj v sérii o 3. 
miesto sa bude hrať na tri víťazné miesto sa bude hrať na tri víťazné 
stretnutia. Tím, ktorý sa stane víťazom stretnutia. Tím, ktorý sa stane víťazom 
2. SHL v sezóne 2023/24, bude mať 2. SHL v sezóne 2023/24, bude mať 
právo štartovať v TIPOS SHL 2024/25.právo štartovať v TIPOS SHL 2024/25.

MŠK Púchov : HC Dukla MŠK Púchov : HC Dukla 
Senica 3:4 (1:1, 1:2, 1:1)Senica 3:4 (1:1, 1:2, 1:1)

Pred zápasom sa predstavili mladí Pred zápasom sa predstavili mladí 
hokejisti MŠK s maskotom Pukym. hokejisti MŠK s maskotom Pukym. 
Nasledovala ohňová show a nástup Nasledovala ohňová show a nástup 
mužov. Po zaspievaní slovenskej mužov. Po zaspievaní slovenskej 
hymny úvodné buly hodila primátorka hymny úvodné buly hodila primátorka 
Katarína Heneková.Katarína Heneková.

Hráči MŠK Púchov odohrali vyrovna-Hráči MŠK Púchov odohrali vyrovna-
ný zápas, v strelách na bránu dokon-ný zápas, v strelách na bránu dokon-

ca prevýšili hostí v pomere 37:32. ca prevýšili hostí v pomere 37:32. 
Dukla Senica bola však v premieňaní Dukla Senica bola však v premieňaní 
šancí úspešnejšia - 12,5% ku 8% MŠK šancí úspešnejšia - 12,5% ku 8% MŠK 
Púchov.Púchov.

Zostava MŠK Púchov: Zostava MŠK Púchov: 
brankár - HRUŠÍK Tomášbrankár - HRUŠÍK Tomáš
hráči v poli - 1. BRŇÁK Tomáš, HRUŠÍK hráči v poli - 1. BRŇÁK Tomáš, HRUŠÍK 
Lukáš, ZÚBEK František, MINÁRIK Lukáš, ZÚBEK František, MINÁRIK 
Marek, PŠURNÝ Jakub, 2. HUDÍK Marek, PŠURNÝ Jakub, 2. HUDÍK 
Damian, VOJTECH Andrej, ZEMKO Damian, VOJTECH Andrej, ZEMKO 
Lukáš, ŠEDIVÝ Filip, LUHOVÝ Michal, Lukáš, ŠEDIVÝ Filip, LUHOVÝ Michal, 
3. HALUŠKA Matej, HÚSKA Lukáš, 3. HALUŠKA Matej, HÚSKA Lukáš, 
DENEŠ Boris, LADECKÝ Patrik, MANIA-DENEŠ Boris, LADECKÝ Patrik, MANIA-
ČEK David, 4. HAJSKÝ Tomáš, TREN-ČEK David, 4. HAJSKÝ Tomáš, TREN-
ČAN Denis, URBAN Michal, náhradník ČAN Denis, URBAN Michal, náhradník 
POBEŽAL Filip POBEŽAL Filip 
Hlavný tréner: NEMČEK MiroslavHlavný tréner: NEMČEK Miroslav
Zápas sledovalo 275 divákov.Zápas sledovalo 275 divákov.

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
OZ Draci Púchov OZ Draci Púchov 

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

18. ročník Veľkej ceny Púchova v plávaní
V sobotu 30.9.2023 sa v Púchove V sobotu 30.9.2023 sa v Púchove 

uskutočnil 18. ročník tradičných prete-uskutočnil 18. ročník tradičných prete-
kov „Veľká cena Púchova“ v plávaní, kov „Veľká cena Púchova“ v plávaní, 
bohužiaľ už bez nášho dlhoročného bohužiaľ už bez nášho dlhoročného 
predsedu pána Ing. Ivana Hyžáka, ktorý predsedu pána Ing. Ivana Hyžáka, ktorý 
nás navždy opustil. Jeho pamiatku si nás navždy opustil. Jeho pamiatku si 
všetci prítomní uctili minútou ticha všetci prítomní uctili minútou ticha 
pred samotným otvorením pretekov. pred samotným otvorením pretekov. 
Pôvodne prihlásených pretekárov Pôvodne prihlásených pretekárov 
bolo okolo 320, pretekov sa zúčastni-bolo okolo 320, pretekov sa zúčastni-
lo 29 klubov, z toho aj zahraničný klub  lo 29 klubov, z toho aj zahraničný klub  
z Českej republiky. Naša Veľká cena sa z Českej republiky. Naša Veľká cena sa 
dlhodobo teší veľkému záujmu, nakoľ-dlhodobo teší veľkému záujmu, nakoľ-
ko je povestná vynikajúcou organizá-ko je povestná vynikajúcou organizá-
ciou a účasťou slovenských plaveckých ciou a účasťou slovenských plaveckých 
hviezd vo všetkých vekových kategóri-hviezd vo všetkých vekových kategóri-
ách.ách.

Tieto preteky sú v plaveckej komu-Tieto preteky sú v plaveckej komu-
nite považované ako jeden z prvých nite považované ako jeden z prvých 
ostrých testov v prebiehajúcej sezóne ostrých testov v prebiehajúcej sezóne 
a aj preto veríme, že naši domáci plavci a aj preto veríme, že naši domáci plavci 
budú svoju formu neustále zlepšovať budú svoju formu neustále zlepšovať 
až do Majstrovstiev SR, ktoré sa budú až do Majstrovstiev SR, ktoré sa budú 
konať na konci tohto roku. Výbornou konať na konci tohto roku. Výbornou 
vizitkou klubovej prípravy je aj vytvo-vizitkou klubovej prípravy je aj vytvo-
renie 141 nových osobných rekordov  renie 141 nových osobných rekordov  
v globále, ktoré si dokázali zlepšiť v globále, ktoré si dokázali zlepšiť 
pretekári nášho klubu PK Matador pretekári nášho klubu PK Matador 

Púchov. Najúspešnejšími plavcami Púchov. Najúspešnejšími plavcami 
nášho tímu a zároveň medailistami nášho tímu a zároveň medailistami 

boli: Tereza Labantová, Lucia Jurgo-boli: Tereza Labantová, Lucia Jurgo-
vá, Marek Hanták, Adriana Cenigová, vá, Marek Hanták, Adriana Cenigová, 

Adam Kačík, Matej Kucej, Klára Labudí-Adam Kačík, Matej Kucej, Klára Labudí-
ková a Ivana Šmigurováková a Ivana Šmigurová.           PB.           PB
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V sobotu 23.9.2023 v STC aréne sa stretlo 12 družstiev V sobotu 23.9.2023 v STC aréne sa stretlo 12 družstiev 
starších žiačok na jubilejnom 25. ročníku turnaja starších žiačok na jubilejnom 25. ročníku turnaja 
o Pohár primátorky mesta Púchov. Pre domáce o Pohár primátorky mesta Púchov. Pre domáce 
A-družstvo to bola zároveň aj posledná zápasová A-družstvo to bola zároveň aj posledná zápasová 
príprava pred štartom majstrovskej ligovej súťaže. príprava pred štartom majstrovskej ligovej súťaže. 
Družstvá boli rozdelené do 3 základných skupín po Družstvá boli rozdelené do 3 základných skupín po 
4 družstvá. Podľa očakávania do semifinále turnaja 4 družstvá. Podľa očakávania do semifinále turnaja 
postúpil najväčší favorit - družstvo VK Nové Mesto postúpil najväčší favorit - družstvo VK Nové Mesto 
nad Váhom, aktuálny majster SR v tejto kategórii. nad Váhom, aktuálny majster SR v tejto kategórii. 
Proti nemu nastúpilo družstvo HIT Trnava, ktoré sa Proti nemu nastúpilo družstvo HIT Trnava, ktoré sa 
síce snažilo, ale majster potvrdil svoje kvality. síce snažilo, ale majster potvrdil svoje kvality. 
V druhom semifinále zviedol tuhý bol o postup do V druhom semifinále zviedol tuhý bol o postup do 
finále domáci Púchov A s družstvom ŠK Bílikova finále domáci Púchov A s družstvom ŠK Bílikova 
Bratislava, ktoré dlhodobo patrí k najlepším na Bratislava, ktoré dlhodobo patrí k najlepším na 
Slovensku a má viacero titulov majstra SR. Prvý set Slovensku a má viacero titulov majstra SR. Prvý set 
tesne získali domáce hráčky, druhý set bol vyrovnaný tesne získali domáce hráčky, druhý set bol vyrovnaný 
len do polovice, potom už dominovali Bratislavčanky. len do polovice, potom už dominovali Bratislavčanky. 
Rozhodovalo sa v treťom sete, v tzv. tajbrejku. Rozhodovalo sa v treťom sete, v tzv. tajbrejku. 
Bílikova si vypracovala 6 mečbalov (8:14). ale Púchov Bílikova si vypracovala 6 mečbalov (8:14). ale Púchov 
znížil na 12:14. Následne sa miska váh naklonila na znížil na 12:14. Následne sa miska váh naklonila na 
opačnú stranu a do finále postúpila Bílikova. V ňom opačnú stranu a do finále postúpila Bílikova. V ňom 
však jasne dominovalo Nové Mesto. však jasne dominovalo Nové Mesto. 
Ocenenia družstvám odovzdala osobne primátorka Ocenenia družstvám odovzdala osobne primátorka 
mesta Katarína Heneková, vyhlásené boli aj najlepšie mesta Katarína Heneková, vyhlásené boli aj najlepšie 

hráčky z každého družstva. Konečné poradie: 1. VK hráčky z každého družstva. Konečné poradie: 1. VK 
Nové Mesto n./V., 2. Bílikova Bratislava, 3. 1.VK Púchov Nové Mesto n./V., 2. Bílikova Bratislava, 3. 1.VK Púchov 
A, 4. HIT Trnava, ... pekné umiestnenie dosiahlo aj A, 4. HIT Trnava, ... pekné umiestnenie dosiahlo aj 
družstvo 1.VK Púchov B ziskom 9.pozície. Najlepšou družstvo 1.VK Púchov B ziskom 9.pozície. Najlepšou 

hráčkou družstva Púchov B bola Adela Kubicová  hráčkou družstva Púchov B bola Adela Kubicová  
z A-tímu túto cenu získala Monika Vričanová. z A-tímu túto cenu získala Monika Vričanová. 

Michal SuchánekMichal Suchánek

Púchovské volejbalistky na bronzovom stupni!

Volejbalový oddiel má v súčasnosti zapojených do Volejbalový oddiel má v súčasnosti zapojených do 
prípravy na súťažný ročník 2023/2024 7 kategórií prípravy na súťažný ročník 2023/2024 7 kategórií 
počnúc prípravkami a končiaci družstvom juniorov. počnúc prípravkami a končiaci družstvom juniorov. 
Všetky tieto družstvá si v minulom súťažnom ročníku Všetky tieto družstvá si v minulom súťažnom ročníku 
vybojovali účasť na majstrovstvách Slovenska medzi vybojovali účasť na majstrovstvách Slovenska medzi 
posledné 3 alebo 6 družstiev. Najlepšie skončili junio-posledné 3 alebo 6 družstiev. Najlepšie skončili junio-
ri na 2. mieste a kadeti s mladšími žiakmi na 3. mieste. ri na 2. mieste a kadeti s mladšími žiakmi na 3. mieste. 
V tomto období sme mali 4 reprezentantov SR. Do V tomto období sme mali 4 reprezentantov SR. Do 
športovej prípravy bolo zapojených 142 športovcov. športovej prípravy bolo zapojených 142 športovcov. 

Taktiež v novom súťažnom ročníku majú všetky Taktiež v novom súťažnom ročníku majú všetky 
družstvá výkonnostný cieľ, postup na majstrovstvá družstvá výkonnostný cieľ, postup na majstrovstvá 
Slovenska. Bude to náročná úloha ale záver prípravy Slovenska. Bude to náročná úloha ale záver prípravy 
naznačuje, že bude i reálny. Ako naznačuje nadpis naznačuje, že bude i reálny. Ako naznačuje nadpis 
výsledky hernej prípravy boli veľmi sľubné.výsledky hernej prípravy boli veľmi sľubné.

Kadeti absolvovali kvalitný turnaj v Nitre kde pri  Kadeti absolvovali kvalitný turnaj v Nitre kde pri  
6 účastníkoch skončili na 1. mieste bez straty zápasu.6 účastníkoch skončili na 1. mieste bez straty zápasu.

Juniori odohrali dve prípravné stretnutia s extra-Juniori odohrali dve prípravné stretnutia s extra-
ligových družstvom mužov z Trenčína v ktorých ligových družstvom mužov z Trenčína v ktorých 
nečakane zvíťazili 3:2 a 3:1. V príprave pokračovali na nečakane zvíťazili 3:2 a 3:1. V príprave pokračovali na 
mužskom turnaji v Novom Meste nad Váhom kde za mužskom turnaji v Novom Meste nad Váhom kde za 
účasti 7 družstiev skončili na veľmi peknom 2. miesteúčasti 7 družstiev skončili na veľmi peknom 2. mieste

Mladší a starší žiaci odohrali prípravné zápasy Mladší a starší žiaci odohrali prípravné zápasy 
navzájom medzi sebou v rámci mesta Púchov.navzájom medzi sebou v rámci mesta Púchov.

Majstrovské stretnutie ako prvý absolvovali kade-Majstrovské stretnutie ako prvý absolvovali kade-
ti 1.10.2023 na domácej pôde proti TAMI Bratislava. ti 1.10.2023 na domácej pôde proti TAMI Bratislava. 
Obidve stretnutia vyhral Púchov 3:0 a 3:0.Obidve stretnutia vyhral Púchov 3:0 a 3:0.

Najbližšie zápasy odohrajú juniori a starší žiaci  Najbližšie zápasy odohrajú juniori a starší žiaci  

v sobotu 7.10.2023 v Banskej Bystrici resp. v Novom v sobotu 7.10.2023 v Banskej Bystrici resp. v Novom 
Meste nad Váhom. A v nedeľu 8.10.2023 pocestujú Meste nad Váhom. A v nedeľu 8.10.2023 pocestujú 
mladší žiaci do Komárna. mladší žiaci do Komárna. 

VO 1970 MŠKVO 1970 MŠK

Keď počasie preverilo púchovských hasičov na súťaži deti 

Vynikajúce úspechy v príprave volejbalistov MŠK

Dňa 23.9.2023 sobotňajšie ráno nič dobre neveštilo Dňa 23.9.2023 sobotňajšie ráno nič dobre neveštilo 
pre domácu organizáciu DHZM Púchov pre uskutoč-pre domácu organizáciu DHZM Púchov pre uskutoč-
nenie 6. kola Stredoslovenskej ligy v požiarnom špor-nenie 6. kola Stredoslovenskej ligy v požiarnom špor-
te deti. Za daždivého počasia sa začali zhromažďovať te deti. Za daždivého počasia sa začali zhromažďovať 
deti z rôznych kútov Slovenska na ZŠ Gorazdova, aby deti z rôznych kútov Slovenska na ZŠ Gorazdova, aby 
si zmerali sily v hasičských disciplínach beh na 60 m si zmerali sily v hasičských disciplínach beh na 60 m 
cez prekážky a vo výstupe na hasičskú vežu, ktoré cez prekážky a vo výstupe na hasičskú vežu, ktoré 
sa museli bežať podľa medzinárodných pravidiel sa museli bežať podľa medzinárodných pravidiel 
s výnimkou na veži pre prípravku, ktorá je na svete s výnimkou na veži pre prípravku, ktorá je na svete 
jediná. Na súťaž bolo nahlásených 80 deti. Nako-jediná. Na súťaž bolo nahlásených 80 deti. Nako-
niec veľa pretekárov odradilo zlé počasie i dráha na niec veľa pretekárov odradilo zlé počasie i dráha na 
ktorej sa konali preteky. Ak sme chceli súťaž spustiť, ktorej sa konali preteky. Ak sme chceli súťaž spustiť, 
tak naši hasiči museli byť v plnom nasadení, aby sa tak naši hasiči museli byť v plnom nasadení, aby sa 
to čo v najkratšom čase uskutočnilo a začali preteky  to čo v najkratšom čase uskutočnilo a začali preteky  
s časom. s časom. 

Začínalo sa s hasičskou vežou, kde bol momen-Začínalo sa s hasičskou vežou, kde bol momen-
tálne najväčší problém. Svedkom bol aj púchovsky tálne najväčší problém. Svedkom bol aj púchovsky 
viceprimátor Mgr. Peter Bílik, ktorý prišiel pozdraviť viceprimátor Mgr. Peter Bílik, ktorý prišiel pozdraviť 
súťažiacich. A keď sme nástup neurobili, pochopil, súťažiacich. A keď sme nástup neurobili, pochopil, 
aká je situácia a už len sledoval celý dej hasičov.  aká je situácia a už len sledoval celý dej hasičov.  
Z našich ako prvý do boja nastúpil v strednej doras-Z našich ako prvý do boja nastúpil v strednej doras-
teneckej kategórií Alexander Ridzik, kde mal za teneckej kategórií Alexander Ridzik, kde mal za 
súpera o rok staršieho kamaráta z reprezentácie. súpera o rok staršieho kamaráta z reprezentácie. 

Obaja veľmi dobre začali. Po odbehnutí prvého kola Obaja veľmi dobre začali. Po odbehnutí prvého kola 
nastupovali na druhé kolo za veľkého dažďa, kde nastupovali na druhé kolo za veľkého dažďa, kde 
znova potvrdili a vylepšili svoje dobré časy, dokonca znova potvrdili a vylepšili svoje dobré časy, dokonca 
Alexander si dva krát vylepšil osobné rekordy a skon-Alexander si dva krát vylepšil osobné rekordy a skon-
čil na peknom 2. mieste. Potom sa nám predstavil čil na peknom 2. mieste. Potom sa nám predstavil 
ešte v tejto kategórií Matej Valach, ktorému sa už tak ešte v tejto kategórií Matej Valach, ktorému sa už tak 
nedarilo, ale so 4. miestom bol spokojný. Tak isto to nedarilo, ale so 4. miestom bol spokojný. Tak isto to 
bolo v tejto kategórií u dievčat, kde sa nám na štart bolo v tejto kategórií u dievčat, kde sa nám na štart 
postavila Simona Sečkárová, s ktorou zlé počasie tiež postavila Simona Sečkárová, s ktorou zlé počasie tiež 
zamávalo, nakoniec i s 3. miestom bola spokojná. zamávalo, nakoniec i s 3. miestom bola spokojná. 
Po nich v kategórií mladších dorastencov zabojoval Po nich v kategórií mladších dorastencov zabojoval 
Max Chovanček s dobrým časom, ktoré mu prinieslo Max Chovanček s dobrým časom, ktoré mu prinieslo 
2.miesto. V prípravke sa nám perfektne prezentovala 2.miesto. V prípravke sa nám perfektne prezentovala 
Ema Kondrčiková, ktorá skončila na 1.mieste a za ňou Ema Kondrčiková, ktorá skončila na 1.mieste a za ňou 
Ivana Hanaková na 2. mieste ako aj najmladšia Mia Ivana Hanaková na 2. mieste ako aj najmladšia Mia 
Chovančeková nebola posledná a 4. miesto zodpo-Chovančeková nebola posledná a 4. miesto zodpo-
vedalo jej výkonnosti. Po ukončení súťaže na hasič-vedalo jej výkonnosti. Po ukončení súťaže na hasič-
skej veži došlo k vyhodnoteniu veže a medzi tým skej veži došlo k vyhodnoteniu veže a medzi tým 
bola veľká príprava na úprave dráhy, čo nám veľmi bola veľká príprava na úprave dráhy, čo nám veľmi 
komplikoval škvarový povrch, ktorý bol premočený. komplikoval škvarový povrch, ktorý bol premočený. 

Po odovzdaní cien sme začínali s behom na 60 m Po odovzdaní cien sme začínali s behom na 60 m 
cez prekážky, kde nám najmladší športovci začali cez prekážky, kde nám najmladší športovci začali 
ukazovať svoje majstrovstvo v svojich kategóriách  ukazovať svoje majstrovstvo v svojich kategóriách  

a po nich sa postupne dostávali na rad mladší i stred-a po nich sa postupne dostávali na rad mladší i stred-
ní pretekári. Začínala nám Mia Chovančeková, ktorá ní pretekári. Začínala nám Mia Chovančeková, ktorá 
zabojovala a z pekného 2. miesta sa radovala. V star-zabojovala a z pekného 2. miesta sa radovala. V star-
šej prípravke dievčat znova zabojovala Ema Kondrči-šej prípravke dievčat znova zabojovala Ema Kondrči-
ková a získala 2. miesto, ako aj Bibiana Bednariková  ková a získala 2. miesto, ako aj Bibiana Bednariková  
3. miesto a nakoniec i Ivana Hanákova musela 3. miesto a nakoniec i Ivana Hanákova musela 
sa uspokojiť so 4. miestom. Po nich nastúpil Max sa uspokojiť so 4. miestom. Po nich nastúpil Max 
Chovanček, ktorý preteky dobre rozbehol, ale Chovanček, ktorý preteky dobre rozbehol, ale 
dvakrát na záverečnej pasáži nezvládol napojenie dvakrát na záverečnej pasáži nezvládol napojenie 
na rozdeľovač, čo sa u neho nestáva. Taký je šport. na rozdeľovač, čo sa u neho nestáva. Taký je šport. 
Tréner už na túto disciplínu nepostavil troch star-Tréner už na túto disciplínu nepostavil troch star-
ších pretekárov kvôli zdravotnému stavu. Nakoľko ších pretekárov kvôli zdravotnému stavu. Nakoľko 
pred týždňom absolvovali Majstrovstvá Slovenska  pred týždňom absolvovali Majstrovstvá Slovenska  
v Poprade, kde sa najlepšie darilo Alexandrovi Ridzi-v Poprade, kde sa najlepšie darilo Alexandrovi Ridzi-
kovi, ktorý skončil na peknom 3. mieste a lepšie kovi, ktorý skončil na peknom 3. mieste a lepšie 
umiestnenie mu ušlo len o 2 stotiny. umiestnenie mu ušlo len o 2 stotiny. 

Je potrebné poďakovať moderátorovi zo Žiliny Je potrebné poďakovať moderátorovi zo Žiliny 
Miroslavovi Martonovi, že v tom počasí vydržal Miroslavovi Martonovi, že v tom počasí vydržal 
moderovať, ďalej za poskytnuté priestory riaditeľke moderovať, ďalej za poskytnuté priestory riaditeľke 
ZŠ Gorazdova Mgr. Viera Flimmelovej, organizáto-ZŠ Gorazdova Mgr. Viera Flimmelovej, organizáto-
rom DHZM Púchov, trénerom, rodičom za podporu  rom DHZM Púchov, trénerom, rodičom za podporu  
a trpezlivosť na týchto ťažkých pretekoch. a trpezlivosť na týchto ťažkých pretekoch. 

Jozef Ridzik st., predseda DHZM PúchovJozef Ridzik st., predseda DHZM Púchov



šport / oznamyšport / oznamy2020

Mesto Púchov v súčinnosti s Podni-Mesto Púchov v súčinnosti s Podni-
kom technických služieb mesta, kom technických služieb mesta, 
s.r.o. Púchov oznamuje občanom, s.r.o. Púchov oznamuje občanom, 
že v rámci akcie „Jesenné upratova-že v rámci akcie „Jesenné upratova-
nie mesta“, sa bude rozmiestnenie nie mesta“, sa bude rozmiestnenie 
veľkoobjemových kontajnerov pre veľkoobjemových kontajnerov pre 
jednotlivé mestské časti, na ulože-jednotlivé mestské časti, na ulože-
nie objemového odpadu, riadiť nie objemového odpadu, riadiť 
týmto harmonogramom. týmto harmonogramom. 

Individuálny zber nebezpečného  Individuálny zber nebezpečného  
a elektronického odpadu bude usku-a elektronického odpadu bude usku-
točnený na základe požiadavky for- točnený na základe požiadavky for- 
mou objednávky cez zástupcov jed- mou objednávky cez zástupcov jed- 
notlivých miestnych častí. Následný notlivých miestnych častí. Následný 
zber nebezpečného a elektronické-zber nebezpečného a elektronické-
ho odpadu bude vykonaný individu-ho odpadu bude vykonaný individu-
álne v miestnej časti u nahlásených álne v miestnej časti u nahlásených 
občanov.občanov.

KONTAJNERY SÚ URČENÉ VÝLUČ- KONTAJNERY SÚ URČENÉ VÝLUČ- 
NE NA VEĽKOOBJEMOVÝ KOMUNÁL-NE NA VEĽKOOBJEMOVÝ KOMUNÁL-
NY ODPAD. NY ODPAD. 

Teda sú určené na skrine, nábytok, Teda sú určené na skrine, nábytok, 
gauče, umývadlá, WC misy. Skrine  gauče, umývadlá, WC misy. Skrine  
a iné rozmerovo väčšie odpady žiada-a iné rozmerovo väčšie odpady žiada-
me rozobrať a až následne uložiť do me rozobrať a až následne uložiť do 
veľkoobjemového kontajnera. Ulože-veľkoobjemového kontajnera. Ulože-
ním rozobratého nadrozmerného od- ním rozobratého nadrozmerného od- 
padu do kontajnera zabezpečíte jeho padu do kontajnera zabezpečíte jeho 
plné a efektívne využitie. plné a efektívne využitie. 

Zberný dvor je otvorený každý Zberný dvor je otvorený každý 
pracovný deň od 8:00 do 10:30  pracovný deň od 8:00 do 10:30  
a od 11:00 do 18:00 hod, v sobotu a od 11:00 do 18:00 hod, v sobotu 
od 8:00 do 12:00 hod. od 8:00 do 12:00 hod. 

Zodpovedný pracovník PTSM s.r.o.: Zodpovedný pracovník PTSM s.r.o.: 
Ladislav Halas, kontakt: 0905 770 140, Ladislav Halas, kontakt: 0905 770 140, 
halas@ptsmpu.sk halas@ptsmpu.sk 

Jesenné upratovanie mesta

Mažoretky NELLY sú opäť majsterky sveta

Vďaka úspešným nomináciám Vďaka úspešným nomináciám 
z majstrovstiev Európy a podpo-z majstrovstiev Európy a podpo-
re Trenčianskeho samosprávneho re Trenčianskeho samosprávneho 
kraja a Mesta Púchov sme mohli na kraja a Mesta Púchov sme mohli na 
Majstrovstvá sveta v Zadare vyslať až Majstrovstvá sveta v Zadare vyslať až 
14 choreografií. Tieto majstrovstvá 14 choreografií. Tieto majstrovstvá 
boli výnimočné. Nielen preto, že sme boli výnimočné. Nielen preto, že sme 
všetky choreografie mali odmenené všetky choreografie mali odmenené 
na alebo pri stupňoch víťazov, ale aj na alebo pri stupňoch víťazov, ale aj 
preto, že svetová mažoretková federá-preto, že svetová mažoretková federá-
cia MWF oslávila toho roku 20. výročie cia MWF oslávila toho roku 20. výročie 
svojho založenia. K výročiu bol pripra-svojho založenia. K výročiu bol pripra-
vený veľkolepý program. Prezento-vený veľkolepý program. Prezento-
vali sa v ňom všetky krajiny, ktoré vali sa v ňom všetky krajiny, ktoré 

sú súčasťou svetovej federácie. Ako sú súčasťou svetovej federácie. Ako 
prekvapenie boli pripravené video vizit- prekvapenie boli pripravené video vizit- 
ky súborov z Maďarska, Chorvátska, ky súborov z Maďarska, Chorvátska, 
Česka a Slovenska a unikátne slávnost-Česka a Slovenska a unikátne slávnost-
né národné choreografie od mažo-né národné choreografie od mažo-
retiek z Českej, Slovenskej republiky  retiek z Českej, Slovenskej republiky  
a Ukrajiny. a Ukrajiny. 

Naše Nelly boli medzi odmenenými, Naše Nelly boli medzi odmenenými, 
ktorí sú členmi MWF už od jej zrodu. ktorí sú členmi MWF už od jej zrodu. 
Za týchto 20 rokov sme prešli všetkými Za týchto 20 rokov sme prešli všetkými 
sezónami. Niekedy s menšími, niekedy sezónami. Niekedy s menšími, niekedy 
s väčšími úspechmi. No tento rok bol s väčšími úspechmi. No tento rok bol 
pre NELLY naozaj jeden z najúspeš-pre NELLY naozaj jeden z najúspeš-
nejších. Z majstrovstiev sveta v Zada-nejších. Z majstrovstiev sveta v Zada-

re sme priniesli domov jedno piate, re sme priniesli domov jedno piate, 
päť štvrtých miest, trikrát bronz, dve päť štvrtých miest, trikrát bronz, dve 
striebra a tri zlaté tituly. Ďakujeme striebra a tri zlaté tituly. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nás podporujete, mana-všetkým, ktorí nás podporujete, mana-
žérke Taťjane Brozákovej za bezchybnú žérke Taťjane Brozákovej za bezchybnú 
organizáciu celého pobytu v Zadare, organizáciu celého pobytu v Zadare, 
vedúcej súboru Ľudmile Kvaššayo-vedúcej súboru Ľudmile Kvaššayo-
vej za motiváciu a odhodlanie, našim vej za motiváciu a odhodlanie, našim 
šikovným trénerkám Aďke Rosinovej, šikovným trénerkám Aďke Rosinovej, 
Aďke Brozákovej, Veronike Vozáriko-Aďke Brozákovej, Veronike Vozáriko-
vej, Dominike Žabkovej a Miške Pija-vej, Dominike Žabkovej a Miške Pija-
kovej za ich neustávajúcu trpezlivosť  kovej za ich neustávajúcu trpezlivosť  
a kreativitu, asistentkám tréneriek a kreativitu, asistentkám tréneriek 
Ninke Kutejovej, Peťke Karasovej a Lucii Ninke Kutejovej, Peťke Karasovej a Lucii 

Dvorskej za starostlivosť o dievčatá Dvorskej za starostlivosť o dievčatá 
na súťažiach a pomoc pri tréningoch, na súťažiach a pomoc pri tréningoch, 
Janke Halasovej a Vráblovej, Zuzke Janke Halasovej a Vráblovej, Zuzke 
Pšenákovej a šikovným mamičkám za Pšenákovej a šikovným mamičkám za 
ušitie kostýmov, riaditeľke CVČ Alene ušitie kostýmov, riaditeľke CVČ Alene 
Strýčkovej za získané financie a noci Strýčkovej za získané financie a noci 
plné písania projektov a taktiež fanklu-plné písania projektov a taktiež fanklu-
bu, ktorý nás povzbudzoval priamo  bu, ktorý nás povzbudzoval priamo  
v hale. A nezabúdajme, že vďaka patrí v hale. A nezabúdajme, že vďaka patrí 
hlavne dievčatám, ktoré takto úspešne hlavne dievčatám, ktoré takto úspešne 
reprezentujú Slovensko, Púchov a naše reprezentujú Slovensko, Púchov a naše 
CVČ v zahraničí. ĎAKUJEME!CVČ v zahraničí. ĎAKUJEME!

CVČ Púchov CVČ Púchov 

Informácia pre odberateľov tepla
Skoré raňajšie a večerné teploty sú už nízke a preto sa na spoloč-

nosť MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o., ktorá zásobuje mesto Púchov 
teplom spotrebitelia začínajú obracať s otázkou, kedy sa začne kúriť?

Podľa Vyhlášky Ministerstva hospodárstva SR č. 152/2005 Z. z. sa vy-
kurovacie obdobie začína spravidla 1. septembra príslušného kalen-
dárneho roka a končí sa 31. mája nasledujúceho kalendárneho roka. 
Teplo na vykurovanie začne dodávateľ tepla dodávať, ak vonkajšia 
priemerná denná teplota vzduchu vo vykurovacom období klesne 
počas dvoch za sebou nasledujúcich dní pod 13⁰C a podľa predpove-
de vývoja počasia nemožno očakávať zvýšenie vonkajšej priemernej 
dennej teploty v nasledujúcom dni nad túto hodnotu.

Máte záujem o raňajšie alebo večerné prikurovanie?
Ak by mali spotrebitelia záujem o ranné alebo večerné prikurova-

nie v čase pred povinným spuste-ním dodávky tepla, môže spoloč-
nosť MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o. vykurovanie pre spotrebiteľov 
spustiť. Je však potrebné, aby správca, predseda spoločenstva alebo 
štatutárny zástupca odberateľa o spustenie dodávky tepla oficiálne 
požiadal. Požiadať je možné formou písomnej žiadosti, v ktorej bude 
uvedený dátum spustenia vykurovania. Podpísanú žiadosť je možné 
doručiť osobne do sídla našej spoločnosti, alebo zaslať emailom na 
adresu sekretariat@msbp.sk. Nasledujúci deň po doručení žiadosti 
pracovníci MESTSKÉHO BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o. dodávku vykuro-
vania spustia. 

MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o.
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.9. sme si pripome-Dňa 21.9. sme si pripome-
nuli 3. výročie úmrtia nuli 3. výročie úmrtia Emílie Emílie 
BlaškovejBlaškovej, láskavej man-, láskavej man-
želky, mamy a starej mamy. želky, mamy a starej mamy. 
S láskou a úctou spomína S láskou a úctou spomína 
najbližšia rodina.najbližšia rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dotĺklo srdce, utíchol hlas, „Dotĺklo srdce, utíchol hlas, 
oči sa zavreli. Hoci si odi-oči sa zavreli. Hoci si odi-
šiel a  niet ťa medzi nami, šiel a  niet ťa medzi nami, 
v  našich srdciach žiješ stá-v  našich srdciach žiješ stá-
le s  nami.“ Dňa 12.10.2023 le s  nami.“ Dňa 12.10.2023 
uplynie rok, čo nás navždy uplynie rok, čo nás navždy 
opustil náš milovaný man-opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko žel, otec, dedko Ing. Leo Ing. Leo 
MajtánMajtán. Kto ste ho poznali, . Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s  nami venujte mu spolu s  nami 
tichú spomienku. S  láskou na neho spomínajú tichú spomienku. S  láskou na neho spomínajú 
manželka, dcéra Leonka s rodinou, synovia Róbert, manželka, dcéra Leonka s rodinou, synovia Róbert, 
Miroslav a ostatná rodina.Miroslav a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 12.10.2023 si pripomí-Dňa 12.10.2023 si pripomí-
name 7 rokov, kedy nás na-name 7 rokov, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný vždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a dedko manžel, otec a dedko Jozef Jozef 
JakubíkJakubík z Nosíc. „Osud je  z Nosíc. „Osud je 
občas veľmi krutý, nevráti, občas veľmi krutý, nevráti, 
čo raz vzal. Zostanú iba spo-čo raz vzal. Zostanú iba spo-
mienky a v srdci veľký žiaľ.“ mienky a v srdci veľký žiaľ.“ 
S láskou a úctou spomína S láskou a úctou spomína 
manželka, dcéra a synovia manželka, dcéra a synovia 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rieky „Dni plynú ako tichej rieky 
prúd, len spomienka v  srd-prúd, len spomienka v  srd-
ci trvá a nedá sa zabudnúť. ci trvá a nedá sa zabudnúť. 
Čím ďalej tým viac nám Čím ďalej tým viac nám 
chýbaš, ťažko je vysloviť, chýbaš, ťažko je vysloviť, 
čo v  srdci cítime, už sú to  čo v  srdci cítime, už sú to  
3 roky, čo ku hrobu cho-3 roky, čo ku hrobu cho-
díme. Oči sa zarosia, srdce díme. Oči sa zarosia, srdce 
zaplače bôľom, keď stojí-zaplače bôľom, keď stojí-
me nad Tvojím hrobom. me nad Tvojím hrobom. 
Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, bolesť Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, bolesť 
v  srdciach, smútok, prázdny domov, spomienky v  srdciach, smútok, prázdny domov, spomienky 
nám ponechal. Dotĺklo srdiečko, prestalo biť, zavrel nám ponechal. Dotĺklo srdiečko, prestalo biť, zavrel 
si oči, začal večný sen sniť. Bez Teba a predsa stále si oči, začal večný sen sniť. Bez Teba a predsa stále 
s Tebou spojení sme tým, čo je medzi nebom a ze-s Tebou spojení sme tým, čo je medzi nebom a ze-
mou. Vedel si byť šťastný, vedel si sa smiať, dávať mou. Vedel si byť šťastný, vedel si sa smiať, dávať 
lásku i priateľstvo dať.“ Dňa 11.10.2023 si pripome-lásku i priateľstvo dať.“ Dňa 11.10.2023 si pripome-
nieme 3. veľmi smutné výročie úmrtia môjho dra-nieme 3. veľmi smutné výročie úmrtia môjho dra-
hého manžela hého manžela Miroslava KarasaMiroslava Karasa z Horných Kočko- z Horných Kočko-
viec. S láskou spomínajú aj dcéra Katka, zať Marek, viec. S láskou spomínajú aj dcéra Katka, zať Marek, 
vnúčatká Christianko a Dominiček.vnúčatká Christianko a Dominiček.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Bolo by krásne, keby v nebi „Bolo by krásne, keby v nebi 
boli návštevné hodiny.  boli návštevné hodiny.  
11. októbra uplynie sedem-11. októbra uplynie sedem-
násť rokov bez Teba, mamin-násť rokov bez Teba, mamin-
ka. Ťažko sa zastavujú slzy, ka. Ťažko sa zastavujú slzy, 
ktoré padajú pri spomienke ktoré padajú pri spomienke 
na Tvoj úsmev, Tvoje objatie, na Tvoj úsmev, Tvoje objatie, 
Tvoju lásku.“ Prosím, ak ste Tvoju lásku.“ Prosím, ak ste 
našu maminku našu maminku Táničku Kaš-Táničku Kaš-
šovicovúšovicovú poznali, spomínaj- poznali, spomínaj-
te s nami. S láskou deti Zuzana a Michal s rodinami.te s nami. S láskou deti Zuzana a Michal s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ťažko sa hľadajú tie správne „Ťažko sa hľadajú tie správne 
slová, keď vynáraš sa v pamä-slová, keď vynáraš sa v pamä-
ti znova a znova. Do večnosti ti znova a znova. Do večnosti 
si musel príliš skoro ísť, však si musel príliš skoro ísť, však 
v  srdciach a  spomienkach v  srdciach a  spomienkach 
si stále s  nami, aj keď už  si stále s  nami, aj keď už  
13 rokov sa učím bez Teba žiť, 13 rokov sa učím bez Teba žiť, 
vo sne často počujem Tvoje vo sne často počujem Tvoje 
Ahoj, mami! Iba ten pochopí, Ahoj, mami! Iba ten pochopí, 
čo je žiaľ, kto do hrobu svoje čo je žiaľ, kto do hrobu svoje 
dieťa dal.“ Dňa 13.10. uplynie 13 rokov, čo nás navždy dieťa dal.“ Dňa 13.10. uplynie 13 rokov, čo nás navždy 
opustil náš syn opustil náš syn Peter ToraňPeter Toraň. S láskou v srdci spomína . S láskou v srdci spomína 
mama, brat s priateľkou a celá rodina. Kto ste ho po-mama, brat s priateľkou a celá rodina. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.znali, venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Slza v oku, v srdci žiaľ, čo dra-„Slza v oku, v srdci žiaľ, čo dra-
hé nám bolo, osud vzal.“ Dňa hé nám bolo, osud vzal.“ Dňa 
6. októbra 2023 uplynulo  6. októbra 2023 uplynulo  
10 rokov, čo nás navždy 10 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá opustila naša drahá Ľudmila Ľudmila 
DoleželováDoleželová. „Nič viac Ti ne-. „Nič viac Ti ne-
môžeme dať, len kytičku kve-môžeme dať, len kytičku kve-
tov a tíško na Teba spomínať.“ tov a tíško na Teba spomínať.“ 
Kto ste ju poznali, venujte jej Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
spomína manžel a deti s rodinami.spomína manžel a deti s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 15.10.2023 si pripome-Dňa 15.10.2023 si pripome-
nieme 18. výročie, čo nás nieme 18. výročie, čo nás 
navždy opustil syn, otec navždy opustil syn, otec 
a  brat a  brat Milan Panáč.Milan Panáč. Kto ste  Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.spomienku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas ubieha a  nevráti, čo „Čas ubieha a  nevráti, čo 
vzal.“ Dňa 26.9.2023 uplynulo  vzal.“ Dňa 26.9.2023 uplynulo  
15 rokov, čo nás navždy 15 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a  pradedko otec, dedko a  pradedko Ján Ján 
FiliačFiliač. „Chýbaš nám a  myslí-. „Chýbaš nám a  myslí-
me na Teba.“ S láskou v srdci me na Teba.“ S láskou v srdci 
spomínajú manželka, synovia spomínajú manželka, synovia 
s rodinami a ostatná rodina.s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 29.9.2023 sme si pripo-Dňa 29.9.2023 sme si pripo-
menuli nedožitých 92 rokov menuli nedožitých 92 rokov 
našej drahej mamy, babky našej drahej mamy, babky 
a prababky a prababky Vilmy Körmen-Vilmy Körmen-
dyovejdyovej a  dňa 13.10.2023  a  dňa 13.10.2023 
si pripomenieme smutné si pripomenieme smutné 
9. výročie, čo nás navždy 9. výročie, čo nás navždy 
opustila. Kto ste ju poznali, opustila. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú spo-venujte jej s nami tichú spo-
mienku a modlitbu. S láskou mienku a modlitbu. S láskou 
a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami.a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 12.10.2023 uplynie 30 rokov, čo nás navždy Dňa 12.10.2023 uplynie 30 rokov, čo nás navždy 

opustil otec a dedko opustil otec a dedko Jozef KalmaJozef Kalma z Nových Nosíc  z Nových Nosíc 
a zároveň si pripomíname 26. výročie úmrtia našej a zároveň si pripomíname 26. výročie úmrtia našej 
mamy a babky mamy a babky Anny KalmanovejAnny Kalmanovej z Nových Nosíc.  z Nových Nosíc. 

S láskou spomína celá rodina.S láskou spomína celá rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Z  úprimného srdca ďaku-Z  úprimného srdca ďaku-
jeme všetkým príbuzným jeme všetkým príbuzným 
a  známym, ktorí sa dňa a  známym, ktorí sa dňa 
6.9.2023 prišli rozlúčiť s  na-6.9.2023 prišli rozlúčiť s  na-
šou drahou šou drahou Boženou Tara-Boženou Tara-
bovou.bovou. Ďakujeme za pre- Ďakujeme za pre-
javenú sústrasť a  kvetinové javenú sústrasť a  kvetinové 
dary. Zároveň ďakujeme aj dary. Zároveň ďakujeme aj 
pánovi farárovi a pohrebnej pánovi farárovi a pohrebnej 
službe Advent za dôstojnú službe Advent za dôstojnú 
rozlúčku. Smútiaca rodina.rozlúčku. Smútiaca rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 11. októbra uplynie  Dňa 11. októbra uplynie  
22 rokov od chvíle, kedy nás 22 rokov od chvíle, kedy nás 
navždy opustila naša mama navždy opustila naša mama 
a  manželka a  manželka PhDr. Jana PhDr. Jana 
Soboličová.Soboličová. Tí, ktorí ste ju  Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej, prosím, poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
spomínajú manžel a syn.spomínajú manžel a syn.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.9.2023 uplynulo Dňa 30.9.2023 uplynulo 
5. výročie, čo nás navždy 5. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec opustil náš milovaný otec 
a dedko a dedko Jozef ToráňJozef Toráň. Tí, čo . Tí, čo 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
spomína smútiaca rodina.spomína smútiaca rodina.
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SOŠ obchodu a služieb, Ul. 1. mája 1264, Púchov SOŠ obchodu a služieb, Ul. 1. mája 1264, Púchov 
oznamuje, že vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž oznamuje, že vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
(ďalej OVS)   č.1/2023  a  č.2/2023 na prenájom (ďalej OVS)   č.1/2023  a  č.2/2023 na prenájom 
nebytových priestorov (kancelárske priestory) nebytových priestorov (kancelárske priestory) 
v  školskom pracovisku hotel Študent Považská v  školskom pracovisku hotel Študent Považská 
Bystrica. OVS budú prebiehať od 10.10.2023 do Bystrica. OVS budú prebiehať od 10.10.2023 do 
6.11.2023 do 9.00 h. Celé znenia OVS budú zverej-6.11.2023 do 9.00 h. Celé znenia OVS budú zverej-
nené na www.tsk.sk a www.sosospu.sknené na www.tsk.sk a www.sosospu.sk

SLUŽBY
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk
• Akcia -20 % do 31.12.2023. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Strechy, prístrešky, altánky. 0911937319.
• Rekonštrukcie bytov, domov, nebytových 
priestorov, maľby, nátery, stierky, omietky, 
sadrokartóny. 0911689723.
• Maľby, omietky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - matrace, paplóny, 
prikrývky, obliečky, sedáky, závesy a iné na mieru. 
Tel. 0911 299 366.
• Ponúkam výklad kariet a  anjelské sviečky. 0908 
513 263.
INÉ
• Ponúkame do prenájmu 3-izbový byt s balkónom 
na Rastislavovej ul. v Púchove. 0904 311 452.
• Vymením 3-izbový byt na Námestí slobody za  
2- alebo 1-izbový. Nie na Chmelinci. 0907788114.
• Predám tohtoročné lúpané VLAŠSKÉ ORECHY. 
Cena: 7,90 €/kg + 5 € dovoz. Doveziem priamo k Vám 
domov na adresu. Orechy si môžete pred prevzatím 
pozrieť a ochutnať. Minimálne množstvo 10 kg. 
ZĽAVA pri väčšom množstve. Telefón / SMS 0940 
539 565.
• Predám 3-izbový byt na Nám. Slobody. Cena 
dohodou. 0903 447 313.
• Prenájmem 3-izbový byt na Námestí slobody. 
Lacno predám 3 demižóny, písací stroj a  kávové 
súpravy. 0908 687 377.
• Predám alebo dám do prenájmu včelín v obci Lúky, 
pod horou. 0905 899 060.
PRÁCA
• Hľadám prácu ako opatrovateľka, asistentka alebo 
chyžná. 0944 050 777.
• Hľadám prácu popri zamestnaní, brigádu. Muž. 
0949 494 511.
• Hľadám prácu ako upratovačka v  doobedňajších 
hodinách na 1 - 4 hod. denne. 0944 341 880.
• Hľadám opatrovateľku pre telesne postihnutého 
muža na vozíku, len z  Púchova. Práca počas 
pracovného týždňa v  dopoludňajších aj 
popoludňajších hodinách podľa potreby. Výhodou 
vodičský preukaz. Ide o  pomoc v  domácnosti, pri 
obliekaní, osobnej hygiene, polohovaní a doprovod 
pri voľnočasových aktivitách. Vek min. 40 rokov. 
Kontakt: 0940 713 746.

• DSS Púchov - Nosice príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku. Dátum nástupu dohodou. 
Viac informácii na tel. č. 042/4641433.
• Hľadáme láskavého darcu, ktorý by nám mohol 
darovať zachovalý spací vak, prípadne aj deku pre 
občana v núdzi. Kontakt: 0904 077 672 – Oddelenie 
školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov. Za Vašu 
pomoc zo srdca ďakujeme!

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 9.10.2023 sme si pri-Dňa 9.10.2023 sme si pri-
pomenuli 17. výročie, čo pomenuli 17. výročie, čo 
nás navždy opustil manžel, nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko a svokor otec, dedko a svokor Milan Milan 
TvarožekTvarožek. S  láskou a úctou . S  láskou a úctou 
spomínajú manželka, dcéry, spomínajú manželka, dcéry, 
zaťovia a vnúčatá. Kto ste ho zaťovia a vnúčatá. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s  nami poznali, venujte mu s  nami 
tichú spomienku.tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 9. a 11. októbra 2023 si pripomíname 10 a 14 Dňa 9. a 11. októbra 2023 si pripomíname 10 a 14 
rokov, čo odišli do večnosti vo veku 66 rokov sestra rokov, čo odišli do večnosti vo veku 66 rokov sestra 
Marta Veselovská-Farkašová Marta Veselovská-Farkašová a mamavo veku 85 a mamavo veku 85 
rokov rokov Margita Farkašová.Margita Farkašová. S úctou a vďakou spomí- S úctou a vďakou spomí-

na  brat a syn  Peter  s celou rodinou.na  brat a syn  Peter  s celou rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Utíchlo srdce, utíchol hlas, „Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a  všetkých mal si rád život a  všetkých 
nás. Chýba nám Tvoja láska, nás. Chýba nám Tvoja láska, 
úsmev a dobrota, spomínať úsmev a dobrota, spomínať 
budeme do konca života.“ budeme do konca života.“ 
Dňa 14.10.2023 uplynú  Dňa 14.10.2023 uplynú  
3 roky, čo začal snívať svoj 3 roky, čo začal snívať svoj 
večný sen náš drahý manžel, večný sen náš drahý manžel, 
otec a dedko otec a dedko Milan Hudec.Milan Hudec.  
S  láskou v  srdci spomínajú S  láskou v  srdci spomínajú 
manželka, dcéry a synovia s rodinami.manželka, dcéry a synovia s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Keď zomrie mama, aj sln-„Keď zomrie mama, aj sln-
ko zájde, v  duši sa rozhostí ko zájde, v  duši sa rozhostí 
zvláštny chlad, ťažko sa zvláštny chlad, ťažko sa 
potom ešte niekto na svete potom ešte niekto na svete 
nájde, kto by ako mama ve-nájde, kto by ako mama ve-
del mať rád.“ Dňa 30.9. sme del mať rád.“ Dňa 30.9. sme 
si pripomenuli 9. výročie, čo si pripomenuli 9. výročie, čo 
nás náhle opustila nás náhle opustila Janka Janka 
PrekopováPrekopová, rod. Fujeríková , rod. Fujeríková 
z Mestečka. S láskou a úctou z Mestečka. S láskou a úctou 
spomína celá rodina. „Mali sme Ťa radi.“ Kto ste ju spomína celá rodina. „Mali sme Ťa radi.“ Kto ste ju 
poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.
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Považská vodárenská spoločnosť, a.s. Považská vodárenská spoločnosť, a.s. 
hľadá vhodných uchádzačov na obsadenie hľadá vhodných uchádzačov na obsadenie 

pracovných miest so zaradením:pracovných miest so zaradením:
VODÁRENSKÝ ROBOTNÍK – 4 pracovné miesta, pracovisko: Považská Bystrica, VODÁRENSKÝ ROBOTNÍK – 4 pracovné miesta, pracovisko: Považská Bystrica, 
Ilava, Dubnica nad Váhom, Púchov Ilava, Dubnica nad Váhom, Púchov 
MONTÉR VODOVODOV – 3 pracovné miesta, pracovisko: Ilava, Púchov, MONTÉR VODOVODOV – 3 pracovné miesta, pracovisko: Ilava, Púchov, 
Dubnica nad VáhomDubnica nad Váhom
ELEKTRIKÁR – 3 pracovné miesta, pracovisko: Považská Bystrica, Beluša, ELEKTRIKÁR – 3 pracovné miesta, pracovisko: Považská Bystrica, Beluša, 
Dubnica nad Váhom Dubnica nad Váhom 
MECHANIK MERACÍCH A REGULAČNÝCH ZARIADENÍ - pracovisko: Považská MECHANIK MERACÍCH A REGULAČNÝCH ZARIADENÍ - pracovisko: Považská 
Bystrica Bystrica 
STROJNÍK VODOHOSPODÁRSKYCH ZARIADENÍ – 2 pracovné miesta, STROJNÍK VODOHOSPODÁRSKYCH ZARIADENÍ – 2 pracovné miesta, 
pracovisko: Púchov, Dubnica nad Váhompracovisko: Púchov, Dubnica nad Váhom
Kontakt: Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Nová 133, 017 01 Považská Kontakt: Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Nová 133, 017 01 Považská 
Bystrica, tel.: 042/4307352, e-mail: sekretariat@povs.skBystrica, tel.: 042/4307352, e-mail: sekretariat@povs.sk
V prípade záujmu zašlite žiadosť so životopisom na horeuvedenú adresu V prípade záujmu zašlite žiadosť so životopisom na horeuvedenú adresu 

do 12.10.2023.do 12.10.2023.

AKČNÝ 
SVETOVÝ DEN ZRAKU

9.-15.10.2023

 OPTIKADROPTIK        DR.OPTIK_SK   0915 378 744   WWW.DROPTIC.SK   

MERANIE ZRAKU OČNÝM ŠPECIALISTOM BEZ ČAKANIA
MORAVSKÁ 11 - PÚCHOV

KVALITNÉ OKULIAROVÉ RÁMY 
UŽ OD 29 EUR29 EUR

ČESKÉ OKULIAROVÉ SKLÁ 
UŽ OD 8,30 EUR/KS8,30 EUR/KS
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